
BNB LEASING S.A. 
La Sociedad tiene por objeto realizar operaciones de Arrendamiento Financiero , para lo cual podrá, de forma enunciativa y no limitativa,  suscribir contratos de arrendamiento financiero, comprar 
bienes muebles e inmuebles para otorgarlos en arrendamiento financiero; ,mantener y conservar bienes cedidos; ceder a otra Sociedad de arrendamiento financiero o a Sociedades de titularización 
los contratos que haya celebrado; vender o arrendar bienes que hayan sido objeto de operaciones de arrendamiento financiero; adquirir, alquilar y vender bienes muebles e inmuebles utilizados en 
actividades propias del giro; constituir en garantía flujos futuros de caja provenientes de los contratos de arrendamiento financiero que se celebran con recursos del financiamiento que se garantice; 
emitir bonos y otros valores o títulos valores; gestionar y obtener financiamiento de proveedores y de entidades bancarias y no bancarias, sean nacionales o extranjeros; en suma, podrá realizar 
toda actividad permitida por la legislación boliviana así como cualquier otra actividad o gestión que sea necesaria para el normal desarrollo y cumplimiento del objeto social. 

PROSPECTO COMPLEMENTARIO 
EL PRESENTE DOCUMENTO DEBE SER LEÍDO CONJUNTAMENTE CON EL PROSPECTO MARCO DEL PROGRAMA DE EMISIONES CORRESPONDIENTE AL“PROGRAMA DE EMISIÓN DE BONOS BNB LEASING I” 

NÚMERO DE INSCRIPCIÓN DEL EMISOR EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES DE  ASFI: ASFI-DSV-EM-BNL-006/2011 DE FECHA 28 DE OCTUBRE DE 2011 
NÚMERO DE REGISTRO DEL PROGRAMA DE EMISIONES EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES DE LA ASFI: ASFI/DSV-PEB-BNL-002/2012, MEDIANTE RESOLUCION DE LA AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL 

SISTEMA FINANCIERO: ASFI Nº 105/2012, DE FECHA 30 DE MARZO DE 2012 
INSCRIPCION DE LA EMISION 2 EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES DE LA ASFI: No. ASFI/DSV-ED-BNL-011/2013, MEDIANTE CARTA DE AUTORIZACIÓN DE LA AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA 

FINANCIERO No. ASFI/DSV/R-44081/2013, DE FECHA 27 DE MARZO DE 2013 

DENOMINACIÓN DE LA EMISIÓN: 

”BONOS BNB LEASING I – EMISIÓN 2” 
MONTO AUTORIZADO DEL PROGRAMA DE EMISIONES DE BONOS BNB LEASING I: 

US$.8.000.000,- (OCHO MILLONES00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 
A LA FECHA DEL PRESENTE PROSPECTO COMPLEMENTARIO, EL EMISOR MANTIENE VALORES VIGENTES COMPRENDIDOS DENTRO DEL PROGRAMA DE EMISIONES CORRESPONDIENTES A LOS BONOS 

BNB LEASING I – EMISIÓN 1 POR UN MONTO TOTAL DE Bs.32.000.000,00 
 

MONTO AUTORIZADO DE LA EMISIÓN DE BONOS BNB LEASING I – EMISIÓN 2: 

Bs.22.880.000,00 
(Veintidós millones ochocientos ochenta mil 00/100 Bolivianos) 

 

Denominación de la Emisión: Bonos BNB LEASING I – Emisión 2 

Tipo de Valor a Emitirse: Bonos obligacionales y redimibles a plazo fijo. 

Garantía: Quirografaria 

Fecha de emisión: 28 de marzo de 2013 

Plazo de colocación de la Emisión: Ciento ochenta (180) días calendario, computables a partir de la fecha de emisión determinada por la Sociedad y establecida por la nota 
de autorización emitida por la ASFI que autorice la Oferta Pública y la inscripción de la correspondiente emisión del Programa en el RMV 
de la ASFI. 

Forma de representación de los Valores: Mediante anotaciones en cuenta en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad de Depósito de Valores de 
Bolivia S.A. (“EDV”), de acuerdo a regulaciones legales vigentes. 

Forma de circulación de los Valores: A la Orden. 

Procedimiento de Colocación Primaria y 
Mecanismo de Negociación: 

Mercado Primario Bursátil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A. 

Modalidad de colocación: “A mejor esfuerzo” 

Tipo de interés: Nominal, anual y fijo 

Periodicidad y Forma de Pago de los intereses: Cada 90 días calendario. La forma de pago de intereses será efectuada de la siguiente manera: 

1. El día de inicio del pago de intereses, conforme a la relación de titulares de Tenedores de la presente Emisión dentro del 
Programa proporcionada por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables. 

2. De forma posterior al día de inicio del pago de intereses, contra la presentación del Certificado de Acreditación de Titularidad 
(“CAT”) emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables. 

Periodicidad y Forma de Pago del capital: Se efectuará el pago del 100% del capital al vencimiento del Bono. 

La forma de pago de capital será efectuada de la siguiente manera: 

a) El día de inicio del pago de capital, conforme a la relación de titulares de Tenedores de la presente Emisión dentro del Programa 
proporcionada por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.  

b) De forma posterior al día de inicio del pago de capital, contra la presentación del CAT emitido por la EDV, dando cumplimiento a las 
normas legales vigentes aplicables. 

Precio de Colocación Mínimamente a la par del Valor Nominal 

Forma de pago en Colocación Primaria El pago proveniente de la colocación primaria de los Bonos de la presente Emisión se efectuará en efectivo. 
 

Serie 
Clave de  
Pizarra 

Moneda 
Monto total de cada 

Serie 
Valor Nominal 

Tasa de 
interés 

Cantidad de 
Valores 

Plazo de Emisión Fecha de Vencimiento 

“Única” BNL-1-N1U-13 Bolivianos Bs.22.880.000,- Bs. 10.000.- 4,50% 2.288 Bonos 1.800 días calendario 02 de marzo de 2018 
 

CALIFICACIÓN DE RIESGO 

MOODY’S 

AAA 

Corresponde a aquellos Valores que cuentan con muy alta capacidad de pago de capital e intereses en los términos y 
plazos pactados, la cual no se vería afectada ante posibles cambios en el emisor, en el sector al que pertenece o en la 
economía. 

 
LA CALIFICACIÓN DE RIESGO NO CONSTITUYE UNA SUGERENCIA O RECOMENDACIÓN PARA COMPRAR, VENDER O MANTENER UN VALOR, NI UN AVAL O GARANTÍA DE UNA EMISIÓN O SU EMISOR; SINO UN FACTOR 
COMPLEMENTARIO PARA LA TOMA DE DECISIONES DE INVERSIÓN.  
VÉASE LA SECCIÓN 4 “FACTORES DE RIESGO”, EN LA PÁGINA No. 39 DEL PROSPECTO MARCO DEL PROGRAMA DE EMISIONES DE BONOS BNB LEASING I, LA CUAL CONTIENE UNA EXPOSICIÓN DE CIERTOS FACTORES QUE 
DEBERÁN SER CONSIDERADOS POR LOS POTENCIALES ADQUIRIENTES DE LOS VALORES OFRECIDOS. 
 

 
ELABORACIÓN DEL PROSPECTO COMPLEMENTARIO, DISEÑO, ESTRUCTURACIÓN Y COLOCACIÓN DE LA EMISIÓN: 

 
 

LA AUTORIDAD DE SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO NO SE PRONUNCIA SOBRE LA CALIDAD DE LOS VALORES OFRECIDOS COMO INVERSIÓN NI POR LA SOLVENCIA DEL EMISOR. LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN ESTE 
PROSPECTO COMPLEMENTARIO ES DE RESPONSABILIDAD EXCLUSIVA DEL EMISOR Y DEL O LOS RESPONSABLES QUE HAN PARTICIPADO EN SU ELABORACIÓN, CUYOS NOMBRES APARECEN IMPRESOS EN ESTA CUBIERTA. 

EL INVERSIONISTA DEBERÁ EVALUAR LA CONVENIENCIA DE LA ADQUISICIÓN DE ESTOS VALORES, TENIENDO PRESENTE QUE ÉL O LOS ÚNICOS RESPONSABLES DEL PAGO DE LOS VALORES SON EL EMISOR Y QUIENES RESULTEN 
OBLIGADOS A ELLO. LA DOCUMENTACIÓN RELACIONADA AL PROGRAMA DE EMISIONES Y LA PRESENTE EMISIÓN SON DE CARÁCTER PÚBLICO Y SE ENCUENTRAN DISPONIBLES PARA EL PÚBLICO EN GENERAL EN LA AUTORIDAD DE 
SUPERVISIÓN DEL SISTEMA FINANCIERO, BOLSA BOLIVIANA DE VALORES S.A., BNB VALORES S.A. AGENCIA DE BOLSA Y BNB LEASING S.A. 

LA PAZ, MARZO DE 2013 
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Declaración Jurada de los Estructuradores por la información contenida en el Prospecto Complementario. 
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I. DESCRIPCIÓN DE LOS VALORES OFRECIDOS 

I.1 Antecedentes legales de la Emisión de Bonos BNB LEASING I– Emisión 2 

 Mediante Resolución ASFI N° 746/2011 de fecha 28 de octubre de 2011, la Autoridad de Supervisión del 
Sistema Financiero resolvió autorizar e inscribir en el Registro del Mercado de Valores de ASFI a BNB 
Leasing S.A. como Emisor de Valores, bajo el Número de Registro ASFI/DSV-EM-BNL-006/2011. 

 Junta General Extraordinaria de Accionistas de BNB LEASING S.A. celebrada en la ciudad de La Paz en fecha 
30 de mayo de 2011, considera y aprueba el Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I, según 
consta en el Acta de la Junta General de Extraordinaria de Accionistas protocolizada ante la Notaria de Fe 
Pública No.051 de la ciudad de La Paz, a cargo dela Dra. Katherine Ramírez Calderón, mediante Testimonio 
No. 373/2011, de fecha 13 de junio de 2011 e inscrita en el Registro de Comercio administrado por 
FUNDEMPRESA en fecha 16 de Junio de 2011 bajo el No. 00132287del libro No 10. 

 Junta General Extraordinaria de Accionistas de BNB LEASING S.A. celebrada en la ciudad de La Paz en fecha 
18 de octubre de 2011, modifica algunas condiciones del Programa de Emisiones de Bonos BNB Leasing I 
aprobadas en la junta general extraordinaria de accionistas de fecha 30 de mayo de 2011, según consta en 
el Acta de la Junta General de Extraordinaria de Accionistas protocolizada ante la Notaria de Fe Pública 
No.051 de la ciudad de La Paz, a cargo de la Dra. Katherine Ramírez Calderón, mediante Testimonio No. 
73/2011, de fecha 18 de octubre de 2011 e inscrita en el Registro de Comercio administrado por 
FUNDEMPRESA. en fecha 26 de Octubre de 2011 bajo el No. 00133718 del libro No 10. 

 Junta General Extraordinaria de Accionistas de BNB LEASING S.A. celebrada en la ciudad de La Paz en fecha 
13 de febrero de 2012, que modifica algunos puntos del Acta de la Junta General Extraordinaria de 
Accionistas de fecha 30 de mayo de 2011 y modificado mediante Junta Extraordinaria de Accionistas de 
Fecha 18 de Octubre de 2011, protocolizada ante la notaría de Fe Pública No.051 de la ciudad de La Paz, a 
cargo de la Dra. Katherine Ramírez Calderón, mediante Testimonio N° 34 de fecha 14 de febrero de 2012 e 
inscrito en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA, en fecha 15 de febrero de 2012 bajo 
el N°00134644 del libro No 10. 

 Junta General Extraordinaria de Accionistas de BNB LEASING S.A. celebrada en la ciudad de La Paz en fecha 
09 de marzo de 2012, que modifica algunos puntos del Acta de la Junta General Extraordinaria de 
Accionistas de fecha 30 de mayo de 2011 y modificado mediante Junta Extraordinaria de Accionistas de 
Fecha 18 de Octubre de 2011 y 13 de febrero de 2012, protocolizada ante la notaría de Fe Pública No.051 
de la ciudad de La Paz, a cargo de la Dra. Katherine Ramírez Calderón, mediante Testimonio N° 47 de fecha 
12 de marzo de 2012 e inscrita en el Registro de Comercio Administrado por FUNDEMPRESA, en fecha 13 
de marzo de 2012 bajo el N° 00134837 del Libro N°10. 

 Mediante Resolución No. ASFI-No. 105/2012, de fecha 30 de marzo de 2012, la Autoridad de Supervisión 
del Sistema Financiero autorizó la inscripción del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I en el 
Registro del Mercado de Valores bajo el No. ASFI-DSV-PEB-BNL-002/2012. 

 Junta General Extraordinaria de Accionistas de BNB LEASING S.A. celebrada en la ciudad de La Paz en fecha 
21 de enero de 2013, considera y aprueba la segunda emisión dentro del Programa de Emisiones de Bonos 
BNB LEASING I, según consta en el Acta de la Junta General de Extraordinaria de Accionistas protocolizada 
ante la notaría de Fe Pública No.099 de la ciudad de La Paz, a cargo de la Dra. Mabel Hortensia Fernández 
Rodríguez, mediante Testimonio N° 19/2013 de fecha 30 de enero de 2013 e inscrita en el Registro de 
Comercio Administrado por FUNDEMPRESA, en fecha 31 de enero de 2013 bajo el N° 00138270 del Libro 
N°10. 

 Mediante Escritura Pública, se aclara el Acta de  Junta General Extraordinaria de Accionistas de BNB 
LEASING S.A. celebrada en la ciudad de La Paz en fecha 21 de enero de 2013,  según consta en el 
Testimonio N° 602/2013 de fecha 15 de marzo de 2013, protocolizada ante la notaría de Fe Pública No.099 
de la ciudad de La Paz, a cargo de la Dra. Mabel Hortensia Fernández Rodríguez, e inscrita en el Registro de 
Comercio Administrado por FUNDEMPRESA, en fecha 18 de marzo de 2013 bajo el N° 00138663 del Libro 
N°10. 
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 La Declaración Unilateral de Voluntad de la presente Emisión fue protocolizada, mediante Instrumento 
Público N° 349/2013 de fecha 14 de febrero de 2013 ante la Notaria de Fe Pública N° 99 de la Dra. Mabel 
H. Fernández Rodríguez, e inscrito en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA bajo la 
partida N° 138400 del libro 10 en fecha 20 de febrero de 2013.  

 Mediante Adenda, se modifica algunos puntos de la Declaración Unilateral de Voluntad, instrumento 
público N° 349/2013 de fecha 14 de febrero de 2013, según consta en el Testimonio N° 589/2013 
protocolizado ante la notaría de Fe Pública No.099 de la ciudad de La Paz, a cargo de la Dra. Mabel 
Hortensia Fernández Rodríguez, e inscrita en el Registro de Comercio Administrado por FUNDEMPRESA, en 
fecha 15 de marzo de 2013 bajo el N° 00138659 del Libro N°10. 

 A través de autorización emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero se autorizó la 
oferta pública y la inscripción en el RMV de la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero de la 
Emisión denominada Bonos BNB LEASING I – Emisión 2 (“la Emisión”), bajo el Número de Registro 
ASFI/DSV-ED-BNL-011/2013, mediante carta de autorización ASFI/DSV/R-44081/2013 de fecha 27 de 
marzo de 2013. 

I.2 Denominación dela Emisión 

La presente Emisión se denomina “Bonos BNB LEASING I - Emisión 2” y se encuentra comprendida dentro del 
Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.3 Series en las que se divide, Moneda, Monto total de la Emisión y monto de cada una de las series 

La presente Emisión se encuentra compuesta según el siguiente cuadro: 

Cuadro No. 1 Monto total de la Emisión 

Serie Moneda 
Monto de la Serie expresada  

en Bs. 

Serie “Única” Bolivianos Bs.22.880.000,00 

Total Bs.22.880.000,00 

Elaboración: Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

I.4 Tipo de valores a emitirse 

Los valores a emitirse serán bonos obligacionales y redimibles a plazo fijo. 

I.5 Fecha de emisión 

La fecha de emisión de los valores que componen la presente Emisión es el 28 de marzo de 2013.  

I.6 Características específicas de la Emisión 

Algunas de las características específicas de la Emisión se encuentran detalladas en el siguiente cuadro. 

Cuadro No. 2 Características específicas de la Emisión 

Serie 
Fecha de 
Emisión 

Valor 
Nominal 

Cantidad de 
valores 

Tasa de 
interés 

Plazo* 
Fecha de 

vencimiento 

“Única” 28-mar-13 Bs. 10.000,- 2.288 Bonos 4,50% 1.800 días calendario 02-mar-18 

*El Plazo de la serie que forma parte de la presente Emisión comprendida dentro del Programa de Bonos BNB Leasing I, será computable a 
parir de la fecha de emisión establecida por el emisor y señalada en el autorización de Oferta Pública de ASFI e inscripción en el RMV de 
ASFI. 

Elaboración: Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 
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I.7 Tipo de interés 

El tipo de interés de la Emisión es nominal, anual y fijo. 

I.8 Forma de representación de los Valores 

Los Bonos pertenecientes a la presente Emisión serán representados mediante anotaciones en cuenta en el 
Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad de Depósito de Valores de Bolivia S.A. 
(“EDV”), con domicilio en la Calle 20 de Octubre esq. Calle Campos – Edificio Torre Azul – Piso 12, de acuerdo a 
regulaciones legales vigentes. 

I.9 Periodicidad y Forma de pago de los intereses 

Los intereses se pagarán cada noventa (90) días calendario. 

La forma de pago de intereses será efectuada de la siguiente manera: 

 El día de inicio del pago de intereses, conforme a la relación de titulares de Tenedores de Bonos de la 
presente Emisión dentro del Programa proporcionada por la EDV, dando cumplimiento a las normas 
legales vigentes aplicables. 

 De forma posterior al día de inicio del pago de intereses, contra la presentación del Certificado de 
Acreditación de Titularidad (“CAT”) emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales 
vigentes aplicables. 

I.10 Forma de circulación de los Bonos 

A la Orden. La Sociedad reputará como titular de un Bono perteneciente a la presente Emisión a quien figure 
registrado en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV. Adicionalmente, los 
gravámenes sobre los Bonos anotados en cuenta, serán también registrados en el Sistema a cargo de la EDV. 

I.11 Periodicidad y forma de pago de Capital 

Se efectuará el pago del 100% del capital al vencimiento del bono. 

La forma de pago de capital será efectuada de la siguiente manera: 

a) El día de inicio del pago de capital, conforme a la relación de titulares de Tenedores de Bonos de la 
presente Emisión dentro del Programa proporcionada por la EDV, dando cumplimiento a las normas 
legales vigentes aplicables. 

b) De forma posterior al día de inicio del pago de capital, contra la presentación del Certificado de 
Acreditación de Titularidad (“CAT”) emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales 
vigentes aplicables. 
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I.12 Cronograma de Cupones a valor nominal con pago de capital e intereses 

 

Cuadro No. 3 Cronograma de pago de capital e intereses 

 

Elaboración: Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

I.13 Provisión para el Pago de Intereses y Capital 

La Sociedad es responsable del depósito de los fondos para el pago de Intereses y Capital en la cuenta que a tal 
efecto establezca el Agente Pagador, de forma que estos recursos se encuentren disponibles para su pago a 
partir del primer momento del día señalado para el verificativo. 

Estos recursos quedarán a disposición de los Tenedores de Bonos para su respectivo cobro en la cuenta 
establecida por el Agente Pagador. En caso que el pago de los Intereses y/o Capital de la presente Emisión, no 
fuera reclamado o cobrado dentro de los noventa (90) días calendario computados a partir de la fecha señalada 
para el pago, la Sociedad podrá retirar las cantidades depositadas, debiendo los Tenedores de Bonos acudir a 
las oficinas de la Compañía para solicitar el pago. 

De acuerdo a lo establecido por los artículos 670 y 681 del Código de Comercio, las acciones para el cobro de 
Intereses y Capital de las emisiones del Programa de Emisiones prescribirán en cinco (5) y diez (10) años, 
respectivamente. 

I.14 Garantía 

La presente Emisión estará respaldada por una garantía quirografaria de la Sociedad, en los términos y alcances 
establecidos por el Código Civil. 

I.15 Carácter de reajustabilidad del empréstito 

El empréstito resultante de la presente Emisión no será reajustable. 

Fecha CUPÓN INTERÉS (Bs.)
AMORT. DE 

CAPITAL (Bs.)
AMORT. %

26-jun-13 1 112,50         -                  0,00%

24-sep-13 2 112,50         -                  0,00%

23-dic-13 3 112,50         -                  0,00%

23-mar-14 4 112,50         -                  0,00%

21-jun-14 5 112,50         -                  0,00%

19-sep-14 6 112,50         -                  0,00%

18-dic-14 7 112,50         -                  0,00%

18-mar-15 8 112,50         -                  0,00%

16-jun-15 9 112,50         -                  0,00%

14-sep-15 10 112,50         -                  0,00%

13-dic-15 11 112,50         -                  0,00%

12-mar-16 12 112,50         -                  0,00%

10-jun-16 13 112,50         -                  0,00%

08-sep-16 14 112,50         -                  0,00%

07-dic-16 15 112,50         -                  0,00%

07-mar-17 16 112,50         -                  0,00%

05-jun-17 17 112,50         -                  0,00%

03-sep-17 18 112,50         -                  0,00%

02-dic-17 19 112,50         -                  0,00%

02-mar-18 20 112,50         10.000,00      100,00%

TOTAL 2.250,00      10.000,00      100,00%

SERIE ÚNICA
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I.16 Bonos convertibles en acciones 

Los Bonos de la presente Emisión no serán convertibles en acciones de la Sociedad. 

I.17 Informe de Calificación de Riesgo 

La Calificación de Riesgo para los Bonos BNB LEASING I – Emisión 2, fue realizada por la Calificadora de Riesgo 
Moody’s, la cual en fecha 30 de enero de 2013 asignó la calificación de AAA a la presente Emisión. 

El informe de calificación de riesgo se encuentra en el Anexo No. 1 del presente Prospecto Complementario. 

 Razón Social de la entidad Calificadora de Riesgo: Moody’s. 

 Fecha de otorgamiento de la Calificación de Riesgo: 30 de enero de 2013 

 Calificación de riesgo otorgada: AAA 

 Esta calificación está sujeta a una revisión trimestral y por lo tanto, es susceptible de ser modificada en 
cualquier momento. 

 Significado de la categoría de calificación AAA: Corresponde a aquellos valores que cuentan con muy alta 
capacidad de pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados la cual no se vería afectada ante 
posibles cambios en el emisor, en el sector al que pertenece o en la economía. 

I.18 Forma de Pago en colocación primaria de los Bonos 

El pago proveniente de la colocación primaria de los Bonos de la presente Emisión se efectuará en efectivo. 

I.19 Fórmula para el cálculo del pago de intereses 

Para las Serie “Única”, el cálculo de pago de intereses será efectuado sobre la base del año comercial de 
trescientos sesenta (360) días calendario. La fórmula para dicho cálculo se detalla a continuación: 








 


360

PlT
VNVC i

i  

Dónde: 

VCi = Valor del cupón en el periodo i 

VN = Valor nominal o saldo a capital pendiente de pago 

Ti = Tasa de interés nominal anual   

Pl = Plazo del cupón (número de días calendario) 

Dónde i representa el periodo  

I.20 Procedimiento de rescate anticipado 

Los Bonos que componen esta emisión podrán ser redimidos anticipadamente total o parcialmente luego de 
transcurridos trescientos sesenta (360) días calendario desde la Fecha de Emisión señalada en la Autorización 
de Oferta Pública de ASFI e Inscripción de la correspondiente Emisión dentro del Programa en el RMV de ASFI. 
El rescate anticipado podrá efectuarse a través de sorteo (rescate parcial) o a través de compras en mercado 
secundario (rescate parcial o total) 

I.20.1 Rescate anticipado mediante Sorteo 

Cuando la redención se efectúe mediante sorteo, éste se realizará conforme a lo establecido en los artículos 
662 al 667 del Código de Comercio, en lo aplicable. Esta redención estará sujeta a una compensación monetaria 
al inversionista, calculado sobre la base porcentual respecto al monto de capital redimido anticipadamente, en 
función a los días de vida remanentes de la emisión, con sujeción a lo siguiente:  
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Días de vida remanentes 
de la emisión 

(%) 

1-360 0% 

361-720 0,50% 

721-1080 0,75% 

1081-1440 1,00% 

1441-1800 1,25% 

1801-2160 1,75% 

2161-2520 2,00% 

2521 adelante 2,50% 

El sorteo se celebrará ante Notario de Fe Pública, con asistencia de Representantes de la Sociedad y del 
Representante de Tenedores de la presente emisión, debiendo el Notario de Fe Pública levantar acta de la 
diligencia, indicando la lista de los Bonos que salieron sorteados para ser redimidos anticipadamente, la que se 
protocolizará en sus registros. Dentro de los cinco (5) días calendario siguientes a la fecha de celebración del 
sorteo, se deberá publicar por una vez en un periódico de circulación nacional, la lista de Bonos sorteados para 
redención anticipada, con la identificación de los mismos, de acuerdo a la nomenclatura que utiliza la EDV, 
indicación de la fecha en la que se efectuará el pago, que deberá realizarse a los quince (15) días calendario a 
partir de la publicación y con la indicación de los Bonos sorteados conforme a lo anterior, los cuales dejarán de 
generar intereses desde la fecha fijada para su pago. La Sociedad depositará en la cuenta bancaria designada 
por el Agente Pagador, el importe de los Bonos sorteados, la compensación por la redención anticipada, cuando 
corresponda, y los intereses devengados hasta la fecha de pago, mínimo un día hábil antes de la fecha señalada 
para el pago. 

I.20.2 Rescate anticipado a través de Compras en Mercado Secundario 

Adicionalmente, la redención podrá efectuarse a través de compras en el Mercado Secundario. 

En caso de que la redención anticipada se efectúe a través de compras en mercado secundario, las 
transacciones deberán realizarse en la BBV. 

Asimismo, cualquier decisión de redimir valores a través de sorteo o mediante compras en Mercado Secundario 
y los resultados del sorteo, cuando corresponda, deberán ser comunicados como Hecho Relevante a ASFI, a la 
BBV y al Representante de Tenedores de la presente emisión. 

En caso de haberse realizado una redención anticipada y que como resultado de ello, el plazo de los Bonos 
resultara menor al plazo mínimo establecido por Ley para la exención del RC - IVA, el Emisor pagará al Servicio 
de Impuestos Nacionales (SIN) el total de los impuestos correspondientes a dicha redención, no pudiendo 
descontar los mencionados montos a los Tenedores de Bonos que se hubiesen visto afectados por la redención 
anticipada. 

I.21 Representante Provisorio de los Tenedores de Bonos 

La Sociedad designó como Representante Provisorio de los Tenedores de los Bonos BNB LEASING I – Emisión 2, 
a Mercantil Santa Cruz Agencia de Bolsa, quién no presenta vinculación alguna con el Emisor, siendo sus 
antecedentes los siguientes: 

Razón Social Mercantil Santa Cruz Agencia de Bolsa S.A. 

Domicilio Legal Avenida Camacho Nro. 1448 – Piso 2 , La Paz - 
Bolivia 

Número de Identificación Tributaria NIT 1007077021 
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Testimonio de Constitución 375/94 de fecha 28 marzo de 1994 

Representante Legal Oscar Alejandro Rejas Viscarra 

Poder de Representante Legal 107/2013 de fecha 23 de enero de 2013 

Matrícula de Comercio 13223 

Si transcurridos treinta (30) días calendario de finalizada la colocación de la presente emisión comprendida 
dentro del Programa, la Asamblea General de Tenedores de Bonos de la presente emisión no se pronunciara 
con relación al Representante Provisorio de Tenedores de Bonos, este quedará tácitamente ratificado. 
Asimismo, la Asamblea General de Tenedores de Bonos podrá remover libremente al Representante Común de 
Tenedores de Bonos conforme a lo establecido por el código de Comercio y demás normas jurídicas conexas. 

La información relacionada al Representante Común, se encuentra en el punto 2.5 del Prospecto Marco del 
Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.22 Deberes y Facultades del Representante Común 

La información relacionada a los Deberes y Facultades del Representante Común de Tenedores de Bonos del 
Programa y de las emisiones que lo componen,  se encuentra descrita en el punto 2.5.1 del Prospecto Marco del 
Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.23 Plazo para el pago total de los Bonos a ser emitidos dentro del Programa 

El plazo para el pago total de los Bonos no será superior, de acuerdo a documentos constitutivos, al plazo de 
duración de la Sociedad. 

I.24 Asambleas Generales de Tenedores de Bonos 

La información relacionada a las Asambleas Generales de Tenedores de Bonos se encuentra descrita en el punto 
2.4 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.25 Restricciones, Obligaciones y Compromisos Financieros 

La información relacionada a las Obligaciones y Compromisos  de la Sociedad se encuentra descrita en el punto 
2.6 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.26 Hechos Potenciales de Incumplimiento y Hechos de Incumplimiento 

La información relacionada a los Hechos Potenciales de Incumplimiento y Hechos de Incumplimiento se 
encuentra descrita en el punto 2.7 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.27 Caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida 

La información relacionada con Caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida se encuentra descrita 
en el punto 2.8 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.28 Aceleración de los Plazos 

La información relacionada a la Aceleración de los Plazos se encuentra descrita en el punto 2.9 del Prospecto 
Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.29 Protección de Derechos 

La información relacionada a la Protección de Derechos se encuentra descrita en el punto 2.10 del Prospecto 
Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I.   

I.30 Arbitraje 

En caso de discrepancia entre la Sociedad y el Representante de Tenedores y/o los Tenedores de Bonos 
respecto de la interpretación de cualesquiera de las características y condiciones, que no pudieran haber sido 
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resueltas amigablemente, serán resueltas en forma definitiva mediante arbitraje con sede en la ciudad de La 
Paz, administrado por el Centro de Conciliación y Arbitraje de la Cámara Nacional de Comercio de conformidad 
con su Reglamento. 

No obstante lo anterior, se aclara que no serán objeto de arbitraje los Hechos de Incumplimiento descritos en el 
punto 2.7.3 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. 

I.31 Tribunales Competentes 

Los Tribunales de Justicia del Estado Plurinacional de Bolivia son competentes para que la Sociedad sea 
requerida judicialmente para el pago y en general para el ejercicio de todas y cualquiera de las acciones que 
deriven de la presente Emisión.  

I.32 Modificación a las condiciones y características de la Emisión 

La Sociedad, previa aprobación del sesenta y seis coma sesenta y siete por ciento (66,67%) de los Bonos 
presentes o representados en la Asamblea General de Tenedores de Bonos de la Emisión correspondiente, se 
encuentra facultada para modificar las condiciones y características de Emisión. 

I.33 Tratamiento Tributario 

De acuerdo a lo dispuesto por el artículo 29 y el artículo 35 de la Ley 2064 “Ley de reactivación económica” de 
fecha 3 de abril de 2000, el tratamiento tributario de la presente Emisión es el siguiente: 

 Toda ganancia de capital producto de la valuación de Bonos a precios de mercado, o producto de su 
venta definitiva están exentas de todo pago de impuestos. 

 El pago de intereses de los bonos cuyo plazo de emisión sea mayor a un mil ochenta días (1.080) 
calendario estará exento del pago del RC - IVA. 

Todos los demás impuestos se aplican conforme a las disposiciones legales que los regulan.  

 Ingresos Personas 
Naturales 

Ingresos Personas 
Jurídicas 

Beneficiarios del 
Exterior 

RC – IVA 13% IUE 25% IUE – BE 12,5% 
Rendimiento de valores menores a 3 años No exento No exento No exento 
Rendimiento de valores igual o mayor a 3 años Exento No exento No exento 
Ganancias de capital Exento Exento Exento 

I.34 Frecuencia y formato de la información a presentar a los Tenedores de Bonos 

Se proporcionará a los Tenedores de Bonos a través del Representante de Tenedores, la misma información que 
se encuentra obligada a presentar a la ASFI y a la BBV, en los tiempos y plazos establecidos en la normativa 
vigente. 

I.35 Frecuencia y forma en que se comunicarán los pagos a los Tenedores de Bonos con indicación del o de 
los medios de prensa de circulación nacional a utilizarse 

Los Pagos de intereses y/o capital, según corresponda serán comunicados a los Tenedores de Bonos mediante 
avisos publicados en un órgano de prensa o periódico de circulación nacional, según se vea por conveniente, 
con al menos un día de anticipación a la fecha establecida para el pago correspondiente.  

I.36 Posibilidad de que los valores se vean afectados por otro tipo de Valores 

A la fecha, los Bonos BNB LEASING I – Emisión 2, no se encuentran afectados o limitados por otro tipo de 
valores u obligaciones vigentes, detalladas a continuación:  
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INFORMACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 

BONOS BNB LEASING I – EMISIÓN 1 

Detalle 
Fecha de 
Emisión 

Fecha de 
Vencimiento 

Saldo Deudor 
(Bs.) 

Garantía 

Serie “A” 28/06/12 07/06/16 16.000.000 Quirografaria 

Serie “B” 28/06/12 02/06/17 16.000.000 Quirografaria 

 
Asimismo el cuadro Nº 9 se presenta un detalle de las Obligaciones Financieras de BNB LEASING S.A. al 30 de 
Diciembre de 2012. 

I.37 Plazo de Colocación 

El plazo de colocación de la presente Emisión será de ciento ochenta (180) días calendario, computables a partir 
de la fecha de Emisión establecida en el punto I.5 anterior y señalada en la Autorización de Oferta Pública de 
ASFI e Inscripción en el RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida dentro del Programa. 

I.38 Agente Pagador y lugar de pago de intereses y amortización del capital 

El pago de capital e intereses, se realizarán en las oficinas del Agente Pagador, BNB Valores S.A. Agencia de 
Bolsa y a través de los servicios de esta entidad, en las siguientes direcciones: 

La Paz: Av. Camacho esq. c. Colón Nº 1312, piso 2. 

Cochabamba: Calle Nataniel Aguirre Nº E-198, esq. Jordán 

Santa Cruz: Calle René Moreno Nº 258 

Sucre: Plaza 25 de mayo Nº 59, esq. Aniceto Arce 

I.39 Procedimiento de Colocación Primaria y Mecanismo de Negociación 

Mediante el Mercado Primario Bursátil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A. 

I.40 Fecha desde la cual el Tenedor del Bono comienza a ganar intereses 

Los Bonos devengarán intereses a partir de la fecha de Emisión determinada por el Emisor y señalada en la 
autorización de Oferta Pública de ASFI e inscripción en el RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida 
dentro del Programa y dejarán de generarse a partir de la fecha establecida para el pago del cupón y/o bono. 
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II. RAZONES DE LA EMISIÓN, DESTINO ESPECIFICO DE LOS FONDOS Y SU PLAZO DE UTILIZACIÓN 

II.1 Razones 

BNB LEASING S.A. con el propósito de optimizar su estructura y el costo financiero de sus pasivos, acude al 
mercado de valores, por las ventajas de financiamiento que ofrece este mercado. 

II.2 Destino Específico de los Fondos 

Los recursos monetarios obtenidos de la colocación de los Bonos que componen la presente emisión serán 
utilizados de acuerdo a lo siguiente: 

 

 Recambio de Pasivos:  

- Banco Mercantil Santa Cruz S.A.: hasta Bs.5.100.000 
- Banco Bisa S.A. hasta Bs.2.000.000 
- Banco Unión S.A.: hasta Bs.6.000.000 

 

 Capital de Trabajo: 

- El saldo restante de los recursos luego del recambio de pasivos, será empleado para la adquisición de 
bienes y su arrendamiento financiero.  

II.3 Plazo para la utilización de los Fondos 

Se establece un plazo de utilización de los recursos de hasta 360 días calendario a partir de la fecha del inicio de 
la colocación. 
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III. FACTORES DE RIESGO 

Los potenciales inversionistas, antes de tomar la decisión de invertir en los bonos de la presente Emisión 
deberán considerar cuidadosamente la información presentada en el Prospecto Marco del Programa de 
Emisiones de Bonos BNB LEASING I y en el presente Prospecto Complementario, sobre la base de sus objetivos 
de inversión. La inversión en los bonos implica ciertos riesgos relacionados con factores tanto externos como 
internos a BNB LEASING S.A. que podrían afectar el nivel de riesgo vinculado a la inversión. 

Los riesgos e incertidumbres podrían no ser los únicos que enfrenta el Emisor. Podrían existir riesgos e 
incertidumbres adicionales actualmente no conocidos por el Emisor. Adicionalmente, no se incluyen riesgos 
considerados actualmente como poco significativos por el Emisor. Hay la posibilidad de que dichos factores no 
conocidos o actualmente considerados poco significativos afecten el negocio del Emisor en el futuro. 

La información relacionada a los Factores de Riesgo se encuentra descrita en el punto 4 del Prospecto Marco del 
Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I. Este punto presenta una explicación respecto a los siguientes 
factores de riesgo que podrían afectar al Emisor: 

 Factores Macroeconómicos 

 Factores relacionados al Sector 

 Riesgos de Crédito 

 Riesgos de Liquidez 

 Riesgos Operativos 

 Riesgo de Mercado 
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IV. DESCRIPCIÓN DE LA OFERTA Y DEL PROCEDIMIENTO DE COLOCACIÓN 

IV.1 Destinatarios a los que va dirigida la Oferta Pública Primaria 

La presente Emisión está destinada a Inversionistas institucionales y/o particulares. 

IV.2 Agencia de Bolsa encargada del Diseño, Estructuración y Colocación de la Emisión 

El diseño, estructuración y colocación de la presente Emisión estará a cargo de BNB Valores S.A. Agencia de 
Bolsa, cuyos antecedentes se presentan a continuación: 

BNB VALORES S.A. AGENCIA DE BOLSA 

REGISTRO No. SPVS-IV-AB-NVA-005/2002 

Av. Camacho esq. C. Colón No. 1312. 
Piso 2 

La Paz – Bolivia 
Fuente: BNB VALORES S.A. 

IV.3 Agente Pagador y lugar de pago de capital e intereses de la Emisión 

Las amortizaciones de capital y pago de intereses, se realizarán en las oficinas del Agente Pagador, BNB Valores 
S.A. Agencia de Bolsa, y a través de los servicios de esta entidad en las siguientes direcciones: 

 LA PAZ : Av. Camacho esq. c. Colón Nº 1312, piso 2  

 COCHABAMBA: Calle Nataniel Aguirre Esq. Jordán Nº E-198 

 SANTA CRUZ: Calle René Moreno Nº 258 

 SUCRE: Plaza 25 de mayo Nº 59, esq. Aniceto Arce. 

IV.4 Procedimiento de Colocación Primaria y Mecanismo de Negociación 

La colocación primaria de la presente Emisión será mediante el Mercado Primario Bursátil a través de la Bolsa 
Boliviana de Valores S.A. 

IV.5 Plazo de colocación 

El plazo de colocación de la presente Emisión será de 180 días calendario computable a partir de la fecha de 
emisión establecida por el emisor y señalada en la autorización de Oferta Pública de ASFI e inscripción en el 
RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida dentro del Programa. 

IV.6 Precio de colocación 

Los bonos de la presente Emisión serán colocados mínimamente a la par del valor nominal.  

IV.7 Relación entre el Emisor y el Agente Colocador 

BNB LEASING S.A. como emisor y BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa como agente estructurador y colocador, 
mantienen únicamente una relación contractual para efectos de la colocación y la estructuración del Programa 
de Emisiones y de la presente Emisión, sin tener ninguna relación contractual relacionada a los negocios y/o sus 
principales ejecutivos. 

IV.8 Obligaciones asumidas por la Agencia de Bolsa 

BNB Valores S.A. como Agencia de Bolsa, contratada por BNB LEASING S.A. asume las siguientes obligaciones 
con el Emisor, según los contratos de prestación de servicios como Agente Estructurador, Colocador y Pagador: 

 Servicio de diseño, estructuración, colocación y elaboración de los prospectos de Emisión tanto del 
Programa de Emisiones como de las Emisiones que formen parte de éste. 
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 Realizar las gestiones necesarias correspondientes a inscripciones en el Registro del Mercado de 
Valores de ASFI, en la BBV y EDV. 

 Realizar servicios de Agente Pagador. 

IV.9 Fecha desde la cual el Tenedor del Bono comienza a ganar intereses 

Los intereses se computarán a partir de la fecha de Emisión establecida en la autorización de Oferta Pública de 
ASFI e inscripción en el RMV de ASFI de la presente Emisión comprendida dentro del Programa y dejarán de 
generarse a partir de la fecha establecida para el pago del cupón y/o bono. 

IV.10 Modalidad de colocación 

La presente emisión será colocada bajo la modalidad “A mejor esfuerzo” 

IV.11 Condiciones bajo las cuales la colocación u oferta quedarán sin efecto 

La Oferta Pública quedará sin efecto en los siguientes casos: 

1. Que la Emisión no sea colocada dentro del plazo de colocación primaria y sus prórrogas, si 
corresponde. 

2. En caso de que la oferta pública sea cancelada por el ente regulador. 

3. En caso que el Emisor decida suspender la colocación antes de la finalización del periodo de 
colocación y sus prórrogas, cuando corresponda. 

IV.12 Bolsa de Valores donde se transará la Emisión 

Los valores fruto de la Emisión 2 dentro del Programa de emisiones de Bonos BNB LEASING I,  serán transados 
en la Bolsa Boliviana de Valores S.A. ubicada en la Calle Montevideo No. 142  La Paz – Bolivia. 

IV.13 Medios de difusión masiva por los cuales se darán a conocer las principales condiciones de la oferta 

El emisor comunicará en un medio de circulación nacional la oferta Pública de la presente Emisión y sus 
condiciones. 
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V. DATOS GENERALES DEL EMISOR 

V.1 Identificación básica del Emisor 

Nombre o Razón Social: BNB LEASING S.A. 

Rótulo Comercial: BNB LEASING S.A. 

Objeto de la Sociedad: La Sociedad tiene por objeto realizar operaciones de Arrendamiento 
Financiero , para lo cual podrá, de forma enunciativa y no limitativa,  
suscribir contratos de arrendamiento financiero, comprar bienes 
muebles e inmuebles para otorgarlos en arrendamiento financiero; 
mantener y conservar bienes cedidos; ceder a otra Sociedad de 
arrendamiento financiero o a Sociedades de titularización los 
contratos que haya celebrado; vender o arrendar bienes que hayan 
sido objeto de operaciones de arrendamiento financiero; adquirir, 
alquilar y vender bienes muebles e inmuebles utilizados en actividades 
propias del giro; constituir en garantía flujos futuros de caja 
provenientes de los contratos de arrendamiento financiero que se 
celebran con recursos del financiamiento que se garantice; emitir 
bonos y otros valores o títulos valores; gestionar y obtener 
financiamiento de proveedores y de entidades bancarias y no 
bancarias, sean nacionales o extranjeros; en suma, podrá realizar toda 
actividad permitida por la legislación boliviana así como cualquier otra 
actividad o gestión que sea necesaria para el normal desarrollo y 
cumplimiento del objeto social. 

Giro del Negocio: Arrendamiento Financiero 

Domicilio legal y dirección: Av. Camacho No. 1312, Piso 5, zona Central. La Paz – Bolivia 

Teléfono: (591-2) 2311711 

Fax: (591-2) 2621584 

Página Web: www.bnb.com.bo 

Correo electrónico: bnbleasing@bnb.com.bo 

Representantes Legales: Edgar Antonio Valda Careaga – Vicepresidente del Directorio 

Daniel Hoepfner  Calleja – Gerente General 

Número de Identificación Tributaria: 173508023 

C.I.I.U. N°: 65910 

Casilla de correo: 360 

Matrícula del Registro de Comercio 
administrado por FUNDEMPRESA 

Matrícula de Comercio No. 00163679 de fecha 27 de mayo de 2010 

Capital Autorizado: Bs.13.940.000,00 (Trece millones novecientos cuarenta mil 00/100 
Bolivianos) 

Capital Pagado: Bs. 10.470.000,00 (Diez millones cuatrocientos setenta mil 00/100 
Bolivianos) 

Número de Acciones en que se divide 
el Capital Pagado: 

104.700 acciones 

Valor Nominal de Cada Acción: Bs 100 (Cien 00/100 Bolivianos) 

http://www.bnb.com.bo/
mailto:bnbleasing@bnb.com.bo
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Series: Única 

Clase: Ordinarias 

Número de Registro y fecha de 
inscripción en el RMV de ASFI 

ASFI/DSV-EM-BNL-006/2011 de fecha 28 de octubre de 2011 

V.2 Descripción de BNB LEASING S.A. 

BNB Leasing S.A. es una Sociedad Anónima Boliviana, constituida en fecha 19 de octubre de 2009, su personería 
jurídica fue obtenida el 27 de mayo de 2010 a través de la Matrícula de Comercio No 163679 y la Resolución 
ASFI N° 296/2010 del 16 de abril de 2010 emitida por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), 
autoridad supervisora de las actividades de la banca y los servicios auxiliares en Bolivia. De acuerdo con sus 
estatutos, la duración de la Sociedad será hasta el 27 de mayo de 2109. 

La Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), a través de su nota ASFI/DNP/R-134852/2010 de 
fecha 21 de diciembre de 2010, otorga a BNB Leasing S.A. la Licencia de Funcionamiento ASFI/003/2010, 
autorizando el inicio de operaciones como Sociedad de arrendamiento financiero a partir del 3 de enero de 
2011. 

La Sociedad tiene por objeto realizar actividades y operaciones de arrendamiento financiero en sus diferentes 
modalidades, adquirir bienes muebles e inmuebles, emitir bonos y demás títulos valores representativos de 
deuda y todo acto jurídico o gestión permitida por la legislación boliviana. 

La misión de BNB Leasing S.A. es “Generar valor; para nuestros accionistas, para nuestros clientes, para nuestra 
sociedad – comunidad y para nuestros colaboradores”. 

La visión de BNB Leasing S.A. es “Ser la mejor alternativa de financiamiento en el mercado de leasing, con 
soluciones integrales e innovadoras, complementando los servicios financieros del Grupo BNB”. 

La oficina central de BNB Leasing S.A. se encuentra en la ciudad de La Paz, siendo su domicilio legal la Av. 
Camacho N° 1312 – Piso 5 de dicha ciudad. 

El Capital Social con el que la empresa inicio sus actividades fue de Bs. 6.970.000, posteriormente a través del 
aporte de los socios se incrementó el Capital Social a Bs.10.470.000.  

BNB Leasing S.A. ingresó al mercado con productos competitivos y principalmente asesoramiento personalizado 
considerando que la debilidad del arrendamiento financiero en nuestro país es la falta de información referente 
a las ventajas tributarias y financieras del arrendamiento financiero. En resumen, el leasing es un negocio 
atractivo y de mucho potencial en el país que se encuentra poco satisfecho y desarrollado; por lo que el grupo 
BNB a través de la empresa BNB Leasing S.A. ingresa a este mercado para su desarrollo. 

V.3 Documentos constitutivos 

 La Junta Constitutiva de BNB Leasing se reunió el 19 de octubre de 2009 y mediante Escritura Pública 
de Constitución No. 107/2010 de 20 de abril de 2010 ante Notaría de Fe Pública a cargo de la Dra.  
Katherine Ramírez Calderón, la Sociedad se constituyó en Sociedad Anónima: BNB Leasing S.A. 

 Permiso de constitución contenido en la resolución No. 296/2010 de 16 de abril de 2010 concedido por 
la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero. 

 Licencia de Funcionamiento No. 003/2010 de fecha 21 de diciembre de 2010 emitida por la Autoridad 
de Supervisión del Sistema Financiero. 

 Escritura Pública de modificación a la Constitución No. 425/2010 de 16 de noviembre de 2010, ante 
Notaría de Fe Pública a cargo de Katherine Ramírez Calderón. 

 La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada en La Paz en fecha 30 de julio de 2012 
determinó incrementar el Capital Pagado de la sociedad a través de nuevos aportes de capital por la 
suma de Bs3.500.000 y la emisión 35.000 nuevas acciones ordinarias y nominativas con un valor 
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nominal de Bs.100 cada una, emisión autorizada por la Autoridad de Supervisión de Sistema Financiero 
(ASFI) mediante Resolución ASFI N° 640/2012 de fecha 23 de noviembre de 2012. 

V.4 Estructura Administrativa Interna 

La estructura organizativa de BNB LEASING S.A., al 31 de Diciembre de 2012, se presenta en el siguiente gráfico: 

Gráfico No. 1 Organigrama de BNB LEASING S.A. 

 
Fuente y Elaboración: BNB LEASING S.A. 
 
 

V.5 Número de empleados 

La Institución cuenta con 7 empleados, de los cuales tres ocupan cargos Ejecutivos, dos Subgerentes y el 
Gerente General. 

A continuación se muestra la evolución del número de empleados que presta sus servicios en BNB LEASING S.A.: 

Cuadro No. 4 Cantidad de Empleados de BNB LEASING S.A.  

(A Diciembre 2012) 

Nivel Dic-2010 Dic-2011 Dic-2012 

Asistentes 0 1 1 

Ejecutivos 0 5 3 

Subgerente 1 2 2 

Gerente 1 1 1 

TOTALES 2 9 7 

Elaboración: Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 
 

DIRECTORIO

Gerente General

Auditor Interno

Ejecutivo  Legal

Subgerente de 
Operaciones

Subgerente de 
Riesgos

Asistente de 
Operaciones

Ejecutivos 
de Negocios
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V.6 Principales Ejecutivos 

Los principales Ejecutivos de BNB Leasing S.A. al 31 de Diciembre de 2012 son los siguientes: 

Cuadro No. 5 Nómina de los principales Ejecutivos de BNB LEASING S.A. 

Nombre Nacionalidad Cargo 
Fecha de 

ingreso a la 
empresa 

Profesión 
Antigüedad 

del 
funcionario 

 

Daniel Hoepfner Bolivia Gerente General 11/08/2010 
Lic. Ingeniería 

Industrial 
2 años y 5 

meses 
 

Claudia Cliseria 
Dávila Cruz 

Bolivia 
Subgerente de 

operaciones 
11/08/2010 Lic. Auditoría 

2 años y 5 
meses 

 

Hugo Alejandro 
Seifert Méndez 

Bolivia 
Subgerente de 

riesgos 
01/01/2011 Lic. Economía 2 años 

 

Elaboración: Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 
Asimismo, BNB Leasing S.A., cuenta con la asesoría legal interna dela abogada Grisel Cortez Zegarra, que ocupa el 
cargo de Ejecutivo Legal de BNB Leasing S.A. 

V.7 Nómina de Directores 

La nómina de directores de BNB LEASING S.A., al 31 de Diciembre de 2012, son los siguientes: 

Cuadro No. 6 Nómina de Directores de BNB LEASING S.A. 

 País de Origen Cargo Fecha de 
ingreso al 
Directorio 

Profesión Antigüedad 
del 

funcionario 

Pablo Marcelo Bedoya Sáenz Bolivia 
Presidente 
Directorio 

31/05/2010 
Administrador 
de Empresas 

2 años y 8 
meses 

Edgar Antonio Valda Careaga Bolivia 
Vicepresidente 
del Directorio 

31/05/2010 
Administrador 
de Empresas 

2 años y 3 
meses 

Jorge Mauricio Orías Vargas Bolivia 
Secretario del 

Directorio 
1/11/2010 Abogado 

2 años y 8 
meses 

Walter Gonzalo Abastoflor Sauma Bolivia 
Vocal de 

Directorio 
31/05/2010 Economista 

2 años y 8 
meses 

Luis Patricio Garrett Mendieta Bolivia 
Vocal de 

Directorio 
31/05/2010 

Administrador 
de Empresas 

2 años y 8 
meses 

Sergio Aniceto Armando Pascual 
Ávila 

Bolivia Síndico 1/11/2010 Economista 
2 años y 3 

meses 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

V.8 Composición accionaria 

La nómina de accionistas de BNB LEASING S.A. al 31 de Diciembre de 2012, es la siguiente: 

Cuadro No. 7 Composición Accionaria de BNB LEASING S.A. 

Accionista No. de Acciones % Participación 

Banco Nacional de Bolivia S.A. 88.998 85% 

Ricardo Ignacio Bedoya Sáenz 1.047 1% 

Gonzalo Gabriel Argandoña Fernández de Córdova 697 0.67% 

Rolando Hernán Kempff Bacigalupo 1.047 1% 
Pablo Marcelo Bedoya Sáenz 1.047 1% 
Jorge Mauricio Galindo Canedo 1.047 1% 
Edgar Antonio Valda Careaga 1.047 1% 
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Walter Gonzalo Abastoflor Sauma 1.047 1% 
Freddy Gonzalo Colodro López 1.047 1% 
Luis Patricio Garrett Mendieta 1.047 1% 
Sergio Aniceto Armando Pascual Ávila 1.047 1% 
Jorge Mauricio Orías Vargas 1.047 1% 
Mario Gonzalo Solares Sánchez 697 0.67% 
Jorge Alberto Vargas Ríos 1.047 1% 
Juan Roberto Delgadillo Poepsel 1.047 1% 
Mauricio Álvaro Felipe Franklin Espinoza Wieler 697 0.67% 
Simón Arturo Bedoya Saenz 1.047 1% 

Total 104.700 100,00% 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 
 

V.9 Entidades Vinculadas 

BNB LEASING S.A. no tiene participación en el patrimonio de otras empresas. La estructura accionaria de Banco 
Nacional de Bolivia S.A. (BNB S.A.) accionista mayoritario de BNB Leasing S.A., al 31 de diciembre de 2012 es la 
siguiente: 

Cuadro No. 8 Accionistas de BNB S.A. 

Accionista No. de Acciones % Participación 

Fernando Bedoya Ballivián 23.780.802 38.42% 

Rosa Eugenia Sáenz Zalles de Bedoya 4.646.746 7,51% 

Compañía Industrial y Comercial Oruro S.A. (CICO S.A.) 3.768.403 6,09% 

Sociedad Anónima Comercial Industrial S.A. (SACI S.A.) 3.767.852 6,09% 

Milton Ademar Careaga Alurralde 3.086.346 4,99% 

Corporación de Inversiones B&S S.A. 3.000.000 4.85% 

Meyer Agnew Robert 2.379.002 3.84% 

Boliviana de Bienes Raíces BBR S.A. 2.317.088 3.74% 

Sociedad Industrial Molinera S.A. 1.518.022 2.45% 

Celso Alvaro Arnez 1.122.209 1.81% 

Otros 12.506.392 20.21% 

Total 61.892.862 100.00% 

Elaboración: Propia 
Fuente: BNB S.A. 
 

V.10 Principales Activos de BNB LEASING S.A. 
 

El valor de los activos de BNB Leasing S.A., al cierre de la gestión 2012, alcanzó la suma de USD 12,35 millones, 
entre las principales cuentas tenemos: 

La cartera en arrendamiento, al cierre de la gestión 2012, alcanzó la suma de USD 10.81 millones y representa 
el 87,51% del total de activos, la composición del grupo es la siguiente: 

 USD 
  

Cartera vigente 10.706.014 
Productos financieros devengados por 
cobrar sobre cartera 127.355 
Previsión para cartera incobrable  (22.678) 

 10.810.691  
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Otras Cuentas por Cobrar, al cierre de la gestión 2012, alcanzo la suma de USD 1,23 millones y representa el 
9.93% del total activo, los saldos que se registran en esta cuenta son el crédito fiscal IVA generado por la 
compra de los bienes dados en arrendamiento financiero, pagos anticipados y otras partidas pendientes de 
cobro. 

La liquidez de la Sociedad está representada por las disponibilidades, mismas que alcanzaron la suma de USD 
242 mil  y representa el 1.96% del total activos. 
 
Es importante señalar que ninguno los activos de la Sociedad, se encuentra en garantía 

 

V.11 Perfil Profesional de los Principales Ejecutivos de BNB LEASING S.A. 
 
Daniel Hoepfner Calleja 
Gerente General 
El Sr. Hoepfner es licenciado en Ingeniería Industrial de la Universidad Privada del Valle (UNIVALLE), cuenta con 
una Maestría en Administración de Empresas (MBA) de la Universidad Privada del Valle. Tiene una amplia 
experiencia en Banca y Finanzas habiéndose desempeñado como Analista de Riesgo Banca Empresas, Ejecutivo 
de Negocios Banca Empresas y Subgerente Nacional del Proyecto BNB Leasing en el Banco Nacional de Bolivia 
(2002 al 2010). 
 
Claudia Dávila Cruz 
Subgerente de operaciones 
Claudia Dávila Cruz es licenciada en Auditoria Financiera de la Universidad Franz Tamayo de La Paz, Contadora 
Pública en Provisión Nacional y Técnico Bursátil, tiene una amplia experiencia en Banca y Finanzas habiendo 
desempeñado funciones como, Ejecutivo de Análisis de Mercado y Negocios, Ejecutivo de Negocios Mesa de 
Dinero, Ejecutivo de Fideicomiso y Custodia, Ejecutivo de Custodia de Valores en Administración, Ejecutivo de 
Inversiones y Subgerente de Operaciones del Proyecto BNB Leasing S.A., entre otros desde 1998 al 2010. 
 
Hugo Alejandro Seifert Méndez 
Subgerente de riesgo 
El Sr. Seifert es licenciado en Economía de la Universidad Tomas Frías de Potosí, parte de su estudio lo realizó en 
la Universidad de Nariño - Colombia, postgrados en Gestión de Negocios (CIEN- Colombia) y Finanzas (FUND. 
IDEA – UNIV. CATOLICA), tiene amplia experiencia en Finanzas y Banca, habiendo desempeñado funciones en el 
Banco Nacional de Bolivia en las áreas, operativa, comercial y riesgo, este último como Analista de Riesgo de 
2006 a la 2010. 

V.12 Procesos judiciales 

A la fecha de elaboración de este Prospecto Complementario,  no se tiene conocimiento de procesos judiciales, 
iniciados o por iniciarse, a favor o en contra de BNB LEASING S.A. ante los tribunales de justicia del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

V.13 Obligaciones existentes 

Al 31 de diciembre de 2012, la sociedad presenta las siguientes obligaciones financieras: 
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Cuadro No. 9 Obligaciones Financieras de BNB LEASING S.A. al 31 de Diciembre de 2012 

 
 

 
Fuente y Elaboración: BNB LEASING S.A. 

V.14 Hechos Relevantes 

 Determinaciones de Junta General Extraordinaria de Accionistas - 23/01/2013 

BNB Leasing S.A. comunicó que la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la sociedad, celebrada el día 
lunes 21 de enero de 2013, autorizó la segunda emisión de los Bonos Leasing I por la suma de Bs. 22.880.000 y 
su respectiva inscripción tanto en el RMV de la ASFI así como en la BBV.  

 Determinaciones de Junta General Ordinaria de Accionistas - 23/01/2013 

BNB Leasing S.A. comunicó que la Junta General Ordinaria de Accionistas de la sociedad, celebrada el día lunes 
21 de enero de 2013,  resolvió lo siguiente: 

1. Aprobó los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2012. 

2. Aprobó el Informe del Síndico y el dictamen de Auditoria Externa 

3. Aprobó la Memorial Anual de la sociedad correspondiente a la gestión 2012 

4. Resolvió el destino de utilidades de la Sociedad:  

-  Constitución de la Reserva Legal, por el 10% de la utilidad neta de la gestión 2012   Bs.   60.444,50  

- Constitución de Reserva en virtud al artículo 59 de la Ley de Bancos y Entidades Financieras   Bs. 
544.000,50  

5. Eligió a los Directores y Síndicos Titulares y Suplentes y aprobó sus dietas y remuneraciones de 
acuerdo al siguiente detalle: 

 -   Pablo Bedoya Saenz  Presidente 

-   Antonio Valda Careaga                Vicepresidente 

-   Jorge Orías Vargas                        Secretario 

-   Gonzalo AbastoflorSauma Vocal 

Detalle

Fecha 

obtención de la 

obligación

Monto 

original de la 

obligación

Moneda de la 

obligación

Saldo a capital 

en moneda de 

la obligación

Fecha de 

vencimiento

Tasa de 

interés
Garantía

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M. 24/03/2011 3.430.000       Bolivianos 3.430.000            15/03/2016 2,81% Quirografaria

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M. 21/12/2011 5.000.000       Bolivianos 4.000.000            21/11/2016 3,52% Quirografaria

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M. 25/09/2012 6.000.000       Bolivianos 6.000.000            20/09/2017 4,26% Quirografaria

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M. 15/11/2012 1.900.000       Bolivianos 1.900.000            15/11/2017 4,30% Quirografaria

Banco de Desarrollo Productivo S.A.M. 24/12/2012 1.000.000       Bolivianos 1.000.000            20/12/2017 4,32% Quirografaria

Banco Mercantil Santa Cruz S.A. 28/09/2012 2.100.000       Bolivianos 2.100.000            23/09/2013 4,90% Quirografaria

Banco Mercantil Santa Cruz S.A. 16/11/2012 2.000.000       Bolivianos 2.000.000            11/11/2013 5,50% Quirografaria

Banco Mercantil Santa Cruz S.A. 22/11/2012 1.000.000       Bolivianos 1.000.000            17/11/2013 5,50% Quirografaria

Banco Unión S.A. 29/10/2012 3.000.000       Bolivianos 3.000.000            27/04/2013 5,00% Quirografaria

Banco Unión S.A. 30/11/2012 3.000.000       Bolivianos 3.000.000            30/11/2014 5,00% Quirografaria

Banco Bisa S.A. 08/11/2012 2.000.000       Bolivianos 2.000.000            07/05/2013 5,30% Quirografaria

TOTAL 30.430.000    29.430.000         

Bonos BNB Leasing I - Emisión 1

Serie Plazo (días)
Fecha de 

Emisión

Fecha de 

Vencimiento

Monto Vigente 

(Bs.)

Valor 

Nominal (Bs.)

Tasa 

Serie
Garantía

BNL-1-N1A-12 1440 28/06/2012 07/06/2016 16.000.000         10.000             5,00% Quirografaria

BNL-1-N1B-12 1800 28/06/2012 02/06/2017 16.000.000         10.000             5,50% Quirografaria

32.000.000         TOTAL



  

 29 

-   Patricio Garrett Mendieta           Vocal 

-   Mario Solares Sánchez                 Suplente 

-   Delia Zea´Ophan  Suplente 

-   Jorge Ortuño Thames  Suplente 

-   Arturo Iriarte Sánchez                 Suplente 

-   Jorge Vargas Ríos                         Suplente 

-   Sergio Pascual Ávila                      Síndico 

-   Freddy Colodro López                Síndico suplente 

6. Fijó y constituyó la fianza de Directores y Síndicos, así como su modalidad y monto. 

7. Delegó al Directorio la designación y contratación de Auditores Externos.  

 Compromiso Financiero - 23/01/2013 

En cumplimiento a lo dispuesto en el Punto 2, Inciso E.3) del Acta de la Junta General Extraordinaria de 
Accionistas de BNB Leasing S.A. de fecha 30 de mayo de 2011, protocolizada mediante Testimonio N°373/2011 
de fecha 13 de junio de 2011 y sus posteriores modificaciones, a continuación se detalla el compromiso 
financiero al 31 de diciembre de 2012, mismo que fue establecido dentro del Programa de Emisión de Bonos 
denominados BONOS BNB LEASING I y al cual se sujetará nuestra institución en tanto exista un saldo pendiente 
de amortización a capital de los bonos emitidos dentro del Programa: 

1. El Índice de Cobertura de Cartera (ICC) no podrá ser menor al 100%” 

Considerando que dicho índice pretende precautelar que el emisor mantenga una cobertura de previsiones 
adecuada respecto de aquellas operaciones de arrendamiento financiero que se encuentran en mora, 
informamos que el compromiso financiero asumido por la sociedad está siendo cumplido de manera 
satisfactoria toda vez que al 31 de diciembre de 2012, BNB Leasing S.A. no tiene Cartera en Mora, ya que toda 
su cartera de arrendamiento financiero se encuentra vigente.  

 Determinaciones de Directorio - 23/01/2013 

BNB Leasing S.A. comunicó que en reunión de Directorio de fecha 21 de enero de 2013 se estableció la 
composición de la Mesa Directiva, conforme a los directores y síndicos elegidos en la Junta General Ordinaria de 
Accionistas de fecha 21 de enero de 2013, de acuerdo al siguiente detalle: 

-          Pablo Bedoya Saenz  Presidente 

-          Antonio Valda Careaga                  Vicepresidente 

-          Jorge Orías Vargas                         Secretario 

-          Gonzalo Abastoflor Sauma  Vocal 

-          Patricio Garrett Mendieta                Vocal 

-          Sergio Pascual Ávila                       Sindico  

 Convocatoria a Junta General Extraordinaria de Accionistas - 10/01/2013 

En Reunión de Directorio de fecha 9 de enero de 2013, la sociedad aprobó la convocatoria a la Junta General 
Extraordinaria de Accionistas de BNB Leasing S.A, que se celebró en el domicilio de la Sociedad ubicado en la 
Avenida Camacho N° 1312, piso 5°, de la ciudad de La Paz, el día 21 de enero de 2013 a horas 14:30 a.m. para 
considerar el siguiente Orden del Día: 

1. Lectura de la convocatoria a la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad. 

2. Consideración de la Segunda Emisión bajo el Programa de Emisiones de Bonos BNB Leasing I. 
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3. Inscripción de la emisión de bonos BNB Leasing I – Emisión 2 en el RMV de ASFI y en la BBV para su 
oferta pública y negociación en el mercado de valores. 

4. Designación de accionistas para la firma del Acta.  

 Convocatoria a Junta General Ordinaria de Accionistas - 10/01/2013 

En Reunión de Directorio de fecha 9 de enero de 2013, la sociedad aprobó la convocatoria a la Junta General 
Ordinaria de Accionistas de BNB Leasing S.A, que se celebró en el domicilio de la Sociedad ubicado en la Avenida 
Camacho N° 1312, piso 5°, de la ciudad de La Paz, el día 21 de enero de 2013 a horas 11:00 a.m. para considerar 
el siguiente Orden del Día: 

1. Lectura de la convocatoria a la Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad. 

2. Consideración de los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2012. 

3. Informe del Síndico y lectura del Dictamen de Auditoria Externa. 

4. Lectura y consideración de la Memoria Anual correspondiente a la gestión 2012. 

5. Tratamiento de los resultados de la gestión 2012. 

6. Consideración y elección de Directores y Síndicos Titulares y Suplentes, así como fijación de sus 
dietas y remuneraciones. 

7. Fijación y constitución de fianza de Directores y Síndicos, modalidad y monto de las mismas. 

8. Consideración y nombramiento de Auditores Externos. 

9. Designación de Accionistas para la firma del Acta de la Junta.  

 Autorización Incremento Capital Pagado - 03/12/2012 

BNB Leasing S.A. informa que la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) a través de su 
Resolución ASFI N° 640/2012 de fecha 23 de noviembre de 2012, recibida en fecha 30 de noviembre de 2012, 
ha emitido la autorización del incremento del Capital Pagado de BNB Leasing S.A. hasta la suma de Bs. 
10.470.000.   

 Determinaciones de la Asamblea de Tenedores de Bonos BNB LEASING I – Emisión 1 - 07/11/2012 

La Asamblea de Tenedores de Bonos BNB LEASING I – Emisión 1 reunida en fecha 6 de noviembre de 2012 en 
las oficinas de BNB Leasing S.A. consideró y tomó las siguientes determinaciones: 

·     Análisis de la situación financiera de BNB Leasing S.A. al 30 de septiembre de 2012. 

·    Informe del Representante Común de Tenedores de Bonos sobre el Cumplimiento de BNB Leasing 
S.A. a los compromisos asumidos dentro del Programa de Emisiones de Bonos BNB Leasing I. 

·     Aprobación de la modificación a la tabla de Penalidades por redención anticipada mediante sorteos, 
dentro del Programa de Emisiones de Bonos BNB Leasing I.  

 Determinaciones de Junta General Extraordinaria de Accionistas - 31/10/2012 

BNB Leasing S.A. comunicó que la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la sociedad, celebrada sin 
convocatoria el día martes 30 de octubre de 2012 y con la participación del 100% de los accionistas, resolvió 
modificar el cuadro de penalidades referido al “Rescate Anticipado” de bonos mediante sorteo, dentro de las 
Características del Programa de Bonos BNB Leasing I y Características Generales de las Emisiones de Bonos que 
forman parte del mismo. 

V.15 Descripción del Emisor y su Sector 

La información relacionada a la descripción del Emisor y su sector se encuentra descrita en el capítulo 7 del 
Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos BNB LEASING I.  
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VI. ANÁLISIS FINANCIERO 

El presente análisis financiero se realizó en base a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2010, 2011 y 
2012, auditados por PricewaterhouseCoopers,. La información presentada en esta sección deberá leerse 
conjuntamente con los estados financieros de la Sociedad y las notas que los acompañan a las fechas indicadas 
anteriormente. 

Los estados financieros a diciembre de 2010, 2011 y 2012, fueron preparados en moneda nacional, sin registrar 
el efecto de la inflación ocurrida en el ejercicio.  

De acuerdo a las consideraciones anteriores, las cifras al 31 de diciembre de 2010, 2011 y 2012, no fueron 
reexpresadas y son presentadas en su valor histórico en Bolivianos. La información financiera utilizada para la 
elaboración del presente análisis, se encuentran descrita en el punto VI.6 del presente Prospecto 
Complementario. Toda la información financiera presentada se encuentra expresada en Bolivianos. 

VI.1 Balance General 

VI.1.1 Activo 

El Activo de BNB Leasing S.A. se encuentra compuesto de: Disponibilidades, Inversiones temporarias, Cartera, 
Otras Cuentas a Cobrar, Inversiones Permanentes, Bienes de Uso y Otros Activos. 

El Activo total de BNB Leasing S.A. al 31 de diciembre de 2011 fue de Bs.35,91 millones superior en 409,28% 
(Bs.28,86 millones) al registrado al 31 de diciembre de 2010 cuando fue de Bs.7,05 millones, comportamiento 
atribuible a la generación de la cuenta Cartera con Bs.29,87 millones representando el 83,18% del total activo y 
el aumento de la cuenta Otras cuentas por cobrar en Bs.4,01 millones, representando el 11,41% del total activo, 
cuenta que se genera principalmente por el crédito fiscal generado por la compra de los bienes arrendados.  

Al 31 de diciembre de 2012, el Activo total de la Sociedad fue de Bs.84,75 millones superior en 136,02% 
(Bs.48,84 millones) al registrado al 31 de diciembre del 2011, debido principalmente al incremento de la cuenta 
Cartera en 148,30% (Bs.44,29 millones). 

Los porcentajes de las cuentas del activo con relación al activo total a diciembre de 2010,  2011 y 2012, se las 
puede apreciar en el siguiente gráfico: 
 

Gráfico No. 2 Principales Cuentas del Activo 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

Cartera 

Este activo se constituye en la base del negocio del BNB Leasing S.A. al ser la principal fuente generadora 

de ingresos. La cuenta de Cartera se presenta solo desde el 31 de Diciembre de 2011, debido a que la 
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empresa inicio las actividades de arrendamiento financiero en esta gestión, cuando alcanzó una cifra de 

Bs.29,87 millones, monto que significa el 83,18% del activo total y lo que la convierte en la cuenta más 

representativa del activo a la fecha. Compuesta esencialmente por Cartera Vigente que representa un 

98,95% (Bs.29,55 millones), seguidos por Productos Financieros Devengados por cobrar sobre cartera y 

por Previsiones.  

Al 31 de diciembre de 2012, la cartera total de la sociedad alcanzó la cifra de Bs. 74,16 millones superior 

en 148,30% (Bs. 44,29 millones) a diciembre de 2011, representando   el 87,51% del Activo Total. Esta 

cuenta está compuesta por Cartera Vigente (Bs.73,44 millones), Productos financieros devengados por 

cobrar sobre cartera (Bs.874 mil) y Previsión para cartera incobrable (Bs.-156 mil). 

En las gestiones de análisis, la empresa no cuenta con saldo en Cartera vencida, ni en Cartera en 

ejecución, toda su cartera se encuentra vigente. 

Otras cuentas por cobrar 

En Otras Cuentas por Cobrar se registran las cuentas pendientes de cobro de BNB leasing S.A. La cuenta 

registró al 31 de diciembre de 2011 un monto de Bs.4,10 millones, superior en 4.594,50% (Bs.4,01 

millones) al registrado al 31 de diciembre de 2010 cuando fue de Bs.0,087 millones, incremento que se 

debe principalmente al crecimiento de la subcuenta Crédito Fiscal generada por la compra de Bienes 

Arrendados. Otras cuentas por cobrar represento 1,24% y 11,41% del activo total a diciembre 2010 y 

2011, respectivamente. 

Al 31 de diciembre de 2012, Otras cuentas por Cobrar asciende a Bs.8,42 millones, cifra superior en 

105,40% (Bs.4,32 millones) a la gestión 2011, debido principalmente a un mayor crédito fiscal que se 

genera por la compra bienes dados en arrendamiento financiero por el incremento en cartera. Esta 

cuenta representa el 9,93% del Activo Total. 

Disponibilidades 

La cuenta Disponibilidades al 31 de diciembre de 2011 fue de Bs.0,75 millones, inferior en 55,82% 
(Bs.0,94 millones) al registrado al 31 de diciembre de 2010 cuando fue de Bs.1,69 millones debido a que 
la empresa coloco estos fondos en cartera de arrendamiento financiera.. La cuenta Disponibilidades 
representó el 23,97% y el 2,08% a diciembre de 2010 y 2011.  

Al 31 de diciembre de 2012, las Disponibilidades alcanzaron Bs.1,66 millones, cifra superior en 122,18% 
(Bs.0,91 millones) a la gestión 2011, debido a que la empresa estableció mantener estos  fondos 
disponibles para futuras operaciones de leasing , y representó el 1,96% del Activo Total. 

El comportamiento de la cuenta disponibilidades tiene relación directa con el nivel de colocaciones y de 
contratación de pasivos.  

Inversiones Temporarias 

En esta cuenta se registran los depósitos en fondos de inversión, con la intención de obtener una 

adecuada rentabilidad de los excedentes temporales de liquidez y que puedan ser convertidas en 

disponibilidades en un plazo no mayor a treinta (30) días. La cuenta Inversiones Temporarias registró al 

31 de diciembre de 2011 un monto de Bs.0,55 millones inferior en 86,24% (Bs.3,47 millones) al 

registrado a diciembre de 2010, cuando registró un monto de Bs.4,03 millones, comportamiento 

atribuible al decremento de la sub cuenta Participación Fondos de Inversión en un 79,61% (Bs.2,16 

millones) y habiendo desaparecido en 100% la sub Cuenta Productos devengados por cobrar inversiones 

temporarias y Títulos Valores de entidades públicas y privadas no financieras del exterior. Inversiones 

Temporarias represento 57,09% y 1,54% del activo total a diciembre 2010 y 2011, respectivamente; esto 
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se debe a que la empresa empleo estos fondos en la colocación de operaciones de arrendamiento 

financiero. 

Al 31 de diciembre de 2012, las inversiones Temporarias alcanzaron un monto de Bs. 1 mil, cifra menor 

en 99,80% (Bs 0,55 millones) a la gestión 2011, producto de la disminución de participación en fondos de 

inversión. Esta cuenta representó el 0,0013% del Activo Total.  

VI.1.2 Pasivo 

El Pasivo de la empresa está compuesto por: Otras Cuentas por pagar, Obligaciones con bancos y entidades de 
financiamiento, Previsiones, Provisiones y a diciembre de 2012 se suma la cuenta Valores en circulación. 

El Pasivo total de la Sociedad al 31 de diciembre de 2010 fue de Bs.0,025 millones, la empresa no contaba con 
Obligaciones Financieras en esta gestión. Al 31 de diciembre de 2011 fue de Bs.29,78 millones, superior en 
Bs.29,75 millones en comparación a diciembre 2010, comportamiento atribuible a la concentración de pasivos y 
la generación de las cuentas Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento con un monto de Bs.24,90 
millones (83,63% del Pasivo Total), Otras Cuentas por Pagar por Bs.4.36 millones (14,64% del Pasivo Total) y 
Previsiones con un monto de Bs. 0,52 millones (1,74% del Pasivo Total).  

El Pasivo Total de la empresa al 31 de diciembre de 2012, alcanzó el monto de Bs.74,51 millones, que 
representa el 87,92% del Pasivo más el Patrimonio., esta cuenta fue superior en 150,23% (Bs.44,73 millones) a 
la gestión pasada debido a un incremento de las subcuentas Otras Cuentas por Pagar y Valores en Circulación, 
además porque el financiamiento de la empresa guarda relación directa con el crecimiento de la cartera 
durante esta última gestión. 

Asimismo las cuentas más representativas del Total Pasivo al 31 de Diciembre de 2012 son las cuentas 
Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento, Otras cuentas por Pagar  y Valores en circulación.  

La relación de las principales cuentas del Pasivo frente al Pasivo Total, se pueden apreciar en el gráfico a 
continuación: 

Gráfico No. 3 Principales Cuentas del Pasivo 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

Otras cuentas por pagar 

Esta cuenta a diciembre de 2010 registró un monto de Bs. 0,016 millones, al 31 de diciembre de 2011 
fue de Bs.4,36 millones, superior en Bs.4,34 millones en comparación a diciembre 2010, 
comportamiento que se debe principalmente a la subcuenta Débito Fiscal Diferido por un monto de 
Bs.3,71 millones, que guarda relación con la actividad de la empresa. Otras Cuentas por pagar 
representó el 0,22% del total Pasivo y Patrimonio, y un 61,27% del total Pasivo al 31 de diciembre de 
2010; el 12,14% del Pasivo y Patrimonio y el 14,64% del Total Pasivo al 31 de diciembre de 2011.  
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Al 31 de diciembre de 2012, Otras cuentas por pagar registró un monto de Bs.11,62 millones, cifra 
superior en 166.55% (Bs. 7,26 millones)  a la registrada durante la gestión 2011, debido principalmente 
a un incremento en la subcuenta Debito Fiscal Diferido que guarda relación con el crecimiento de 
cartera y un mayor número de bienes dados en arrendamiento financiero; esta cuenta representó el 
13,71% del Pasivo y Patrimonio y 15,59% del Pasivo Total. 

Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento  

A diciembre de 2010 esta cuenta no presentaba saldo puesto que la empresa trabajaba con capital 
propio. Al 31 de diciembre de 2011 la empresa registro un monto de Bs.24,90 millones que 
representan el 83,63% del total pasivo y el 69,35% del total pasivo más patrimonio siendo esta la 
cuenta más importante dentro el pasivo y el pasivo más patrimonio. Dentro de esta cuenta se puede 
resaltar que BNB Leasing S.A., al 31 de diciembre de 2012 registra obligaciones a largo plazo, con el 
Banco de Desarrollo Productivo SAM (BDP), haciendo un total de Obligaciones con dicha Institución de 
Bs.16,33 millones, tal como se detalla en el cuadro de Obligaciones Financieras del presente Prospecto; 
Asimismo también mantiene obligaciones con el Banco Unión S.A. por Bs.6,00 millones, con el Banco 
Mercantil Santa Cruz S.A. por Bs.5,10 millones y con el Banco BISA S.A. por 2,00 millones. 

Al 31 de diciembre de 2012, la cuenta Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento, registró 
un monto de Bs.29,66 millones, cifra superior en 19.09% (Bs.4,75 millones), debido a una mayor 
contratación de pasivos para financiar el crecimiento de cartera  y representó el 34,99% del Pasivo más 
el Patrimonio y el 39,80% del Total Pasivo. 

Valores en Circulación 

A Diciembre 2010 y 2011 la sociedad no emitió valores financieros, por este motivo no existía  la 
cuenta Valores en Circulación en los estados financieros, sin embargo al  31 de diciembre del 2012 esta 
cuenta alcanzó la suma total de Bs.32,03 millones, que representa el 37,79% del Pasivo más el 
Patrimonio y el 42,98% del Pasivo total, debido a la emisión de los Bonos BNB Leasing I – Emisión 1, 
que fueron colocados en mercado primario a través de la Bolsa Boliviana de Valores en fecha 28 de 
junio de 2012. 

VI.1.3 Patrimonio 

El Patrimonio de la sociedad al 31 de diciembre de 2011 fue de Bs. 6,13 millones inferior en 12,75% (Bs.0,89 
millones) al registrado al 31 de diciembre de 2010 cuando fue de Bs.7,03 millones, comportamiento atribuible a 
la disminución de los Resultados acumulados en Bs.0,95 millones, debido a que la empresa inició sus actividades 
de arrendamiento financiero en esta gestión y tuvo que constituir un volumen de cartera que permita cubrir los 
gastos financieros, previsiones, gastos administrativos y otros. El total patrimonio al 31 de diciembre de 2010 
está representando por un 99,22% (Bs.6,97 millones) del Capital Social y un 0,78% (Bs.0,055 millones) de los 
Resultados Acumulados. Al 31 diciembre de 2011 está representado por un 113,72% (Bs. 6,97 millones) del 
Capital Social, 0,90% (Bs.0,055 millones) de Reservas y con un saldo negativo del 14,62% (Bs.0,89 millones) de 
los Resultados Acumulados. 

Al 31 de diciembre de 2012, el Patrimonio de la Sociedad, alcanzó la cifra de Bs.10,23 millones, monto superior 
en 66,97% (Bs.4,10 millones) debido aportes de capital de los socios y las utilidades de la gestión, esta cuenta 
representa el 12,08% del Pasivo más el Patrimonio. 

El siguiente gráfico muestra la estructura de capital de BNB Leasing S.A. durante las gestiones analizadas. 
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Gráfico No. 4 Estructura de Capital 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING  S.A. 

Como se puede apreciar en el gráfico anterior, al 31 de diciembre de 2010 la empresa no mostraba 
endeudamiento con otras entidades, la situación cambia a 31 de diciembre de 2011 cuando la empresa refleja 
un incremento del financiamiento, afectando su estructura de capital representaba 17,07% de Capital propio y 
el restante 82,93% en Pasivos, caso similar ocurre al 31 de diciembre de 2012,  con 12,08% de capital propio y 
un 87,92% en  Pasivos. 

Las principales cuentas del patrimonio en relación al Patrimonio Total, se muestran en el gráfico a continuación: 

Gráfico No. 5 Principales cuentas del Patrimonio 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

Capital Social 

El Capital Social de la empresa a diciembre de 2010 fue de Bs. 6,97 millones representando el 98,86% y 

99,22% del total Pasivo más Patrimonio y del total Patrimonio respectivamente. El monto de Capital 

Social se mantuvo para  diciembre de 2011, representando el 19,41% y 113,72% del total Pasivo más 

Patrimonio y del total Patrimonio, respectivamente.  

Al 31 de diciembre de 2012, el Capital Social fue de Bs.10,47 millones, cifra superior en 50.22% (Bs.3,50 

millones) a la gestión anterior debido aportes de capital realizados por los accionistas; esta cuenta  

representa el 12,35% del total Pasivo más Patrimonio y el 102,31% del Total Patrimonio. 
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Resultados Acumulados 

La cuenta de Resultados Acumulados al 31 de diciembre de 2010 registró la cifra de Bs.0,055 millones, 
representando el 0,78% del Pasivo más Patrimonio y el 0,78% del total Patrimonio. 

A 31 de diciembre de 2011 esta cuenta mostró un resultado negativo con relación a la gestión anterior 
de 1.726,40% (Bs.0,95 millones) siendo el monto negativo registrado de Bs.0,90 millones, representando 
un porcentaje negativo de 2,50% del total Pasivo más Patrimonio y un porcentaje negativo de 14,62% del 
total Patrimonio, generado principalmente porque la empresa inicio actividades de arrendamiento 
financiero en esta gestión y tuvo que constituir un volumen de cartera que permita cubrir los gastos 
financieros, previsiones, gastos administrativos y otros, generando gastos. 

Al 31 de diciembre de 2012, los Resultados Acumulados registraron un monto negativo de - Bs.0,292 
millones, mejorando el resultado negativo de la gestión anterior de - Bs. 0.896 millones, debido a que la 
Sociedad en la gestión 2012 genero una utilidad de Bs. 0.604 millones mejorando el resultado 
acumulado, esta cuenta representó un -0,34% del Pasivo más el Patrimonio y un -2,85% del Patrimonio 
total. 

VI.2 Estado de Resultados 

Ingresos Financieros 

Los Ingresos Financieros de BNB Leasing S.A. a diciembre de 2011 alcanzaron el monto de Bs.1,38 
millones mayor en 731,83% (Bs.1,21 millones) al registrado en diciembre del 2010 cuando fue de 
Bs.0,17 millones. Si bien la empresa no contaba con una Cartera a Diciembre del 2010, sus ingresos 
estaban constituidos por Rendimientos en inversiones tanto en entidades financieras del país, así como 
en otras entidades no financieras. Mientras que al 31 de diciembre de 2011 sus ingresos correspondían 
al Rendimiento por cartera  principalmente y en un menor grado al Rendimiento de inversiones 
permanentes y temporarias. 

Al 31 de diciembre de 2012, los Ingresos Financieros de la sociedad registraron un monto de Bs.4,89 
millones, monto superior en 254,71% (Bs.3,51 millones) con relación a la gestión 2011, debido al 
incremento de cartera que genero un mayor ingreso financiero. 

Gastos financieros 

Los Gastos Financieros a diciembre de 2011 fueron de Bs.0,39 millones mayor en 10.138,12% (Bs.0,38 
millones) al obtenido en la gestión anterior cuando fue de Bs.4 mil. Esta cuenta represento un 2,27% al 
31 de diciembre de 2010 y un 27,99% al 31 de diciembre de 2011 en relación a los Ingresos Financieros 
de la Sociedad, guardando relación con el giro de la empresa, considerando que ésta inicia con 
operaciones de arrendamiento financiero en enero de 2011 y el crecimiento en cartera es financiado 
con pasivos.  

Al 31 de diciembre de 2012, los Gastos Financieros de la sociedad fueron de Bs.1,57 millones, monto 
superior en  306,47% (Bs.1,18 millones) con relación a la gestión anterior y representó el 32,08% de los 
Ingresos Financieros, guardando relación con el incremento de cartera y la mayor contratación de 
pasivos. 

Resultado Financiero Bruto 

El Resultado Financiero Bruto de la sociedad a diciembre de 2011 alcanzó un monto de Bs.0,99 millones mayor 
en 512,91% (Bs.0,83 millones) al registrado en diciembre del 2010 cuando fue de Bs.0,16 millones. Los 
Resultados Financieros Brutos con relación a los Ingresos Financieros representaron el 97,73% a diciembre de 
2010 y 72,01% a diciembre de 2011. 

Al 31 de diciembre de 2012, el Resultado Financiero Bruto de la Sociedad, alcanzó Bs.3,32 millones, cifra 
superior en 234,59% (Bs.2,33 millones) con relación a la gestión anterior y representó el 67,92% de los Ingresos 
Financieros. 
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Gráfico No. 6 Ingresos Financieros, Gastos Financieros y Resultado Financiero Bruto 

(En millones de Bolivianos) 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING  S.A. 
 

Resultado Operativo Bruto 

El Resultado Operativo Bruto al 31 de diciembre de 2011 fue de Bs.1,29 millones monto superior en 923,24% 
(Bs.1,16 millones) al de la gestión anterior cuando fue de Bs.0,13 millones, comportamiento atribuible al 
resultado financiero bruto y al crecimiento de Otros Ingresos Operativos en 970,02%, (Bs.0,27 millones) cuenta 
que registro al 31 de diciembre de 2011 el monto de Bs.0,30 millones. La Cuenta Resultado Operativo Bruto 
representa un 75,93% y 93,40% del Total de los Ingresos Financieros a diciembre de 2010 y 2011 
respectivamente.    

Al 31 de diciembre de 2012, el Resultado Operativo Bruto de la sociedad alcanzó la cifra de Bs.3,35 millones, 
monto superior en  160,68% (Bs.2,07 millones) a la gestión anterior producto de mejores resultados debido 
principalmente al crecimiento de cartera que generó un mayor ingreso financiero. Esta cuenta representó el 
68,64% de los Ingresos Financieros. 

Otros Ingresos  Operativos 

Los Otros Ingresos Operativos de BNB Leasing S.A. alcanzaron un monto de Bs.0,30 millones a 
diciembre de 2011 monto superior en 970,02% (Bs.0,27 millones) al de diciembre de 2010 cuando fue 
de Bs.0,028 millones, crecimiento atribuible a los ingresos por comisiones por seguros, otros ingresos 
operativos diversos y ganancias por operaciones de cambio y arbitraje. La Cuenta Otros Ingresos 
Operativos representó un 17,03% y 21,90% de los Ingresos Financieros a diciembre 2010 y 2011 
respectivamente. 

Al 31 de diciembre de 2012, los Otros Ingresos Operativos alcanzaron un total de Bs.0,114 millones, 
cifra inferior en 62,36% (Bs.0,188 millones), a la gestión pasada debido   principalmente a menores 
ingresos por ganancias por operaciones de cambio en la compra de bienes arrendados; . esta cuenta 
representó el 2,32% de los Ingresos Financieros.  

Otros Gastos Operativos 

Los Otros Gastos Operativos de BNB Leasing S.A, compuestos por Comisiones por servicios y Pérdida 
por operaciones de cambio y arbitraje, alcanzaron a diciembre de 2011 un total de Bs.7.008, inferior al 
monto registrado al 31 de diciembre de 2010 cuando fue de Bs.0,064 millones, variación que significo 
el -89,10% (Bs.0,057 millones), esta variación es atribuible a la disminución en la sub cuenta Pérdidas 
por operaciones de cambio y arbitraje en un 96,85% (Bs. 0,048 millones) respecto a la gestión anterior. 
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La cuenta Otros Gastos Operativos representó un 38,82% y un 0,51% de los Ingresos Financieros a 
diciembre 2010 y 2011 respectivamente. 

Al 31 de diciembre de 2012, los Otros Gastos Operativos, registraron Bs.78 mil, monto superior en 
1018,96% (Bs.71 mil) a la gestión pasada y representa el 1,60% de los Ingresos Financieros de la 
Sociedad, esta variación es atribuible al aumento de la subcuenta Pérdidas por operaciones de cambio 
y arbitraje en 4866,24% (Bs. 77 mil). 

Resultado de Operación Neto 

A diciembre de 2011 el Resultado Operativo Neto mostró un resultado negativo de Bs.1,03 millones, cifra 
menor a la registrada en diciembre del 2010 cuando fue de Bs.0,059 millones, diferencia que significo el 
1855,81% (Bs.1,09 millones) variación atribuible al aumento en 2.507,51% (Bs.1,68 millones) de los Gastos de 
Administración debido a que la empresa inicio sus operaciones de arrendamiento financiero el 2011, por otro 
lado se tiene la constitución de previsiones por Bs.0,57 millones generados por la colocación de operaciones de 
leasing. El resultado de operación Neto, representa el 35,47% y -74,88% a diciembre 2010 y 2011 
respectivamente, del total de los Ingresos Financieros. 

Al 31 de diciembre de 2012, el Resultado de Operación Neto, registró un monto de Bs.0,54 millones, cifra 
superior en 152,22% (Bs.1,57 millones) a la gestión anterior, variación atribuible a  un aumento de los gastos de 
administración en un 15,37% (Bs.0,27 millones) respecto a la gestión anterior. El Resultado de Operación Neto  
representó el 11,02% de los Ingresos Financieros. 

Gastos Administrativos 

Los Gastos Administrativos, a diciembre de 2011 alcanzaron un monto de Bs.1,75 millones cifra 
superior en 2.507,51% (Bs. 1,68 millones) al registrado en diciembre de 2010 cuando fue de Bs.0,067 
millones; el incremento es explicado principalmente por el crecimiento de los gastos en personal por el 
inicio de actividades, amortización de gastos de organización, gastos de publicidad, etc; todos estos 
relacionados porque la empresa de acuerdo a la licencia de funcionamiento de la ASFI inicia actividades 
de arrendamiento financiero en fecha 03 de enero de 2011. 

Al 31 de diciembre de 2012, los Gastos Administrativos alcanzaron Bs.2,02 millones, cifra mayor en  
15,37% (Bs. 0,27 millones) a la gestión anterior, variación atribuible al crecimiento principalmente de 
las subcuentas Aportes a ASFI, Gastos de personal y  servicios contratados. 

Los Gastos Administrativos respecto a los Ingresos Financieros, a diciembre de 2010, diciembre de 2011 
y diciembre de 2012, representan un 40,45%, 126,81% y 41,25% respectivamente y se los puede 
observar en el siguiente gráfico: 

Gráfico No. 7 Gastos de Administración y Resultados Operativos 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING  S.A. 
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Para una mejor exposición del gasto de los impuestos correspondientes al IT se muestran los mismos 
de forma separada dentro del Estado de Ganancias y Pérdidas. 

Resultado Neto del Período 

El Resultado Neto del Período de BNB Leasing S.A. alcanzó a diciembre de 2011, un monto negativo de Bs.0,90 
millones con relación a la gestión anterior que fue de Bs.0,055 millones variación que significo un decremento  
de 1.724,28% (Bs.0,95 millones), variación que se explica porque la empresa inicia actividades de 
arrendamiento financiero el 03 de enero de 2011 y debe conformar una cartera de leasing que genere ingresos 
financieros suficientes para cubrir los gastos financieros, administrativos y previsiones de la Sociedad, es 
importante señalar que la empresa tuvo un gasto considerable en publicidad, con el objeto de promocionar a la 
empresa y sus productos; por otro lado es importante señalar que en la gestión 2010 los gastos administrativos 
de la Sociedad se contabilizaban como gastos de organización y a partir de la gestión 2011 los mismos son 
diferidos.  

Al 31 de diciembre de 2012, el Resultado Neto del Período, alcanzó Bs.0,60 millones, cifra superior en 167,43% 
(Bs.1,50 millones), a la gestión 2011,donde se obtuvo una pérdida de Bs.0,90 millones. Este crecimiento se   
debió a que la Sociedad en la gestión 2012 constituyo una cartera de arrendamiento financiero, que permite 
generar mayores ingresos financieros y un resultado neto positivo;, asimismo representó el 12,36% de los 
Ingresos Financieros. 

Gráfico No. 8 Resultado Neto del Periodo 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

VI.3 Indicadores Financieros 

Indicadores de Liquidez  

El indicador de liquidez está dado por las disponibilidades más las inversiones temporarias entre el total activo. 
En el mes de diciembre de 2010 este indicador registró un 81,05%, reflejando una alta concentración en 
inversiones temporarias. Al 31 de Diciembre de 2011 este indicador fue de 3,62% explicado por la disminución 
de las Inversiones Temporarias, y un incremento de la Cartera. Entre las gestiones 2010 y 2011 este indicador 
tuvo una variación negativa del 95,53%, propio de la actividad de la empresa, debido a que los recursos de 
inversiones temporarias y disponibilidades fueron destinados a operaciones de Arrendamiento financiero. Al 31 
de diciembre de 2012, este indicador registró un 1,96% y tuvo una variación de negativa del 45,93% con 
relación a diciembre 2011. Es importante señalar que este indicador guarda relación directa con el nivel de 
colocaciones de operaciones de arrendamiento financiero; considerando el giro de la empresa, BNB Leasing 
gestiona colocar los excedentes de liquidez en operaciones de arrendamiento. 
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Gráfico No. 9 Indicadores de Liquidez 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING  S.A. 
 

Indicadores de Solvencia 

Los indicadores de Solvencia están medidos, el primero por el coeficiente del total patrimonio entre los activos 
y el segundo por el Coeficiente de Adecuación Patrimonial (CAP).  

A diciembre de 2010, el coeficiente de Patrimonio entre Activos fue de 99,64% y al 31 de diciembre de 2011 fue 
de 17,07%, la variación de este coeficiente entre ambas gestiones fue negativa en un 82,87%, esta disminución 
refleja el incremento de los activos, sobre todo por la cuenta de Cartera. 

Al 31 de diciembre de 2012, el coeficiente de Patrimonio entre Activos fue de 12,08% y tuvo una variación 
negativa del  29,26% con la gestión anterior, debido a un incremento considerable en cartera dentro de los 
activos y un aumento de capital en Bs.3,50 millones. 

Asimismo el Coeficiente de Adecuación Patrimonial al 31 de diciembre de 2011 fue de 17.47% reflejando la 
generación de cartera en esta gestión y por ende el incremento en Activos de la empresa. 

Al 31 de diciembre de 2012, el Coeficiente de Adecuación Patrimonial fue de 11,54% el cual tuvo una variación 
negativa del  33,94% con relación a la gestión anterior, debido principalmente al crecimiento exponencial de la 
cartera en arrendamiento financiero. 

Gráfico No. 10 Indicadores de Solvencia 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING  S.A. 
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Indicadores de Calidad de Cartera  

Los indicadores son: Cartera Vigente entre Cartera Bruta y  Previsiones entre Cartera Bruta. Se aclara que para 
la gestión 2010 no se analiza dichos indicadores considerando que la cartera fue cero y sí son analizados para las 
gestiones 2011 y 2012. 

Al 31 de diciembre de 2011 y 31 de diciembre de 2012, la Cartera se encuentra concentrada principalmente en 
la subcuenta Cartera Vigente, lo que se refleja en el índice de Cartera Vigente entre Cartera Bruta que llega al 
100%. Este aspecto muestra que la empresa no registra mora al 31 de diciembre de 2011 y al 31 de diciembre 
de 2012; a la fecha todas sus operaciones se encuentran vigentes. 

El indicador de Previsiones para Cartera incobrable entre Cartera Bruta fue de 1,93% y 1,86% a diciembre 2011 
y 2012, respectivamente. 

Gráfico No. 11 Indicadores de Calidad de Cartera (Cartera Vigente/Cartera Bruta) 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING  S.A. 
 

Gráfico No. 12 Indicadores de Calidad de Cartera (Previsiones / Cartera Bruta) 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING  S.A. 

Indicadores de Endeudamiento 

El indicador de endeudamiento representado por Pasivos entre Activos, muestra el porcentaje que representa 
el total de Pasivos de la Sociedad, en relación a los Activos totales de la misma. A diciembre de 2010 este 
coeficiente fue de 0,0036 veces, mostrando que la empresa trabajaba esencialmente con capital propio. Al 31 
de diciembre de 2011 este coeficiente fue de 0,8293 veces, debido a la contratación de pasivos con: el Banco de 
Desarrollo Productivo SAM (BDP), la Fundación para la Producción (FUNDA-PRO), el Banco Económico S.A. (BEC) 
y el Banco Unión S.A. (BUN). 
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Al 31 de diciembre de 2012, el coeficiente de Pasivos entre Activos, registró 0,88 veces. 

El coeficiente deuda a patrimonio representado por Pasivos entre Patrimonio, refleja la relación de todas las 
obligaciones financieras de la Sociedad en relación al total de su Patrimonio neto. Es decir, el coeficiente indica 
si las obligaciones con terceros son mayores o menores que las obligaciones con los accionistas de la Sociedad. 
Es así que al 31 de diciembre de 2010 este coeficiente fue de 0,0036 veces, mostrando el bajo endeudamiento 
de la Sociedad. Al 31 de diciembre de 2011, este coeficiente fue de 4,86 veces, incremento generado por el 
crecimiento de obligaciones con terceros.  

Al 31 de diciembre de 2012, el coeficiente deuda a patrimonio, fue de 7.28 veces, debido al incremento de 
Obligaciones con terceros, generado por el crecimiento de cartera. 

Gráfico No. 13 Indicadores de Endeudamiento (Pasivo/Activo) 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 
 

Gráfico No. 14 Indicadores de Endeudamiento (Pasivo/Patrimonio) 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

Indicadores de Rentabilidad 

El ROE permite determinar, en términos de porcentaje, la ganancia o pérdida que ha obtenido la Sociedad, 
frente a la inversión de los accionistas que fue requerida para lograrla. El ROE durante la gestión 2010 fue de 
0,79%, en la gestión 2011 fue de -14,62% teniendo una variación negativa de 1.961,74% con respecto a la 
gestión 2010, variación que se genera porque la empresa inicia sus actividades de arrendamiento financiero el 
03 de enero de 2011 y debe conformar una cartera de Leasing que genere ingresos financieros suficientes para 
cubrir los gastos de la organización.  

A diciembre 2012 fue de 5,90% que tuvo una variación positiva de 140,39% respecto a diciembre 2011, debido a 
que durante la gestión 2012 se obtuvieron utilidades. 
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Gráfico No. 15 Indicadores de Rentabilidad (Resultado Neto /Patrimonio) 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

El ROA nos muestra, en términos de porcentaje, la eficiencia en la aplicación de las políticas administrativas, 
indicándonos el rendimiento obtenido de acuerdo a nuestra propia inversión. En diciembre 2010 fue de 0,78%, 
a diciembre 2011 fue de -2,50% teniendo una variación negativa de 418,93% con respecto a la gestión 2010, 
variación que se genera porque la empresa inicia sus actividades de arrendamiento financiero el 03 de enero de 
2011 y debe conformar una cartera de leasing que genere ingresos financieros suficientes para cubrir los gastos 
de la organización.  

A diciembre 2012 fue de 0,71%, el cual tuvo una variación positiva de 128,57% respecto a la gestión anterior, 
por el hecho de que se lograron utilidades y los activos crecieron por generación de cartera. 

Gráfico No. 16 Indicadores de Rentabilidad (Retorno sobre el Activo) 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

VI.4 Cambios en los responsables de la elaboración de los Reportes Financieros 

En las gestiones 2010, 2011 y 2012, la empresa encargada de auditar los Estados Financieros de BNB Leasing 
S.A. es PricewaterhouseCoopers S.R.L., habiendo emitido los respectivos informes sin salvedades. Asimismo, en 
las mismas gestiones, el principal funcionario contable de la sociedad y encargado de la elaboración de los 
Estados Financieros de BNB Leasing S.A. es Claudia Dávila Cruz, quien ocupa el cargo de Subgerente de 
Operaciones. 
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VI.5 Cálculo de los compromisos financieros 

Al 31 de diciembre de 2012, todas las operaciones de arrendamiento financiero, se encuentran vigentes, por 
otro lado el nivel de previsiones sobre cartera es de 1,86%, por lo tanto el índice de cobertura de cartera (ICC), 
se encuentra perfectamente cubierto.  
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VI.6 Análisis Financiero 

Cuadro No. 10 Balance General 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 
 
 
 
 

 

 

 

ACTIVO

Disponibi l idades 1.690          746             1.659                

Invers iones  temporarias 4.025          554             1                       

Cartera -              29.868        74.161              

Cartera vigente -                     29.553            73.443                     

Cartera vencida -                     -                     -                              

Cartera en ejecución -                     -                     -                              

Cartera reprogramada o restructurada vigente -                     -                     -                              

Cartera reprogramada o restructurada vencida -                     -                     -                              

Cartera reprogramada o restructurada en ejecución -                     -                     -                              

Productos financieros devengados por cobrar sobre cartera -                     368                   874                             

Previsión para cartera incobrable -                     53-                      156-                             

Otras  cuentas  a  cobrar 87               4.098          8.418                

Invers iones  permanentes 453             -              -                    

Bienes  de uso 267             215             183                   

Otros  activos 528             426             323                   

TOTAL ACTIVO 7.050          35.907        84.745              

PASIVO

Otras  Cuentas  por Pagar 16               4.359          11.618              

Obl igaciones  con bancos  y entidades  de financiamiento -              24.902        29.656              

Previs iones -              517             1.210                

Provis iones 10               -              -                    

Va lores  en ci rculación -              -              32.028              

TOTAL PASIVO 25               29.778        74.512              

PATRIMONIO NETO

Capita l  socia l  6.970          6.970          10.470              

Reservas -              55               55                     

Resultados  acumulados 55               (896) (292)

TOTAL PATRIMONIO 7.025          6.129          10.234              

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 7.050          35.907        84.745              

Cuentas  de orden deudoras/acreedoras -              35.674        240.962            

31-dic-12

BALANCE GENERAL 

(En Miles de Bolivianos)

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11
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Cuadro No. 11 Análisis Vertical del Balance General 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVO

Disponibi l idades 23,97% 2,08% 1,96%

Invers iones  temporarias 57,09% 1,54% 0,00%

Cartera 0,00% 83,18% 87,51%

Cartera vigente 0,00% 82,31% 86,66%

Cartera vencida 0,00% 0,00% 0,00%

Cartera en ejecución 0,00% 0,00% 0,00%

Cartera reprogramada o restructurada vigente 0,00% 0,00% 0,00%

Cartera reprogramada o restructurada vencida 0,00% 0,00% 0,00%

Cartera reprogramada o restructurada en ejecución 0,00% 0,00% 0,00%

Productos financieros devengados por cobrar sobre cartera 0,00% 1,02% 1,03%

Previsión para cartera incobrable 0,00% -0,15% -0,18%

Otras  cuentas  a  cobrar 1,24% 11,41% 9,93%

Invers iones  permanentes 6,43% 0,00% 0,00%

Bienes  de uso 3,78% 0,60% 0,22%

Otros  activos 7,50% 1,19% 0,38%

TOTAL ACTIVO 100,00% 100,00% 100,00%

PASIVO

Otras  Cuentas  por Pagar 0,22% 12,14% 13,71%

Obl igaciones  con bancos  y entidades  de financiamiento 0,00% 69,35% 34,99%

Previs iones 0,00% 1,44% 1,43%
Provis iones 0,14% 0,00% 0,00%
Valores  en ci rculación 0,00% 0,00% 37,79%

TOTAL PASIVO 0,36% 82,93% 87,92%

PATRIMONIO NETO

Capita l  socia l  98,86% 19,41% 12,35%

Reservas 0,00% 0,15% 0,07%

Resultados  acumulados 0,78% -2,50% -0,34%

TOTAL PATRIMONIO 99,64% 17,07% 12,08%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 100,00% 100,00% 100,00%

Cuentas  de orden deudoras/acreedoras 0,00% 99,35% 284,34%

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12

ANÁLISIS VERTICAL DEL BALANCE GENERAL 
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Cuadro No. 12 Análisis Vertical del Pasivo 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 
Cuadro No. 13 Análisis Vertical del Patrimonio 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASIVO

Otras  Cuentas  por Pagar 61,27% 14,64% 15,59%

Obl igaciones  con bancos  y entidades  de financiamiento 0,00% 83,63% 39,80%

Previs iones 0,00% 1,74% 1,62%

Provis iones 38,73% 0,00% 0,00%

Valores  en ci rculación 0,00% 0,00% 42,98%

TOTAL PASIVO 100,00% 100,00% 100,00%

31-dic-12

ANÁLISIS VERTICAL DEL PASIVO

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11

PATRIMONIO NETO

Capita l  socia l  99,22% 113,72% 102,31%

Reservas 0,00% 0,90% 0,54%

Resultados  acumulados 0,78% -14,62% -2,85%

TOTAL PATRIMONIO 100,00% 100,00% 100,00%

31-dic-12

ANÁLISIS VERTICAL DEL PATRIMONIO

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11
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Cuadro No. 14 Análisis Horizontal del Balance General 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 
  

VARIACIÓN ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

ACTIVO

Disponibi l idades (943) -55,82% 912 122,18%

Invers iones  temporarias (3.471) -86,24% (553) -99,80%

Cartera 29.868 - 44.294 148,30%

Cartera vigente 29.553                   - 43.890                   148,51%

Cartera vencida -                            - -                            -

Cartera en ejecución -                            - -                            -

Cartera reprogramada o restructurada vigente -                            - -                            -

Cartera reprogramada o restructurada vencida -                            - -                            -

Cartera reprogramada o restructurada en ejecución -                            - -                            -

Productos financieros devengados por cobrar sobre cartera 368                          - 506                          0,00%

Previsión para cartera incobrable 53-                             - 102-                          191,06%

Otras  cuentas  a  cobrar 4.011 4594,50% 4.320 105,40%

Invers iones  permanentes (453) -100,00% -                  -

Bienes  de uso (52) -19,60% (31) -14,65%

Otros  activos (103) -19,47% (103) -24,17%

TOTAL ACTIVO 28.856 409,28% 48.839 136,02%

PASIVO

Otras  Cuentas  por Pagar 4.343 27989,97% 7.259 166,55%

Obl igaciones  con bancos  y entidades  de financiamiento 24.902 - 4.754 19,09%

Previs iones 517 - 693 133,93%

Provis iones (10) -100,00% -                  -

Va lores  en ci rculación -                  - 32.028 -

TOTAL PASIVO 29.752 117477,16% 44.734 150,23%

PATRIMONIO

Capita l  socia l  -                  0,00% 3.500              50,22%

Reservas 55,09              - -                  0,00%

Resultados  acumulados (951) -1726,40% 604 67,46%

TOTAL PATRIMONIO (896) -12,75% 4.104 66,97%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 28.856 409,28% 48.839 136,02%

Cuentas de orden deudoras/acreedoras 35.674 - 205.288 575,46%

PERIODOS 31-dic-10 vs. 31-dic-11 31-dic-11 vs. 31-dic-12

ANÁLISIS HORIZONTAL DEL BALANCE GENERAL
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Cuadro No. 15 Estado de Resultados 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12

Ingresos  Financieros 166 1.378 4.887

(-) Gastos  Financieros 4 386 1.568

Resultado Financiero Bruto 162 992 3.319

Otros  ingresos  operativos 28 302 114

(-) Otros  gastos  operativos 64 7 78

Resultado de Operación Bruto 126 1.287 3.354

Recuperación de activos  financieros - - 59

(-) Cargos  por incobrabi l idad y desvalorización de activos  financieros - 571 859

Resultado de Operación después de Incobrables 126 715 2.554

(-) Gastos  de adminis tración 67 1.747 2.016

Resultado de Operación Neto 59 (1.032) 539

Ajuste por di ferencia  de cambio y mantenimiento de va lor 0 190 238

Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor 59 (841) 776

Ingresos  Extraordinarios  - - -

(-) Gastos  Extraordinarios - - -

Resultado neto del periodo antes del ajuste de gestiones anteriores 59 (841) 776

Ingresos  de gestiones  anteriores -              -              -                  

(-) Gastos  de gestiones  anteriores -              -              -                  

Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la inflación 59 (841) 776

Ajuste contable por efectos  de la  inflación -              -              -                  

Resultado antes de impuestos 59 (841) 776

(-) Impuesto sobre las  Uti l idades  de las  Empresas  (IUE) ó 

(-)Impuesto a  las  Transacciones  (IT)
4                 55               172                 

Resultado Neto del período 55 (896) 604

ESTADO DE RESULTADOS

(En Miles de Bolivianos)
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Cuadro No. 16 Análisis Vertical del Estado de Resultados 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ingresos  Financieros 100,00% 100,00% 100,00%

(-) Gastos  Financieros 2,27% 27,99% 32,08%

Resultado Financiero Bruto 97,73% 72,01% 67,92%

Otros  ingresos  operativos 17,03% 21,90% 2,32%

(-) Otros  gastos  operativos 38,82% 0,51% 1,60%

Resultado de Operación Bruto 75,93% 93,40% 68,64%

Recuperación de activos  financieros 0,00% 0,00% 1,20%

(-) Cargos  por incobrabi l idad y desvalorización de activos  financieros 0,00% 41,47% 17,57%

Resultado de Operación después de Incobrables 75,93% 51,93% 52,27%

(-) Gastos  de adminis tración 40,45% 126,81% 41,25%

Resultado de Operación Neto 35,47% -74,88% 11,02%

Ajuste por di ferencia  de cambio y mantenimiento de va lor 0,25% 13,83% 4,86%

Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor 35,72% -61,05% 15,88%

Ingresos  Extraordinarios  0,00% 0,00% 0,00%

(-) Gastos  Extraordinarios 0,00% 0,00% 0,00%

Resultado neto del periodo antes del ajuste de gestiones anteriores 35,72% -61,05% 15,88%

Ingresos  de gestiones  anteriores 0,00% 0,00% 0,00%

(-) Gastos  de gestiones  anteriores 0,00% 0,00% 0,00%

Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la inflación 35,72% -61,05% 15,88%

Ajuste contable por efectos  de la  inflación 0,00% 0,00% 0,00%

Resultado antes de impuestos 35,72% -61,05% 15,88%

(-) Impuesto sobre las  Uti l idades  de las  Empresas  (IUE) ó 

(-)Impuesto a  las  Transacciones  (IT)
2,42% 3,99% 3,52%

Resultado Neto del período 33,31% -65,04% 12,36%

31-dic-12

ANÁLISIS VERTICAL DEL ESTADO DE RESULTADOS

PERÍODO 31-dic-10 31-dic-11
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Cuadro No. 17 Análisis Horizontal de Estado de Resultados 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 

  

VARIACIÓN ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA

Ingresos  Financieros 1.212 731,83% 3.509 254,71%

(-) Gastos  Financieros 382 10138,12% 1.182 306,47%

Resultado Financiero Bruto 830,15           512,91% 2.327             234,59%

Otros  ingresos  operativos 274 970,02% (188) -62,36%

(-) Otros  gastos  operativos (57) -89,10% 71 1018,96%

Resultado de Operación Bruto 1.161,00        923,24% 2.068             160,68%

Recuperación de activos  financieros -                - 59 0,00%

(-) Cargos  por incobrabi l idad y desvalorización de activos  financieros 571 - 287 50,29%

Resultado de Operación después de Incobrables 589,69           468,93% 1.839             257,01%

(-) Gastos  de adminis tración 1.680 2507,51% 269 15,37%

Resultado de Operación Neto (1.090) -1855,81% 1.570 152,22%

Ajuste por di ferencia  de cambio y mantenimiento de va lor 190 46129,13% 47 24,73%

Resultado después de ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor (900) -1521,66% 1.617 192,29%

Ingresos  Extraordinarios  -                - -                -

(-) Gastos  Extraordinarios -                - -                -

Resultado neto del periodo antes del ajuste de gestiones anteriores (900) -1521,66% 1.617 192,29%

Ingresos  de gestiones  anteriores -                - -                -

(-) Gastos  de gestiones  anteriores -                - -                -

Resultado antes de impuestos y ajuste contable por efecto de la inflación (900) -1521,66% 1.617 192,29%

Ajuste contable por efectos  de la  inflación -                - -                -

Resultado antes de impuestos (900) -1521,66% 1.617 192,29%

(-) Impuesto sobre las  Uti l idades  de las  Empresas  (IUE) ó 

(-)Impuesto a  las  Transacciones  (IT)
51                  1272,70% 117                213,25%

Resultado Neto del período (951) -1724,28% 1.500 167,43%

31-dic-11 vs. 31-dic-1231-dic-10 vs. 31-dic-11PERIODOS

ANÁLISIS HORIZONTAL DEL ESTADO DE RESULTADOS
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Cuadro No. 18 Análisis de Indicadores Financieros 

 
Elaboración Propia 
Fuente: BNB LEASING S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICADORES DE LIQUIDEZ

Disponibi l idades  + Inv. Temporarias   / Activos Porcentaje 81,05% 3,62% 1,96%

INDICADORES DE SOLVENCIA

Patrimonio / Activos Porcentaje 99,64% 17,07% 12,08%

Coeficiente de Adecuación Patrimonia l  (CAP) Porcentaje 0,00% 17,47% 11,54%

CALIDAD DE CARTERA

Cartera  Vigente / Cartera  Bruta 1 Porcentaje - 100,00% 100,00%

Previs iones  / Cartera  Bruta Porcentaje - 1,93% 1,86%

INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO

Pas ivo / Activo Veces 0,0036        0,8293           0,8792           

Pas ivo/Patrimonio Veces 0,0036        4,8584           7,2811           

INDICADORES DE RENTABILIDAD

Resultado Neto / Patrimonio  (ROE) Porcentaje 0,79% -14,62% 5,90%

Resultado Neto/  Activos  (ROA) Porcentaje 0,78% -2,50% 0,71%

Indicador Interpretación

1
 Cartera  Bruta = Cartera  vigente + Cartera  vencida + Cartera  en ejecución + Cartera  reprogramada vigente +  Cartera  

reprogramada vencida + Cartera  reprogramada en ejecución

ANÁLISIS DE INDICADORES FINANCIEROS

31-dic-10 31-dic-11 31-dic-12
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BNB Leasing S.A.  

CATEGORÍA CALIFICACIÓN DE MOODY'S 

Bonos BNB Leasing I Emisión 2 Bs 22.880.000 Aaa.boLP 

Perspectiva  Estable  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

   Principales Indicadores 

 Dic-2012 Dic-2011 Dic-2010   

Total de Activos (Bs millones) 85 36 7   

Total de Patrimonio (Bs millones) 10 6 7   

ROAA 0,97% -3,84% 0,78%   

ROAE 6,94% -13,99% 0,78%   

Cartera sin Generación / (PN + Prev.) -- -- --   

Cartera sin Generación / Préstamos -- -- --   

  

 

BNB Leasing S.A. 
Bolivia 
822657277 

Enero 2012 
BANCOS 
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Fortalezas Crediticias 
Las fortalezas crediticias de BNB Leasing S.A. son: 

• Forma parte del Grupo Financiero BNB conformado por el Banco Nacional de Bolivia S.A. y  sus filiales BNB SAFI S.A., 

BNB Valores S.A. y BNB Valores Perú SOLFIN S.A. 

• BNB Leasing S.A. es la tercer compañía de leasing de Bolivia. 

• Dinámico y reconocido equipo gerencial, con un continuo interés por mejorar los productos y servicios. 

Desafíos Crediticios 
Los desafíos crediticios de BNB Leasing S.A. son: 

• La entidad opera en un entorno desafiante 

• BNB Leasing S.A. tiene solo 2 años de historia, lo cual no le permite contar con un volumen de negocio para ser rentable. 

• Enfrenta un ambiente fuertemente competitivo. 

Fundamento de la calificación 
Las calificaciones en escala nacional son asignadas sobre la base de la correspondiente calificación global, ya sea para 

instrumentos en moneda extranjera o en moneda local. La calificación en escala nacional refleja su pequeña franquicia dentro 

de la industria financiera de Bolivia, su corta trayectoria y la concentración tanto de la cartera de préstamos como de sus 

fuentes de fondeo. Asimismo toma en consideración la probabilidad de alta dependencia y soporte que existe entre BNB 

Leasing S.A. y su principal accionista, el Banco Nacional de Bolivia S.A..   

Moody´s ha asignado la calificación en escala nacional (NSR por sus siglas en inglés) de Aaa.bo a la deuda en moneda local de 

largo plazo. Las calificaciones en escala nacional son asignadas sobre la base de la correspondiente calificación global, ya sea 

para instrumentos  en moneda extranjera o en moneda local. La calificación en escala global de la deuda en moneda local de 

largo plazo es de Ba3. 

Las calificaciones NSR de Moody's para las entidades bolivianas se identifican con el sufijo ".bo" y constituyen calificaciones de 

orden relativo sobre la capacidad crediticia para instrumentos en un país en particular en relación con otros emisores o 

emisiones locales. Las calificaciones nacionales son para uso en el país en las que se efectúan y no son comparables en forma 

global con las calificaciones asignadas en otros países. Las NSR no son una opinión absoluta sobre los riesgos de 

incumplimiento, pues en países con baja calidad crediticia internacional, incluso los créditos calificados en altos niveles de la 

escala nacional, pueden también ser susceptibles de incumplimiento. 

BNB Leasing S.A. comenzó sus operaciones en 2011 como la tercera compañía de leasing de Bolivia. Los accionistas del BNB 

Leasing S.A. son el Banco Nacional de Bolivia S.A. (con el 85%) y personal ejecutivo del Banco (con el 15% restante). La 

entidad posee oficinas en La Paz, pero sus productos son ofrecidos a través de la extensa red de sucursales que posee el 

Banco a lo largo del país. BNB Leasing S.A. realiza arrendamiento financiero directo (leasing) financiando maquinarias, 

inmuebles, vehículos y equipos entre otros activos. A diciembre de 2012, BNB Leasing S.A. poseía activos por Bs 85 millones y 

una cartera de leasings de Bs. 73 millones. 
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Perspectiva 
La perspectiva sobre las calificaciones en moneda local es estable. 

Factores que podrían mejorar las calificaciones 
Una mejora de la calificación de la deuda dependería del crecimiento sostenido de la entidad sin descuidar los indicadores de 

solvencia y calidad de cartera.  

Factores que podrían desmejorar las calificaciones 
Las calificaciones podrían ser desmejoradas en el supuesto de que el entorno operativo se deteriorase fuertemente, impactando 

en los niveles de liquidez y solvencia. Las calificaciones podrían empeorar si la situación política y económica actual se 

deteriorase fuertemente 

Resultados recientes  
A diciembre de 2012, la cartera de arrendamiento alcanzó los Bs.73 millones, representando el 85,9% de los activos totales.  

Durante el ejercicio 2012, BNB Leasing S.A. registró un resultado positivo de Bs 0,6 millones, siendo este superior a la pérdida 

registrada a diciembre de 2011 por (-Bs 0,9 millones). El aumento del resultado final obedece principalmente al incremento del 

margen financiero neto y a resultados por ajustes de diferencias de cambio, siendo compensado parcialmente por el aumento 

de los gastos operativos, mayores cargos por incobrabilidad e impuestos a las transacciones. 

El margen financiero neto creció en Bs 2,3 millones, debido mayores ingresos financieros en Bs 3,5 millones (básicamente 

intereses por la actividad de leasing) mientras que los egresos financieros crecieron en BS 1,2 millón (principalmente intereses 

por operaciones con bancos y entidades financieras). 

A diciembre de 2012, BNB Leasing S.A. no presenta cartera vencida y en ejecución.  

BNB Leasing S.A. se fondea a través de líneas de crédito de instituciones financieras y Bancos de segundo piso (una de ellas 

es el Banco de Desarrollo Productivo S.A.M.), también es parte de su fondeo la colocación de los Bonos BNB Leasing 1 que 

coloco en el primer trimestre del ejercicio 2012. A diciembre de 2012 BNB Leasing S.A. registraba un ratio de activos líquidos 

sobre activos de sólo 1,2%. 

BNB Leasing S.A. cuenta con un buen nivel de capitalización. A diciembre de 2012 el nivel de patrimonio sobre activos era del 

12,1%. 

Dictamen 
El Consejo de Calificación de Moody’s Latin America Calificadora de Riesgo S.A. reunido el 30 de enero de 2013, sobre la 

base de la información recibida de BNB Leasing S.A., los análisis cualitativos y cuantitativos que se han desarrollado y de 

acuerdo con lo determinado en su Manual, decide calificar los instrumentos de BNB Leasing S.A.: 

Bonos BNB Leasing I Emisión 2 Bs 22.880.000  

• Deuda de Largo Plazo moneda local: Categoría “Aaa.bo”. 

De acuerdo con el Manual de Calificaciones de Entidades Financieras, la Categoría Aaa.boLP “Corresponde a aquellos 

instrumentos con una capacidad extremadamente alta de pago del capital e intereses en los términos y plazos pactados, los 
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cuales presentan la menor probabilidad de ser afectados ante cambios predecibles en el emisor, en el sector a que éste 

pertenece o en la economía”. 

 

Equivalencias 

De acuerdo con lo establecido en la Resolución ASFI N° 033/2010, las calificaciones precedentemente asignadas, son 

equivalentes a las siguientes nomenclaturas establecidas por ASFI en el Reglamento para Entidades Calificadoras de Riesgo: 

La Categoría Aaa.boLP equivale a la categoría:  

AAA: Corresponde a aquellos Valores que cuentan con muy alta capacidad de pago de capital e intereses en los términos y 

plazos pactados la cual no se vería afectada ante posibles cambios en el emisor, en el sector al que pertenece o en la 

economía. 
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ANEXO I 
Características de la emisión 

Las principales características de las Emisiones son las siguientes: 

Programa de Emisión de Bonos BNB Leasing I      

 

Instrumento: Programa de Emisiones de Bonos BNB Leasing I, por un monto de US$ 8.000.000.- (ocho millones 00/100 de 

dólares de los Estados Unidos de América) o su equivalente en Bolivianos (Bs.) o en Bolivianos con mantenimiento de valor 

respecto a la Unidad de Fomento de Vivienda (“UFV”) (Bs. – UFV).   

Plazo del Programa: Mil ochenta (1.080) días calendario desde el día hábil siguiente de notificación mediante la Resolución de 

la ASFI, que autorice e inscriba el PROGRAMA en el RMV de la ASFI. 

Moneda: Dólares de los Estados Unidos de América (US$), Bolivianos (Bs.) o Bolivianos con mantenimiento de valor respecto a 

la Unidad de Fomento de Vivienda (“UFV”) (Bs. – UFV). Para efectos del cálculo del monto máximo autorizado por la Junta, se 

deberá tomar en cuenta el tipo de cambio de venta vigente, establecido por el Banco Central de Bolivia (“BCB”) a la fecha de 

autorización respectiva emitida por la ASFI y el valor de la UFV establecida por el BCB, a la fecha de autorización respectiva 

emitida por la ASFI. 

Títulos Valores a ser ofrecidos: los valores a emitir serán Bonos Obligacionales redimibles a plazo fijo. 

Precio de colocación: Mínimamente a la par del valor nominal. 

Plazo de Colocación: Ciento ochenta (180) días calendario, computables a partir de la Fecha de Emisión establecida por el 

Emisor y señalada en la Autorización de Oferta Pública de ASFI e Inscripción de la correspondiente Emisión dentro del 

PROGRAMA en el RMV de ASFI, conforme a la Delegación de Definiciones establecida en el inciso 2.2 del programa. 

Plazo de Amortización: No será superior, de acuerdo a documentos constitutivos, al plazo de duración de la Sociedad. 

Garantía: Todas las Emisiones que formen parte del Programa estarán respaldadas por una garantía quirografaria de la 

Sociedad lo que implica que la Sociedad garantiza cada una de las Emisiones dentro del Programa con todos sus bienes 

presentes y futuros en forma indiferenciada sólo hasta alcanzar el monto total de las obligaciones emergentes de cada Emisión 

que componen el presente Programa. 

Compromisos Financieros: 

La Sociedad durante la vigencia del presente Programa y de las Emisiones dentro de éste, en su condición de Emisor se obligará 

a cumplir el siguiente compromiso financiero: 

Índice de Cobertura de Cartera (“ICD”): El promedio trimestral no podrá ser menor al 100%. El Índice de Cobertura de Cartera 

(ICC) será calculado trimestralmente (marzo, junio, septiembre y diciembre) de la siguiente manera: 
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 Bonos BNB Leasing I Emisión 2 

Denominación de la Emisión: “Bonos BNB Leasing I - Emisión 2 

Moneda en la que se expresa la Emisión: Bolivianos. 

Monto de la Emisión: El monto de la Emisión Bonos BNB Leasing I - Emisión 2 es de Bs. 22.880.000 (veintidós millones 

ochocientos ochenta mil 00/100 Bolivianos). 

Series en las que se divide la Emisión: La Emisión  de  Bonos BNB Leasing I - Emisión 2 será una única serie: 

Plazo de la Emisión: El plazo de la presente Emisión será de 1.800 días a partir de la fecha de Emisión establecida por el 

emisor y autorizada por la ASFI para la Oferta Pública y la inscripción de la Emisión de Bonos BNB Leasing I – Emisión 2 en el 

RMV de la ASFI. 

Valor Nominal de los Bonos dentro del Programa de Emisiones: El Valor Nominal de los Bonos será de Bs. 10.000 (diez mil 

00/100 Bolivianos) cada Bono. 

Amortización de Interés: Los Bonos devengarán un interés nominal, anual y fijo. Los intereses de la serie se pagarán cada 

noventa (90) días calendario. 

Amortización de Capital: Se efectuará el pago del 100% del capital al vencimiento del bono. 

La tasa de interés de la presente Emisión: La tasa de interés será del 4,5% anual. 

Emisión 1 Valor Nominal  Cantidad de Valores Tasa de interés  Plazo Fecha de Vencimiento 

Serie Única   Bs. 10.000       2.288 Bonos 4,50% 1.800 días calendario -- 
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BALANCE GENERAL Dic-2012 Dic-2011 Dic-2010   
    ACTIVO      
      Préstamos a bancos y otras instituciones financieras 2 1 2   
      Inversiones y títulos valores 0 1 4   
         Títulos para negociación 0 1 4   
         Títulos en cuenta de inversión  0 0   
            Títulos mantenidos hasta el vencimiento  0 0   
      Préstamos netos de previsiones 74 30 0   
         Cartera de préstamos 73 30 0   
         Previsiones 0 0 0   
         Ingresos (no ordinarios-no realizados) por préstamos -1 0 0   
      Activos fijos - netos 0 0 0   
      Otros activos - total 9 5 1   
    Total de activos 85 36 7   
    PASIVOS      
      Depósitos del sector financiero 30 25 0   
      Bonos no subordinados, notas y otras deudas de largo plazo 32     
      Otros pasivos - total 13 5 0   
    Total de pasivos 75 30 0   
    PATRIMONIO NETO      
      Acciones comunes 10 7 7   
      Resultados no asignados y reservas - total 0 -1 0   
    Total del patrimonio neto 10 6 7   
    Total pasivos y patrimonio neto 85 36 7   
ESTADO DE RESULTADOS      
      Ingresos financieros 5 1 0   
      Egresos financieros 2 0 0   
      Margen financiero neto 3 1 0   
      Cargos por incobrabilidad 1 1 0   
      Otras previsiones 0 0 0   
      Ingresos no financieros 0 0 0   
         Comisiones netas 0 0 0   
         Ingresos por operaciones de compra-venta de moneda extranjera 0 0 0   
         Otros ingresos 0 0 0   
      Total de ingresos no financieros 0 0 0   
      Otros egresos operativos (no financieros) 2 2 0   
         Gastos de personal 1 1 0   
         Gastos administrativos y otros gastos operativos 1 0 0   
         Depreciación y amortización 0 0 0   
      Egresos no recurrentes/ extraordinarios 0 0 0   
      Gastos operativos totales 2 2 0   
      Resultado antes de impuestos (pérdida) 1 -1 0   
      Impuesto a la ganancias 0 0 0   
      Resultado del ejercicio después de impuestos, antes de ingresos (egresos) 
extraordinarios 

1 -1 0   

      Resultado del ejercicio 1 -1 0   
      Resultado del ejercicio luego de ingresos (egresos) extraordinarios 1 -1 0   
      Resultado disponible / (pérdida atribuible) a los accionistas 1 -1 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

RATIOS      
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BANCOS 

 
CALIDAD DE ACTIVO      
     Cargos por Incobrabilidad / Cartera de Préstamos 1,08% 1,93% 0,00%   
     Cargos por Incobrabilidad / Ingresos antes de Previsiones 59,38% 124,00% 0,00%   
     Previsiones / Cartera de Préstamos 0,21% 0,18% 0,00%   
     Cartera sin Generación / Cartera de Préstamos 0,00% 0,00% 0,00%   
     Cartera sin Generación / (Patrimonio Neto + Previsiones) 0,00% 0,00% 0,00%   
RENTABILIDAD      
     ROAA 0,97% -3,84% 0,78%   
     ROAE 6,94% -13,99% 0,78%   
     Resultados del Ejercicio / Promedio de Activos Ponderados por Riesgo - 
Basilea I 

1,00% -3,20% 0,00%   

     Resultados Antes de Cargos por Incobrabilidad / Promedio de Activos 
Ponderados por Riesgo (Basilea I) 

2,21% -1,65% 0,00%   

CAPITALIZACION      
     Patrimonio Neto / Activos Ponderados por Riesgo (Basilea I) 11,54% 17,47% 0,00%   
     Patrimonio Neto Básico - Activos Intangibles / Activos  Ponderados por 
Riesgo (Basilea I) 

12,27% 17,36% 0,00%   

     Patrimonio Neto / Total de Activos 12,08% 17,07% 99,64%   
EFICIENCIA      
     Gastos Operativos / Ingresos Operativos 60,09% 135,77% 53,40%   
LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO      
     (Fondos del Mercado – Activos Líquidos) / Total de Activos 70,83% 65,73% -81,05%   
      Activos Líquidos / Total de Activos 1,96% 3,62% 81,05%   
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DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

20 de enero de2012

A los señores
Presidente y Directores de
BNB Leasing S.A.
LaPaz

PricewaterhouseCoopers S.R. L.
La Paz - Bolivia
Edificio Hansa piso 19
Central piloto (591-2) 24081 81
Fax (591-2) 211-2752
www.pwc.com/bo

Hemos examinado los estados de situaciÓn patrimonial de BNB Leasing s.A. al 31 de diciembre de2011 y 2010' y los correspondientes estados de ganancias y pérdidas,le cambios en et patrimonio
neto y de flujo de efectivo por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 201i y po.. el perfodo
comprendido entre el  22 de abri l  y el  31 de diciembre de 2010, asf como las notaé i  a 13 que seacompañan. Estos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Sociedad y han sidopreparados por dicha Gerencia de acuerdo con las normas contables emitidas por la Autoridad deSupervisiÓn del Sistema Financiero de Bolivia, descritas en la Nota 2 a los estados financieros.
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestras
auditorfas.

Efectuamos nuestros exámenes de acuerdo con normas de auditorfa generalmente aceptadas enBolivia y normas emitidas por la Autoridad de Supervisión del Sistéma Financiero de Bolivia,
contenidas en la RecopilaciÓn de Normas para Bancos y Entidades Financieras, Titulo ll l - Auditores
Externos. Esas normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría para obtener razonable
seguridad respecto a si los estados financieros están libres de preséntaciones incorrectas
significativas. Una auditoria incluye examinar, sobre una base de pruebas, evidencias que sustenten
los importes y revelaciones en los estados financieros. Una auditoría también incluye evaluar losprincipios de contabilidad utilizados y las estimaciones significativas hechas por la Gerencra, asf como
también evaluar la presentaciÓn de los estados finaniieros en su conjunto. Consideramos que
nuestros exámenes proporcionan una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opiniÓn, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todo
aspecto signiflcativo, la situaciÓn patrimonial y financiera de BNB Leasing S.A. al 31 de diciembre de
2011 y 2010, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo pir el ejerciciolerm¡nado el 31ded ic iembrede20 l l  ypore l  per fodocomprend idoent re  e l22deabr i l  ye l  31  ded ic iembrede20 lo ,
de acuerdo con normas contables emitidas por la Autoridad de Supervisíón del Sistema Financiero deBolivia.

PricewaterhouseCoopers S.R.L.

MAT. PROF. N" CAUB.9445
MAT, PROF. N" CAULP.351O

(Socio)
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ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS POR EL EJERCICIO TERMINAOO EL
COMPRENDIOO ENTRE EL 22 DE ABRIL Y EL 3f DE DICIEMBRE DE 2O1O

31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y POR EL PERIODO

Not¡

8Jt
EJI

8.r)
8.kl

8.0

8.m)

8.ml

2010
B!

2011

E9

lngrgsos financierog

Gaslos financieros

Ro!ultado fl nanciero bruto

Otrog ¡ngresos op6rativos

Otrog gastos operativos

Rgsultado de oporación bruto

Cargos pof incobrabil¡dad y desvalorizac¡ón de act¡vos financieros

Ro3ultedo de opereclón de3puó3 de incobr¡blo3

Gastos d6 administración

Ro3ult¡do de operación neto

Ajust6 por d¡ferancia de cambio y manténimi6nto de valor

Rerulirdo despuó3 do ajulto por dlfurencl¡ de csmblo y mantenimiento do yalof

Ing16sos exlraord¡narios

Gasto! exlraordinarios

Ro3ult¡do neto del ejercicio rnte3 del aJuste de gesüones entorlorot

Ingresos de gestionas anteriorgg
Gagtos de gestiones anteriores

Ro3ult¡do ente3 de impue3to3 y ¡ruste cont¡ble por oÍocto de la ¡nfl¡clón

Ajust6 contablo por efectos d6 la inflac¡ón

ReSultado ¡nte3 de impue3tor

lmpuésto sobre las uti l¡dados de las ampresas (lUE) -

lmpuoslo a las transaccione3 (lT)

Rosultrdo noto del ererc¡clo

Las noiag 1 a 13 qu8 se acompañan, forman parte intagranle da eslo astado.

1.377 675
/ a R <  a 7 ñ \

992.005

301 .755
(7 008)

1.288.f 52

(s71 309)

715.443

(1.747 0321

(1.031.589)

I  90.464

(E41.1251

1 6 5 . 6 1 9
(3.767)

161.852

28.201
(64.300)

I 25.753

126.753

(67 1 s6)

sE.597

412

59.000

(841.12s1 50.009

(841.1251 59.009

(841.1 251 59.009

(54 908) (3 91s)

(896.0331 55.094

Dávila C
Gérente Gencral
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ESÍADO OE FLUJO DE EFECTIVO POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE OICIEilARE DE 2011 Y POR EL P€RIOOO
COÍÚPRENDIDO ENTRE EL 22 DE ABRIL Y EL 31 OE OICIEMBRE DE 2OIO

2010

FLUJO DE FONDOS EN ACTIVIOADES DE OPERAC¡ÓN:
Re3ultado n€to del peflodo
Partidas que han atectado el resultado n€to d6l periodo, qua no hán generaoo movrmr€nto da fondos

- Productos d€vengados no cobrados
- Cargos devengados no pagados
- Pr6vi3tones para Incobrabl93
- Prevrsionqs para desvaloflzactón
- Provisiones para bgngficros 3ociales
- D€preciac¡ones y amortlzaqones
- Otros

Fondo! obtonldo! on ol rorult.do dol poriodo

Productos cobrados en el periodo d€vengados en el€rciclo! anteflor€s sobrs:
- Cartera de préstamos
- Drsponibil idades, Inverstones lemporariag y pormanentg!
- Otras cuenlas por cobrar
- Oblrgacion€s con el públ¡@
- Oblrgacione3 con ban@s y enlidades de fin6nciamrento
- Otras oblrgacrones
- Otras cuentag por pagar

Dl!m¡nuc¡ón (lncromontol noto d. ¡ct¡yot:
- Oiras cuenta3 por cobrar
- B¡anes r€alizables

Alta3 de br€nes realizabl€g
Vonta de bisn€s real¡zables

- Otros activog - partidas pendr€nles de tmputación -

Incromnlo (diEminuclónl notr d! par¡vor:
- Otras cuentag por pagar
- Prev¡srone3

Flujo neto apliedo (orig¡nado) €n actrvrdade! de operacrón - ex€pto act¡vidad€s de Intermed¡aqón -

FLUJO DE FONDOS EN ACTIVIDADES O€ INTERMEDIACIÓN:

Dl!mlnución (lncromonto) d. colocrclonar:
Arrendami€ntos otorgado3 en al periodo'

- A medrano y largo plazo más dg un año
Arrgndamiento! recuperados en al pertodo

Flulo neto apl¡odo (oflginado) en actividados de intarmediación

FLUJO OE FONDOS EN ACfIVIDADES D€ FINANCIAMIENTO:

Incremenlo (d¡sminucióñ) de pré3lamos:
- Obligactones con bsn@s y entidades de financiamianto

A corto plazo
A mediano y largo plazo

Cuentag do accronista3:
- Aporte de cap¡lal
- Pago de divrdendo!

FIujo neto orig¡nado en actividadss d€ f¡nanciam¡ento

FLUJO DE FONOOS EN ACTIVIDAD€g OE TNVERSIÓN:

Dism¡nuclón {lncromntof noto en:
- Inv9r3¡on€9 lemporsrias
- Invar3¡ones pefmanentes
- B¡enes de uso
- Me.iora3 en inmuebles alquilados y gasto! de organización

Flujo nato originado (apli€do) an actividades de inversión

(Ditm¡nuc¡ónl lneremonto d. londos dunnt ol poriodo

Disponibil idade3 al inicio del peflodo

Dleponlbilldrdor rl c¡om del porlodo

(4 020 023)
(447 e63)
(298 109)

3 917.733 (528 49O) (5 294.585)

J . r r  /  / r r  (5  294 595)

,r*rt., 
--lñi

1 689 566

748.492 1.689.860

B3

(8e6 033)

(367 794)
1 83 630
570 765

(4 029)
52 149

155 444
590 165

(30s.868)

1 0  1 4 6

10 146

(305 988)

9 809
31 280

30 q¿l

86 037

(87 303)

(87 303)

1 5  5 1 7

6 970.000
6 970 00c

6 970 000

Bt

(  1  0 .1  46)

g!

55 094

576 094
(73)

(27 262.256',t
(2 29O 962)

7 9,6.ú7
'16.771 333

3.465.477
452 535

(279]

(305.988)

576 A21

/ ? 5  A A q l

r ? o  q < l  r r a \

/ ? Q  q < 2  r ! a \

t 5  5 1 7

14 251

24.71A.000

24 718.OO0
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE2011Y 2O1O

NOTA 1 . ORGANIZACIÓN

Organización de Sociedad

BNB Leasing S.A.es una Sociedad Anónima Bol iv iana, const i tuida en fecha 19 de octubre de 2009,
su personerÍa jurfdica fue obtenida el27 de mayo de 2010 a través de la Matrfcula de Comercio No
163679 y la ResoluciÓn ASFI N" 296/2010 del 16 de abri l  de 2010 emit ida por ta Autor idad de
SupervisiÓn del Sistema Financiero (ASFI), autoridad supervisora de tas actividadis de la banca y los
servicios auxiliares en Bolivia. De acuerdo con sus estatutos, la duración de la Sociedad será hasta el
27 de mayo de 2109.

La Autoridad de Supervisión del Sistema Financrero (ASFI), a través de su nota
ASFI/DNP/R-13485212010 de fecha 21 de diciembre de 2010, otorga a BNB Leasing S.A. ta Licencia
de Funcionamiento ASFI/003/20'10, autorizando el inicio de operacrones como Sociedad de
arrendamiento f inanciero a part i r  del  3 de enero de 2011.

La Sociedad tiene por objeto realizar actividades y operaciones de arrendamiento financiero en sus
diferentes modalidades, adquirir bienes muebles e inmuebles, emitir bonos y demás títulos valores
representativos de deuda y todo acto jurfdico o gestión permitida por la legislaclón bol¡v¡ana.

La misiÓn de 8NB Leasing S.A. es "Generar valor; para nuesfros accionrstas, para nuestro.s c/¡'enfes,
para nuestra sociedad - comunidad y para nuesfros colaboradores".

La visiÓn de BNB Leasing S.A. es "Ser /a mejor atternativa de financiamiento en et mercado de
leasing, con soluciones integrales e innovadoras, complementando /os serylclos financieros det Grupo
BNB".

La oficina central de BNB Leasing S.A. se encuentra en la ciudad de La Paz, siendo su domicilio legal
la Av. Camacho N' 1312 - Piso 5 de dicha ciudad.

Al 31 de diciembre de 2010, BNB Leasing S.A.cuenta con 2 funcionarios de planta en su estructura
orgánica, habiéndose incrementado esta cifra en 7 funcionarios hasta aicanzar un total de 9
funcionarios de planta al  31 de diciembre de 201 1.

Hechos importantes sobre la situación de la Sociedad

Resumen de la situación económica y del ambiente financiero

En el año 2011 se reportÓ un crecimiento económico superior al 5% anual impulsado por un aumento
del nivel de exportaciones por incremento de precios y un aumento del consumo interno, entre otros
factores. El sector exterior de la economfa, gracias a los precios de las materias primas, ha contribuido
de forma significativa en el incremento del producto interno bruto del pafs.

Se estima que el f ndice de inflación a finales de 2011 no supera rá el 7o/o, sin embargo, la inflación de
los alimentos contribuirfa con un incremento en el Índice de inflación. El Banco cen-tral de Bolivia ha
establecido una polftica monetaria y cambiaria con miras a controlar la inflación. El tipo de cambio
entre el boliviano y el dÓlar americano se ha fortalecido a favor del primero y se prevé que esa
tendencia continuará en el año 2012. Las Reservas lnternacionales Netas 1RlÑ) nan superado los
US$12'000 millones, guardándose una estrecha relación entre su crecimiento y el volumen de las
exportaciones bolivianas con precios de venta altos.

El sistema bancario boliviano ha atravesado por un buen año en términos de crecimiento de activos,
cartera y depÓsitos. La intermediaciÓn financiera se ha profundizado y el nivel de bancarización ha
aumentado de manera tal que el sistema tiene más clientes de diferentes segmentos como nunca
antes y la red de puntos de atención ha crecido considerablemente.

b)



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011Y 2O1O

NOTA 1 - ORGAN|ZAC|ÓN (Cont.)

b) Hechos importantes sobre la situación de la Sociedad (Cont.)

Administración de riesgos

Dentro de la estructura organizacional de BNB Leasing S.A., se cuenta con un Comité de Riesgos y
un Area de Riesgos, encargados de identificar, medñ, monitorear, controlar, mitigar y OivufgJr tá
riesgos a los que se encuentra expuesta la Sociedad.

Asimismo, el Comité de Riesgos es responsable de:

a

a

a

Proponer al Directorio el marco normativo y organizativo para el control de riesgos inherentes al
negocio (polfticas, procedimientos, normas, manuales, etc.).
Monitorear el cumplimiento de las políticas, normas y procedimientos de gestión de riesgos.
Efectuar evaluaciones periódicas a los resultados de la gestión de riesgos.
Sugerir medidas correctivas producto de la propia evaluación de la gestión de riesgos y de revisiones
efectuadas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (nSfl), Auditorlnteino y Auditores
Externos.

En concordancia con el Plan Estratégico de la sociedad, se realiza una gestión integral de Riesgos
que comprende: Riesgo de Crédito, de Mercado, de Liquidez, Operativo y Legall Dicha gesiíón
permite adoptar acciones preventivas que mitiguen el impacto negativo en la s¡tuaóión patrimonial de
BNB Leasing S.A.

Respecto a la calidad de la cartera y cobertura de previsiones, al 31 de diciembre de 2011 se tiene
constituido el 100% de previsiones especfficas y previsiones cfclicas requeridas.

Otros aspectos importantes

Durante la gestiÓn 2011, BNB Leasing S.A. contribuyo a desarrollar el mercado del arrendamiento
financiero a través de una oferta variada de productos, consolidando operaciones de financiamiento
para la industria, comercio y servicios, siendo la empresa con mayor crecimiento en el mercado.

A partir de la otorgaciÓn de su Licencia de Funcionamiento ASFI/003/2010 por el ente regulador, en
fecha 3 de enero 2011,la Sociedad gestionó distintas fuentes de fondeo, a fin de ofrácer a sus
clientes alternativas financieras acordes a sus necesidades y requerimientos. BNB Leasing S.A., al
31 de diciembre de 2011, mantiene una línea de crédito con el Banco de Desarrollo produclivo SAM
(BDP) por un monto aproximado de US$1,5 mi l lones a un plazo de 12 años, una l fnea de crédito con
la FundaciÓn para la ProducciÓn (FUNDA-PRÓ] Oor un monto aproximado de US$g00.000 a un plazo
de 5 años, una línea de crédito con el Banco Económico por un monto de 8s6,9 millones a un ptazo
de un año y una lf nea de crédito con el Banco Unión por un monto de Bs6,8g millones a un plazo de 3
años.

Los mencionados f inanciamientos han permit ido que BNB Leasing S.A.,  en la gest ión 2011, pueda
otorgar financiamiento a 48 clientes, quienes a la fecha mantienen un comportamiento de pago de ,u.
cuotas de arrendamiento razonable, por lo que la totalidad de la cartera de BNB Leasing S.Al al 31 de
diciembre de 2011, se encuentra en situación "vigente" y con calificación de riesgo ,,A,'.

La Junta General Extraordinaria de Accionistas, celebrada en la ciudad de La paz en fecha
30 de mayo de 2011, considerÓ y aprobó el  Programa de Emisiones "BONOS BNB LEASTNG l, ,por
US$8 millones. Posteriormente, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 1g de octubre
de 2011, considerÓ y aprobÓ modificaciones a este programa y se iniciaron los trámites con la Bolsa
Boliviana de Valores (BBV) y la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2O1I Y 2O1O

NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES

Bases de preparación de los estados financieros

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con normas contables emitidas
por la Autoridad de SupervisiÓn del Sistema Financiero (ASFI), las cuales son coincidentes en todos
los aspectos significativos con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Bolivia,
excepto por el reconocimiento del ajuste integral de estados financieros (ajuste por inflación).

La preparaciÓn de los estados financieros, de acuerdo con las mencionadas normas, requrere que la
Gerencia de la Sociedad realice algunas estimaciones que afectan los montos de los activos y pasivos
y la exposiciÓn de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, asf como los
montos de ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados futuros podrían ser diferentes de las
estimaciones realizadas, sin embargo, estas estimaciones fueron efectuadas en estricto cumplimiento
del marco contable y normativo vigente.

Presentación de estados financieros

Los presentes estados financieros al 31 de diciembre de 2011 y el periodo comprendido entre el22 de
abril y el 31 de diciembre de 2010, han sido preparados de acuerdo con Normas de la Autoridad de
SupervisiÓn del Sistema Financiero (ASFI) y, en los aspectos no previstos por dichas disposiciones,
de acuerdo con normas de contabilidad generalmente aceptadas.

El Estado de SituaciÓn Patr imonial  es comparado al  31 de diciembre de 201 1y 2010, sin embargo el
Estado de Ganancias y Pérdidas, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y el Estado de Flujó de
Efectivo son comparados al 3'1 de diciembre de 2011 y el periodo comprendido'entre el22 de abríl y el
31  de  d ic iembre  de  2010.

como se indica en la Nota 2.1 anterior, los presentes estados financieros al 31 de diciembre 2011 y
2010, no reconocen los efectos de la inflación.

Criterios de valuación

Moneda extraniera, moneda nacional con mantenimiento de valor y unidad de fomento a la
vivienda

Los activos y pasivos en moneda extranjera, se valúan de acuerdo con los tipos de cambio y/o
cotizaciones vigentes informados por el Banco Central de Bolivia a la fecha de cierre de cada ejerciiio.
Las diferencias de cambio y revalorizaciones, respectivamente, resultantes de este procedimiento se
registran en los resultados de cada ejercicio.

Inversiones temporarias y permanentes

Inversiones temporarias

En este rubro se registran los depósitos en otras entidades de intermediación financiera
"supervisadas" y fondos de inversión, con la intención de obtener una adecuada rentabilidad de los
excedentes temporales de liquidez y que puedan ser convertidas en disponibilidades en un plazo no
mayor a treinta (30) días.

2.2

2.3

a)

b)

¡ )
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2OIO

NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.)

Criterios de valuación (Cont.)

Inversiones temporarias y permanentes (Cont.)

lnversiones temporarias (Cont. )

Al  31 de diciembre de 2011, BNB Leasing S.A. mantiene inversiones temporarias en derechos
patrimoniales en fondos de inversión, que son valuados a su valor de mercado.

lnversiones permanentes

En este rubro se registran todas las inversiones en valores representativos de deuda adquiridos por
BNB Leasing S A ,  que no son de fáci l  convert ibi l idad en disponibi l idades o, s iendo de fáci l
l iquidaciÓn, se tiene la intención de mantenerlas por más de 5 años o hasta su vencimiento.

Af 31 de diciembre de2010, BNB Leasing S.A. mantenfa inversiones permanentes en - lnversiones en
entidades privadas no financieras del exterior, que eran valuadas a su valor neto de realización.

Cartera

Al 31 de diciembre de 20'11, los saldos de cartera se exponen por el capital otorgado en
arrendamiento financiero más los productos financieros devengados al cierre Oel ejeróicio. La
previsiÓn especÍfica para incobrabilidad de cartera está calculada en función de la eüaluación y
calificaciÓn efectuada por BNB Leasing S.A. sobre toda la cartera existente. No se exponen los
cr i ter ios de valuaciÓn de la gest ión 2010 debido a que BNB Leasing S.A inic ió sus act iv idades en
fecha 3 de enero 2011 a partir de la otorgaciÓn de su Licencia de Furrcionamiento ASFI/003/2010 por
elente regulador.

Para dicha evaluación BNB Leasing S.A ha realizado la calificación de la cartera de arrendamiento
financiero aplicando los criterios establecidos en el Anexo I del Título V - Evaluación y calificación de
la Cartera de Créditos de la Recopilación de Normas para Bancos y Entidades Financreras, em¡tida
por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI).

Al  31 de diciembre de2011, la evaluación y cal i f icación de la cartera de arrendamiento f inanciero se
realizÓ en cumplimiento a los parámetros establecidos en las circulares ASFI/065/2011,
ASFI/O91/2011 y ASFI/09312011, que disponen:

Las categorlas de la cartera de créditos son de la,,A" a la ,,F,,.

Los créditos podrán ser: Empresariales, PyME, Microcréditos, Hipotecarios de Vivienda, o de
Consumo.

Se establece un régimen de previsiones diferenciado por moneda y por las caracterlsticas del crédito
(productivo o no), de acuerdo con los siguientes cuadros:
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c)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 3I DE DICIEMBRE DE 2O1I Y 2O1O

NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.)

Criterios de valuación (Cont.)

Cartera (Cont.)

e n  M E o

Categoría

Empresarial -  Microcrédito -
PYVIE

Hipotecario de
V ü e n d a

(Directos y
Cont ingentes)

Consumo
(Directos y Contingentes)

Directo Cont ingente Antes del
17t12t2009

A partir del
17t12t2009

A partir del
17 t1212010

A
B
c
D
E
F

2,50%
5,00%

20,ooo/o
50,00%
80 ,00%

100 ,00%

1,OOyo
5,00%

20,oovo
50 ,00%
80,00%

1 0 0 , 0 0 %

2,500/o

5 , lOYo
20,OOo/o

5 0 , 0 0 %

80,00%

1 0 0 , 0 0 %

2,500/o

5,QQo/o
20,oo%
50,00%
80 ,00%

100 ,00%

5,00%
8,00%

20,o0%
50,00%
80 ,00%

100 ,00%

7,OOo/o
12,OOo/o
20,ooo/o
s0,00%
80,00%

100 ,00%

La previsión especÍfica para cartera incobrable al 31 de diciembre de2011, es de Bs53.450, que esconsiderada adecuada para cubrir las probables pérd¡das que pudieran producirse al realizar losarrendamientos financieros ex¡stentes.

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2011 se tiene constituida una previsión genérica cfclica de8s517.242.

Asimismo, la Autoridad-de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), a través de la CircularASFI/DNP/09112011 d.e fecha 27 de sept¡embre de 2Q11 y la Circutar nd¡lo¡litoegtzotl de fecha21 de octubre de 2011, ha efectuado modificaciones a lá Recopilación de Normas para Bancos yEntidades Financieras en lo referente a cartera de créditos que fueron y son ápricaores a partir del31 de octubre de 2011.

en MN

Categoría

Empresarial - Microcrédito -
PYVE (Directos y

Cont ingentes)

Hipotecario de
Vüenda

(Directos y
Cont ingentes)

Consumo
(Directos y Contingentes)

A Sector
Productiro

A Sector No
Producti\o

Antes del
17 t12t2009

A partir del
17t12t2009

A partir del
17t12t2010

A
B
c
D
E
F

0 ,00%
2,SQo /o

20,o0%
50,00%
80,000/o

1 0 0 , 0 0 %

o,25%
5,00%

20,00o/o
50 ,00%
80  00%

1 0 0 , 0 0 %

0,25%
5,00%

20,00%
50 ,00%
80 ,00%

100 ,00%

Q,250/o

5 ,00%
20,00%
50,00%
80,00%

1 0 0 , 0 0 %

1 , 5 0 %
6,50%

20,o00/o
50,00%
80 ,00%

1 0 0 , 0 0 %

3,OOo/o

6,500/o

20,000/o

50,00%
80,00%

100,00%



NOTAS A LOS ESTADOS FINANC¡EROS AL 3I DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2O1O

NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.)

2.3 Griterios de valuación (Cont.)

c) Cartera (Cont.)

Los cambios más importantes se detallan a continuación:

¡ Se establece que dentro las garantías reales válidas para que se pueda exceder el límite del cinco por
ciento (5%) del patrimonio neto, hasta el máximo de veinte por ciento (2OVo), se encuentra la
documentación que respalda la otorgación de una garantfa de crédito em¡t¡Oa'por un Fondo deGarantfa constituido bajo la forma jurídica de Fideicomiso en entidades financieras Oe segunJo-pisoque tengan autorizaciÓn de ASFI y que cuenten con alguna de las calificaciones 

-de 
riesgo

consignadas en el Anexo 2 del CapÍtulo Vlll, TÍtulo lX de la ñecopitación oe ¡lormás p"i" a"n.ol vEntidades Financieras.

' Obligatoriedad de utilizaciÓn de la información financiera y patrimonial presentada por el sujeto decrédito al Servicio de lmpuestos Nacionales (SlN), en la evaluación de la capacidad de págo deldeudor' en funciÓn al tamaño de la actividad del prestatario de acuerdo a los siguientes criteriós:-

i) Gran Empresa: La Entidad de Intermediación Financiera, para la evaluación y otorgación oeoperaciones de crédito, deberá considerar información financiera presentada al Servióio Oe i,,, 'óuestós
Nacionales (SlN) de las gestiones fiscales que establezcan sus potiticas creditictas.

ii) Mediana Empresa: A partir del vencimiento del plazo de presentación de la información financiera alServicio de lmpuestos Nacionales (SlN) correspondiente a la gestión fiscal 2012, la Entidad delntermediaciÓn Financie?, para la evaluación y otorgación dé operaciones de crédito, deberá
considerar informaciÓn financiera presentada al SIN mÍnimamente de una gestión fiscal.

ii i) Pequeña Empresa: A partir del vencimiento del plazo de presentación de la información financiera alServicio de lmpuestos Nacionales (SlN) correspondiente a la gestión fiscal 2013, la Entidad deIntermediaciÓn Financiera, para la evaluación y otorgación dá operaciones de crédito, deberá
considerar informaciÓn financiera presentada al Servicio óe lmpuestoi Nacionales (SlN) mlnimamente
de una gestión fiscal.

iv) Microempresa: La evaluaciÓn crediticia deberá ser realizada aplicando la tecnologfa desarrollada por
la Entidad de Intermediación Financiera.

o Modificaciones al Reglamento de Microcréditos debidamente garantizados en cuanto a sus lfmites y
condiciones de otorgación.

. IncorporaciÓn estrategias y lineamientos crediticios para la gestión de financiamientos al sectorproductivo, asl_como informaciÓn que debe ser enviada a la Áutoridad de Supervisión del Sistema
Financiero (ASFI).
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE2011Y 2O'IO

NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.)

Criterios de valuación (Cont.)

Cartera (Cont.)

Asimismo, se han modificado las tablas de constitución de previsiones cfclicas para créditos
empresariales y créditos PYME, asf como, para créditos PYME calificados por días mora, vivienda,
consumo y microcrédito. Los cambios se exponen en el siguiente cuadro:

Categoria

%DE PREVISION
Créditos Directos y Contingentes

en WN yMNUFV
Créditos Directos y Contingenles

en [¡vE y MNIvtV

Empresar ia les y PYVE
(calif icados con

criterios de crédito
empresar ia l )

Em presar ia les
calif icación días mora

Empresar ia les y PYVE
(calif icados con

criterios de crédito
empresar ia l )

Empresar ia les
calif icación días mora

Circular  ASFI Circular ASFI Circular  ASFI Circular ASFI
062t11 0 9 1 i 1 1 062t11 091 /1 1 062fi1 091 /1  1 062t11 0 9 1 / 1 1

B
1 ,60%
2,75%
2.75%

1,90%
3,05%
3,05%

1 , 1 5 %
nla
nla

1 ,45%
nta
nla

3,20%
5,50%
5,50%

3,50%
5,80%
5,80%

¿ .30%
nta
nla

2,60%
nla
nla

Otras cuentas por cobrar

Los saldos que se registran en otras cuentas por cobrar, comprenden el Crédito Fiscal IVA y otras
partidas pendrentes de cobro, registrados a su valor de costo.

Bienes de uso

Los bienes de uso de BNB Leasing S.A. están contabilizados y valuados a los valores de adquisición.
La depreciación es calculada por el método de lfnea recta aplicando tasas anuales suficienies para
extinguir los valores al final de la vida útil establecida.

Los mantenimientos, reparaciones, renovaciones y mejoras que no extiendan la vida útil de los bienes
serán cargados a los resultados del ejercicio en elque se incurran.

Otros activos

Los gastos de organización registrados por BNB Leasing S A. corresponden a los gastos notariales,
judiciales, administrativos y operativos en los que ha incurrido la Sociedad para poñer en marcha la
empresa, mismos que son amortizados a part irdel mes de enero de 2011 aplicando la tasa del2ío/o
anual .

Adicionalmente, se registra el importe de las mejoras en el inmueble alquilado por BNB Leasing S.A.
para el desarrollo de sus actividades, mismas que se amortizan mensualmente en un plaio no
superior a la vigencia del contrato de alquiler a partir del mes de enero de 2011.

c)

d )

e)
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2OI1 Y 2O1O

NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.)

Criterios de valuación (Cont.)

Previsiones y provisiones

Las previsiones y provisiones en el activo como en el pasivo, se efectúan en cumplimiento a normasestablecidas por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), 
"n 

ál ú"nu"t de cuentaspara Bancos y Entidades Financieras, Circulares específicas y Regulacionel Legales vigentes.

En la Nota 2 - Principios Contables, Numeral 2.3 "Criterios de Valuación", inciso c) Cartera, seexponen los porcentajes de previsrón al  31 de diciembre de 2011

Provisión para indemnizaciones al personal

La provisiÓn para indemnizaciones al personal se constituye para todo el personal por el total delpasivo devengado al ciere de cada ejercicio. según las disposiciones legalei u'gánt"., transcurridosnoventa dfas de antigüedad en su empleo, en los casos de retiro voluntai¡o o foÉoso, el personal yáes acreedor a la indemnizaciÓn, equivalente a un mes de sueldo por año de servicio y/o el equivalen'táa duodécimas de un sueldo por un período menor a un año de servicio.

Patrimonio Neto

Los saldos del capital social, reservas y resultados acumulados del patrimonio Neto se expresan deacuerdo con lo establecido en la Circular 58/585/2008 emitida por la Autoridad de Supervisión delSistema Financiero (ASFI).

Los saldos de capital social, reservas y resultados acumulados del patrimonio Neto no presentan
reexpresión al 31 de diciembre de2011 y 2010.

Resultados del ejercicio

BNB Leasing S.A' determina los resultados del ejercicio de acuerdo con normas contables de laAutoridad de SupervisiÓn del Sistema Financiero (ASFI) establecidas en el Manual de Cuentas paraBancos y Entidades Financieras.

Los saldos del resultado del ejercicio, no presentan reexpresión al 31 de diciembre de 201 1 y 2010.

Productos financieros

Los productos financieros ganados son registrados por el método de lo devengado sobre la cartera dearrendamiento vigente, excepto los correspondientes a aquellas operaciJnes d. 
"rr"no"mientocalificadas D' E y F Los productos financieros ganados sobre la cartera de arrendamrento vencida yarrendamiento en ejecuciÓn y sobre cartera de ar¡endamiento vigente con calificación D, E y r, no séreconocen hasta el momento de su percepción. Los produótos financieros ganados sobre lasinversiones temporarias e inversiones permanentes de renta fija son registiaó* 

"n 
función delmétodo de lo devengado.

s)

h )

i )

k)



2.3

r)

m)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANC¡EROS AL 3I DE DICIEMBRE DE2011Y 2O1O

NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.)

Criterios de valuación (Cont.)

Cargos financieros

Los cargos financieros son contabilizados por el método de lo devengado.

lmpuesto sobre las Utilidades de las Empresas (lUE)

BNB Leasing S.A., respecto al lmpuesto sobre las Utilidades de las Empresas, está sujeto al régimentributario establecido.gl l? leY N'843 (texto ordenado en 2005) y et Decreto Supremo N"24051 de 29de junio de 1995 y N"29387 del 19 de diciembre de2007. La iasa de impuestó es det 25% sobre tautilidad tributaria determinada y es liquidado y pagado en ejercicios anuales v Loni¡¿"r"oo como pago
a cuenta del lmpuesto a las Transacciones, hasta la presentación dé la liquidación del IUEcorrespondiente al ejercicio siguiente.

Mediante Ley N" 169 de 9 de septiembre de 2011, a partir de la gestión 2011, se modificó la LeyN"843 y D.S.24051, siendo los pr incipales cambios los siguientes:

Establecimiento del lfmite de tres años para deducir las pérdidas tributarias obtenidas de las utilidadesgravadas que se obtengan en las gestiones siguientes.
EliminaciÓn de la actualización de dichas pérdidas tributarias susceptibles a compensación.

Asimismo y en cumplimiento con lo establecido en el inciso h) del artfculo 18. del Decreto Supremo24051"'Los bienes objeto de contratos de arrendamiento financiero, exclusivamente para finestributarios, son depreciables únicamente por el anendador, siguiendo los criteri;¡ ¿" depreciaciónprevistos en el citado Decreto, no siendo.aplicable la depreciáción por el arrendatario oájo ningúnconcepto", para el cálculo de la utilidad tributaria se ioma en cuenta las deprecraciones que
correspondan a los bienes otorgados en arrendamiento.

lmpuesto a las Transacciones (lT) e lmpuesto Municipal a la Transferencia (lMT)

El lmpuesto a las Transacciones grava las operaciones de arrendamiento financiero con una alfcuotadel 3%. Según el artfculo 6 del DS 21532,la base imponible del lT está oa¿a poiel valor total de cadacuota menos el capital financiado contenido en la misma, en el caso de elerceise la opción de compra,la base imponible está dada sobre el valor residual establecido en el contiato.
si el arrendamiento financiero es realizado sobre inmuebles o automotores, al momento de ejercersela opciÓn de compra, el lmpuesto a las Transacciones pasa a dominio municipal como lmpuestoMunicipal a las Transferencias (lMT), por lo que debe ser pagado en la Alcaldla correspondiente, enlas mismas condiciones que el lT.

Por disposición del artfculo 77 dela Ley 843 (texto ordenado), el lmpuesto sobre las Utitidades de lasEmpresas es considerado como pago a cuenta del lmpuesto á las Transaccion"r. gitá pago a cuentano aplica al lmpuesto a las Transacciones que debe ser pagado por la transferencia je o¡enes. En elcaso del Arrendamiento Financiero el pago a cuenta aplióa a todas las cuotas, rá, no al montopagado por la opción de compra del bien.

En el caso de operaciones de leaseback, la primera transferencia no se encuentra gravada por el lT olMT, según sea el caso, debiendo escribirse la siguiente leyenda en la declaracién jurada ,,primera
transferencia bajo modalidad de leaseback sin importe a pagat - Art. 6 DS 21s32,.

n)
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 3I DE DICIEMBRE DE 2OI1 Y 2O1O

NOTA 2 - PRINCIPIOS CONTABLES (Cont.)

Criterios de valuación (Cont.)

lmpuesto a las Transacciones Financieras (lTF)

El Minister io de Economía y Finanzas PÚbl icas, a través de la Resolución Minister ial  N. 371 de fecha
9 de agosto de 2006, emite complementaciones y aclaraciones a las normas que ¡gen el
funcionamiento del lmpuesto a las Transacciones Financiera (lTF) a efecto oe áseturar su correcta
aplicación.

Dicha resoluciÓn en el punto 2 expone lo siguiente: "De acuerdo a lo dispuesto en el inciso h) delparágrafo ldel  Art fculo 6 del Decreto Supremo N'28815, la exención a la que se ref iere, incluyá los
cargos y abonos (i) en las cuentas de las entidades financieras bancarias y (ii) en las cuentas que las
entidades de intermediaciÓn financiera no - bancarias legalmente habilitadas mantienen en entidades
de intermediaciÓn financiera bancarias para realizar operaciones de intermediación financiera. No son
objeto del impuesto los movimientos de fondos que realicen las entidades citadas en el numeral (ii)precedente por administración de su liquidez',.

Asimismo, en el punto 8 aclara lo siguiente: "Que las cuentas de las empresas que realizan
operaciones de arrendamiento financiero tiene el mismo trato, respecto a la aplicación dei lmpuesto alas Transacciones Financiera (lTF) que lo dispuesto para las cuentas de las entidades financieras no
bancarias. A este efecto los clientes de estas empresas deberán cancelar el lmpuesto a las
Transacciones Financieras (lTF) a tiempo de realizar el pago de sus cuotas a estas entidades
financieras las mismas- que deberán cumplir con las obligacioneé dispuestas con carácter general para
los agentes de retención del impuesto".

Tratamiento de los efectos contables de disposiciones legales

Los estados financieros y sus notas se han elaborado conforme a disposiciones establecidas por la
Autoridad de SupervisiÓn del Sistema Financiero (ASFI). En caso de existir situaciones no prevtstas
por dichas disposiciones, se^ aplican Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Bolivia y
Normas Internacionales de Contabilidad (PCGA/NlC), optando por la alternativa más conservadora.

NOTA 3 - CAMBIO DE POL¡NCAS Y PRÁCTICAS CONTABLES

Durante la gestiÓn 2011 no han existido cambios en las políticas y prácticas contables respecto delperiodo comprendido entre el22 de abri l  y el  31 de diciembre oe zoi0.

NOTA 4 - ACTIVOS SUJETOS A RESTRICCIONES

Al 31 de diciembre de 2011, BNB Leasing S.A. no cuenta con activos sujetos a restricciones ogravámenes.

p)
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2OII Y 2O1O

NOTA 5 - ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

La clasificación de activos y pasivos, corrientes y no corrientes al 31 de diciembre de 2011 y 2010, secompone como stgue:

201 1
Bs

2010
BsACTTVO

ACTIVO CORRIENTE
Dis ponib i l idades
Inr,ers iones tem porarias
Cartera
Otras cuentas por cobrar

Total activo corriente

ACTIVO NO CORRIENTE
Cartera
lnriers iones perm anentes
Otras cuentas por cobrar
B ienes  de  uso
Otros actiros

Total activo no corriente

TOTAL ACT¡VO

PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Obl¡gaciones con bancos y ent idades de f inanctam ¡ento
Otras cuentas por pagar

Total pasivo corriente

PASIVO NO CORRIENTE
Obl igaciones con bancos yent idades de f inanc¡am¡ento
Otras cuentas por pagar
Preüsiones

Total pasivo no corriente

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Capi ta l  socia l
Resen¡as
Resul tados acumulados

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

1 .335 .9s9

35.906.653 7.050.420- - -

746.492

s54.003
6 . 1 7 8 . 6 9 7

264.480

l .689.666

4.O24.795

7 743.672

23.688 865

3.833.963
2 1 4 . 5 3 9
425.614

28.162.981

8130.297
653.567

8.783.864

16 .771 .333
3 .705 .153

517.242

20.993.728

29.777.592

6.970.000
55.094

(896.033)

5 . 7 1 4 . 4 6 1

453.337
87.303

266.829
52A.490

25.326

25.326

25.326

6.970.000

55.094

6.129.061 7 .O25.O94-

35.906.6s3 7.O5O.42O--
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2O1O

NorA s - Acrlvos Y PASlvos coRRtENTES y No coRRtENTES (cont.)

La clasificaciÓn de activos y pasivos por vencimiento al 31 de diciembre de 2011
siguiente:

A part ir del 1' de enero de 2012:

y 2010 es la

NOTA 6 - OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, BNB Leasing S.A. mantiene saldos de operaciones activas y
pasivas con el Banco Nacional de Bolivia S.A, BNB SAFI S.A. y BNB Valores S.A. Agencia de Bolsá,
las mismas que han originado ingresos y egresos en condiciones similares a las áe mercado. las
cuales son reconocidas en cada ejercicio.

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, BNB Leasing S A mantiene saldos de operaciones activas y
pasivas con sociedades relacionadas subsidiarias (Banco Nacional de Bolivia S.A, BNB SAFI S.A..
BNB Valores S.A.).

Las operaciones mencionadas en el párrafo anterior han originado ingresos y egresos reconocidos en
cada ejercicio, los cuales no son significativos respecto del total del activo; dét total del pasivo: del
total de los ingresos financieros; deltotalde los gastos financieros de BNB Leasing S.A.

RUEROt¡ sALoo
rNtctAL

PLAZO

A30 DIAA A 60 DIAS A r0 oras a 180 D|AS A 330 DIA a 720 ona r20

INVERSIONES TEMPORARIAS

CARTERA

OTRAS CUENTAS POR COERAR

BIENES DE USO
ofRos Acfrvos

746 192

55.4 003

n ú 7 f i z
1 098 4,a3

2 1 1  5 3 9
125 A1 1

t6 492

55,t.003
797 827
264.480

344 683 571 556 1 368.707 3.077.924 6 694 89,1 16 9€3 971
3 833.363

2't4.539
425 614

TOfA. ACTIVOS u.903.663 2.3a2.At2 34,4.3t¡ 571.55€ 3Aa 701 3.0f7.92a 8.69¿4.E0{ 21.48E.0E'
)BTIGACIONES CON BANCOS Y ENT FIIr
)TRAS CUENTAS POR PAGAR
>REVISIONES

24 w] 630
1 358 720

517 242
535 06€

tw wc
5E.873

7 083

59 628
4  4 1 8 t2.352.667

3.705.153
517 212

TOTA- PASIVOS 21.717 697 535.084 190.000 5r.873 7.083.€30 91 3.296 ¡a.a l t .8aa 18.576.082
9IMPLE 6. t2t.0€r LE27.738 164.683 6t2.683 5.603.923 2.16' t .62t z.zta.22a {.893.02r

¡RÉCHA ACUMULAI'A ¡.J 23.031 'l.827.731 1.9t2.,t1 ! 2.4t6.102 3.20't.82 t1.040. f  92 2f,4 og 8.129.0€r

A  par t i r  de l  1 '  de  enero  de  2011:

RUBROS
SALOO
¡NICIAL

PLA¿O

A 30 orAs A 60 otAs A 90 otAs A lEO DIAS A 360 otAS A 720 otAS /20 DIAS

INVERSIONES TEMPORARIAS
OfRAS CUENÍAS POR COBRAR
INVERSIONES PERMANENTES

BIENES DE USO
OTROS ACTIVOS

1.689.666
4.024.795

87 303
453 337
268 829
528.190

1 689 666
2.716.912 1.307.883

87.303
453.337
266.829
528.490

TOTAL ACTIVOS 7.050.420 1.108.57E 1.307.E63 1.336.969
]BLIGACIONES CON EANCOS Y ENT. FIN
)TRAS CUENTAS POR PAGAR

]IROS PASIVOS
25.326 1 5 5 1 7 9.809

fOTAL PASIVOS 25.328 15.517 9.60t
3RECHA SIfIIPLE 7.026.094 4.39t.06t 't.307.8E3

1.32E.150
sRECHA ACUf{ULADA 7.026.09a {.391.081 a.391.031 1.391.06,1 1.39't.061 5.69E.91,1 5.691,9¡11 7.026.09/t
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DIC¡EMBRE DE 2OII Y 2OIO

NOTA 6 - OPERACIONES CON PARTES RELACTONADAS (Cont.)
Al 31 de diciembre de 2011 y 2010,las operaciones con partes relacionadas son las s¡gu¡entes:

2010

Bs

2011

Bs
Dis  pon ib i l idades

Banco Nacional de Boliüa S.A Cta.Cte. tr¡VN

Banco Nacional de Bolivia S.A Cta.Cte. tWE

Inrers iones Tem porarias

BNB SAFIS.A.

Gastos Operatiros

Banco Nac iona l  de  Bo l iüa  S.A

BNB Valores S.A Agencia de Bolsa

ACTIVO

Dis ponib i l idades

Cartera

Cuentas por cobrar

PASTVO

Obligaciones con Bancos y Entidades de Financiamiento
Otras cuentas por pagar

Preüsiones

Posición neta - Pasira

657.563

26.634
1.652.066

37.600
6 8 4 . 1 9 7

552.702

1.689.666
-

1 .407.449
552.702 '1 .407.449

-

42.902

12.064

42.902 '12.064

NOTA 7 - POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA

Los estados financieros expresados en bolivianos, incluyen el equivalente de saldos en otras monedas(nuevos soles peruanos en el caso del activo y dólares estadounidenses en el caso clel pasivo), los
saldos en moneda extranjera son los siguientes:

Al 31 de diciembre de 2011:

Total
tvtE
Bs

26.634
853.021

1  . 1 7 0

880 .825

5.545.395

109 .837

27.381

5 .682 .613

4 .801 .788

1 3



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2O1O

NOTA 7 - pOStClÓN EN MONEDA EXTRANJERA (Cont.)

Al 31 de diciembre de 2010:

ACTTVO

Dis ponib i l idades

lnr,ers iones tem porarias

Inr,ers iones permanentes

Posición neta - Activa

Total

ME

BS

a)

Los activos y pasivos en moneda extranlera han sido convertidos a bolivianos al tipo de cambio oficial
v¡gente al  31 de diciembre de 2011 y 2010, de Bs6,B6 y 8s6,94 por us$1, respect i ;amente.

De acuerdo con lo establecido en el artfculo.5', sección 2, capftulo XVlll, Título lX de la Recopilación
de Normas para Bancos y Entidades Financieras emit¡do por la Autoridad de supervisión del sistema
Financiero, BNB Leasing queda exento del Reglamento de Control de la posición Cambiar¡a V Já
Gestión del Riesgo por Tipo de Cambio.

NOTA 8. COMPOSICION DE LOS RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

DISPONIBILIDADES

La composición delgrupo al31 de diciembre de 2011y 2010, es la siguiente:

201 1
Bs

746.492

37 600

1 .307 .883

453.337

1.798.A20

1.798.820
-

201 0
Bs

1.652.066
37.600

Bancos ycorresponsales del  país
Bancos y corresponsales del exterior

746.492 1.689.666

1 4



b)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 3I DE

NOTA 8. COMPOSICIÓN DE LOS RUBROS DE LOS

CARTERA

DICIEMBRE DE 2011 Y 2O1O

ESTADOS FINANCTEROS (Cont.)

y 2010, es la siguiente:

201"1
Bs

29 .553 .218

2011
Bs

367.794

367.794-

La composición del grupo al  31 de diciembre de 2011

b.1) GARTERA VtcENTE

Deudores por arrendamientos f i  nancieros ügentes

Productos der,engados por cobrar cartera ügente

b.3) pREVtStÓN PARA CARTERA TNCOBRABLE

Preüsión específica para incobrabil idad de cartera ügente

La clasificación de la cartera por tipo de crédito es la siguiente:

Al 31 de diciembre de 2011:

2010
Bs

2 9 . 5 5 3 . 2 1 8  
-

b.2I PRODUCTOS FINANCIEROS DEVENGADOS POR COBRAR SOBRE CARTERA

2010
Bs

201 1
Bs

53.450

2010

Bs

53.450

b.3.¡)

Clasif icación Vigente
Bs

Vencida
Bs

Eiecución
Bs

Previsión para
incobrables

Bs
fVbnto o/o I\lbnto % l/bnto % tvfonto %

Crédito Fnpresarial
Crédito F /ME calif icado corro enpresarial
Mcrocrédito individual debidanpnte garantizado

3.707.067 13o/o
24.614.890 830/o

1.231 .261 4o/o

o%
Oo/o

o%

Qo/o

o%
Oo/o

22.279 420/o
28.093 53o/o

3.078 50Á
29.553.218 1000/a Oo/o Qo/o 53.45O lOQo/o

1 5



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2O1I Y 2O1O

NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS RUBROS DE LOS ESTADOS FTNANCTEROS (cont.)
b) CARTERA (Cont.)

b.3) pREVtStÓN PARA CARTERA TNCOBRABLE (Cont.)

b.3.¡¡) La clasificación de la cartera por sector económico es la sigurente:

Al 31 de diciembre de 201 1:

b.3.¡¡¡) La clasificaciÓn de la cartera por tipo de garantfa y estado del arrendamiento es la siguiente:
Al 31 de diciembre de 2011'.

b.3.iv) La clasificación de la cartera según calificación

Al 31 de diciembre de 2011:

de arrendamiento, es la siguiente:

Clasif ícación Vigente
Bs

Vencida
Bs

Qecución
Bs

Previsión para
incobrables

Bs
IVlonto % lVlonto to lVbnto o/o lVk¡nto %

Cornercio
Industria lVlanuf acturera
Extracción de Petroleo Crudo y Gas Mtural
Construcción
Agricultura y Ganaderia
Transporte y com.rnicación
Servicios

3.864.689 13%
3.543.867 12%

869.245 3%
9.7s5.938 33%
2.696.797 9%
2.996 633 10%
5 826 049 20%

- O"/o
' Qo/o

' O"/o

- Oo/o

- Oo/o

- Oo/o

- Oo/o

Oo/o

Oo/o

Oo/o

o%
o%
OVo

o%

9.662 18o/o
- Oo/o

21  .731 41yo
OYo

' O'/o
7.492 14Vo

14.565 27o/o
Total Cartera : 29.5s3 218 100% OVo OVo 53.450 100,/0

Clasif icación V¡gente
Bs

Vencida
Bs

Qecución
Bs

Previsión para
incobrables

Bs
fVbnto "a l\¡lonto V" fVl¡nto oA f\lonto "/"Créditos autolkluidables

Garantfa hipotecaria
Garantla prendaria
Garantfa personal
Otras garantías

- O"/o
250.733 1.Á

- O"/o
20.208.687 680/o

9.093.798 310A

ooh
OVo
ooA
OVo
Oo/o

- o"a
- Oyo
- Oo/o
- Oo/o
- 0o6

- Oya
2.464 5o/o

' Qo/o
't 8.885 350/o
32.101 600/0

Total Cartera : 29 .553.2 ' r  I  100Vo ooh - Oo/o 53 .450 100yo

Clasificación V¡gente
Bs

Vencida
Bs

Qecución
Bs

Previsión para
incobrables

Bs
[\rbnto % f\rbnto % [Vbnto % lvlonto %

A

B

D
E
F

29.553.218 100%
- o %
- o %
- Oo/o
- o %
- o %

ook
o%
ooh
Qo/o

006

o%

Oo/o

Oo/o

Oo/o

o%
o%
o%

53.450 1000/o
_ o.Á
- Oo/o

- ook
- Oo/o
- Oo/o

Total Cartera : 29.553.218 lOOo/o o.a Oo/o 53.450 100%

1 6



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE2011Y 2O1O

NorA 8 - coMPoslclÓN DE Los RUBRos DE Los EsrADos FtNANctERos (cont.)
b) CARTERA (Cont.)

b.3) pREVtStÓN PARA CARTERA INCOBRABLE (Cont.)

b.3.v) La concentración de la cartera por número de clientes, es la siguiente:

Al 31 de diciembre de 2011:

Clasif icación Vigente
Bs

Vencida
Bs

qecuc¡ón
Bs

Previsión para
incobrables

Bs
lVbnto yo l\¡onto o/o fvbnto ./o A/lonto o/o

1 a 1O rnayores arrendatarios
11 a 5O rrÉ¡yores arrendatarios
51 a 100 rrEyores arrendatarios
Otros

1 1 530.823 39yo
1 8 . 0 2 2 . 3 9 5  6 1 y o

- Oo/o
- ooa

- OYo
- OYo
- OVo
- Oo/o

- O"/o
- Oo/o

- Oo/o

- Oo/o

1 1.665 22o/o
41 .785 7ao

- O"/o
- OVo

Total C.artera : 29 .553,218 1000/o OVo Oo/o 53.450 lOOo/o

b.3.vi) La conciliación del mov¡miento contable de la previsión para cartera, es la siguiente:

b.4) EVOLUCTON DE LA CARTERA

La evolución de cartera al 31 de diciembre 2011 y 2010, es la siguiente:

Cartera vigente
Previsión específ¡ca para incobrabil idad
Previsión cÍclica
Cargos por previsión específica para incobrabil idad
Cargos por previsión para incobrabil idad genérrca
Productos por cartera (ingresos financieros)
Número de prestatarios

Al 31 de diciembre de 2011 y 201e, BNB Leasing S.A., no
de operaciones de arredramiento financiero.

Previsión Inicial
(-) Castigos de créditos y/o quitas de capital
(-) castigos contables por adjudicación de bienes realizables y efecto
por diferencia de cambio
(-) Recuperaciones
+) Previsión constituida con

Previsión Final

2011
Bs

29.553.218
53.450

517.242
54.097

516.668
1 .318.509

48

cuenta con castigos ni reprogramaciones

2010
Bs

1 7



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 201 1Y 2O1O

NorA 8'coMPoslclÓN DE Los RUBRos DE Los ESTADos FtNANctERos (cont.)

b) CARTERA (Cont.)

b '5) LIMITES LEGALES PRESTABLES DE BNB LEASING S.A. SEGÚN NORMAS VIGENTES

Límite Cumpl¡miento Cumpl imiento
lesat 

--E-----2010-

%

Límite de eposición para operaciones de anendamiento financiero otorgados a 20% del cumpre (.)
un solo grupo prestatano. pat.tmonto neto

Lim¡te coeficiente de Adecuación patnmonial c¿lculado sobre el total de acti\os 10% del cumple (r)
y contngentes ponderados en función de sus r¡esgos,  culo Patr imonio Neto es pahmonio neto
ia suma del  Capi ta l  pr imar io y del  Secundano, deducidos los a¡ustes
determinados por la ASFI.

Prohibic¡ón de realizaroperacjones con garantía de sus propias acciones.

Prohibic ión de real izaroperaciones de arrendamiento con sus adm¡nistradores,
e)aepto a em pleados no ejecuti\os.

0% del  Cumpte (")
Pab¡monio neto

1 ,5% de l  Cump te  ( . )
Patflmonio neto

(-) Al31 de diciembre de2010, no se registraron los lfmites establecidos por la norma, debido a que BNBLeasing S.A. iniciÓ sus act¡vidades en fecha 3 de enero 2011 a partir de la otorgación cle su Licenciade Funcionamiento ASFt/003/2010 por el ente regulador.

INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES

INVERSIONES TEMPORARTAS

La composición delgrupo al31 de diciembre de 2011y 2010, es la siguiente:

c )

c . 1 )

i )

201 1
Bs

2 0 1  0
Bs

1 .303 .1  1  1
2.716.912

4 .772

4.O24.795
-

Inrersiones en otras entidades no financieras:
Títulos valores de entidades públicas yprivadas no financieras del eferior
Participación en fondos de inwrsión
Productos derengados por cobrar inrersiones temporarias

554.003

554.003

1 8



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE2011Y 2O1O

NOTA 8 - COMPOSICION DE LOS RUBROS DE LOS ESTADOS FTNANCTEROS (Cont.)

c) INVERSIONES TEMPORARIAS Y PERMANENTES (Cont.)

c.1) INVERSIONES TEMPORARIAS (Cont.)

ii) Al 31 de diciembre de2011 las variaciones más imoortantes son:

BNB Leasing S A ya no mantiene inversiones del exterior, estando compuesto este grupo por
rnversiones en Fondos de Inversión locales.

BNB Leasing S.A disminuyo el importe de sus inversiones temporarias debido a la decisión de colocar
esos recursos en la otorgación de arrendamientos financieros.

iii) Tasas de rendimiento de inversiones temporarias

Las tasas de rendimiento promedio de los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011 y 2010,
son las siguientes:

2011 2010
t/" 

Vo

Inr,ersiones en entidades públicas o privadas no f inancieras del exterior
Part icipación en Fondos de Inrersión

c.2l  INVERSIONES PERMANENTES

i) La composición del grupo al 31 de diciembre de 2011 y 2010, es la siguiente:

lnrers iones en ot ras Ent idades no Financieras:
Títulos Valores de Entidades Públicas y Prir,adas no Financieras del Eferior
Prod uctos derren gados por cobrar invers iones perm anentes

2010
Bs

201',|
Bs

- 4,250Á

1,199% 1,27o/o

- 447.963
- 5.374

i i )

i i i )

J_ 453.337

Al 31 de diciembre de 2011 las variaciones más importantes son:

BNB Leasing S A ya no cuenta con inversiones permanentes debido a la decisión de colocar esos
recursos en la otorgación de arrendamientos financieros.

Tasas de rendimiento de inversiones permanentes

Las tasas de rendimiento promedio de los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 201 1 y 2e1O,
son las siguientes:

2011 2010
o/o 

Yo

4,25% 5,59%Inlersiones entidades públicas o priwdas no financieras del eferior

1 9



d )

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2OI1 Y 2O1O

NOTA 8'COMPOSICION DE LOS RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (Cont. l

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

La composición delgrupo al  31 de diciembre de 2011 y 2010, es la siguiente:

Crédito Fiscal
Ant ic ipo  lmpuesto  a  las  Transacc iones
Varios

BIENES DE USO

La composición del grupo al 31 de diciembre de 201j

Valores actualizados

201  0
Bs

82.825
4 .414

64
4.098.443 87.303

2011
Bs

4 .088 .551

9.892

e)

y 2010, es la siguiente.

Depreciaciones acumtladas Valores netos
201 0
Bs

2011
Bs

2010
Bs

2011
Bs

201 0
Bs

2011
Bs

Mrebles y enseres
ftuipo e instalaciones

ftuipos de conpulación

1 02.008
(? t tq

1 39.847

102.008
53.279

142.822

16 638
10.928
53.308

6.437
4.265

20.578

85.370
42.630
óo. cJv

95.57't
49.014

122.2U

266.829

2010
Bs

3 3 3 . 5 1 0
194.980

0

Las depreciaciones de bienes de uso, cargadas a los resultados por los ejercicios terminados el 31 de
diciembre de 2011 y 2010, alcanzaron a Bss2.569 y 8s31.2g0, respectivamente.

oTROS ACTTVOS

La composición delgrupo al31 de diciembre de 2011y 2010, es la siguiente:

295.413 298 1 09 80.874

Gastos de organización
tVlejoras e Instalaciones en inmuebles alquilados

La amortización de otros activos, cargada a los resultados al 31
Bs102.875.

31.280 214.539

201 1
Bs

2 5 0 . 1 3 3
175.481

4?5.614 528.490

de diciembre de 2011, alcanza a
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2O1O

NorA 8 - coMPoslcloN DE Los RUBROS DE Los EsrADos FtNANctERos (cont.)

OBLIGACIONES CON BANCOS Y ENTIDADES DE FINANCIAMIENTO

La composición delgrupo al  3 ' f  de diciembre de 2011 y 2010, es la siguiente:

2010
Bs

201 1
Bs

Obl igac iones  con Ent idades  F inanc ie ras  de  Segundo p iso  a  p lazo :
ob l igac iones  con en t idades  f inanc ie ras  de  segundo p iso  a  med iano p laa  ( .1  )

ob l igac iones  con Bancos  yo t ras  Ent idades  F inanc ie ras  der  pa ís  ap lazr  .
ob l igac iones  con bancos  yo t ras  en t idades  f inanc ie ras  de l  pa ís  med¡ano p lazn  (2 \
Ot ros  F inanc iamrentos  In te rnos  a  p lazo :
Otros f inanciam¡entos internos a plazo (3)

Cargos  dewngados por  pagar

10 .330 .000

8.900.000

5 488 000

24.718.000

1 83 630

24.901.630 _  -  _

(1)Al 31 de diciembre de 2011, BNB Leasing S.A. cuenta con una Línea de Crédito del Banco deDesarrollo Productivo SAM, por un monto aproximado de US$1,5 millones, a un plazo de 12 años, con
una garantfa quirografaria. A esa fecha, se cuenta con tres préstamos, bajo la Línea de crédito
mencionada, por un total de 8s10.330.000, a un plazo de 5 años, a una tasa áe interés variable
resultante de la suma de la tasa de referencia publicada por el Banco central de Bolivia (TRE) más un
margen financiero (MF) y la prima de riesgo (pR), definidos para cada operación.

(2)BNB Leasing S.A. cuenta con una Línea de Crédito del Banco Económico S.A. Al 31 de diciembre de
2011, se cuenta con tres préstamos, bajo la LÍnea de Crédito mencionada, por un total de
8s6.900'000, a un plazo de un año, con una tasa fija del4,5% anual, con garantfa quirografaria.

Astmismo, se suscribiÓ un contrato de Lfnea de crédito Rotativa con el Banco unión s.A. hasta la
suma de Bs6.890.000. Al31 de diciembre de 2011, BNB Leasing S.A. cuenta con un préstamo, bajo la
Línea de Crédito mencionada, por un total de 8s2.000.000, a un plazo de tres años, con garántfa
quirografaria a una tasa fija del 5% anual.

(3)P,ry.q^L:TI! S.A.. suscribió un contrato de Lfnea de Crédito con ta Fundación para ta producción
FUNDA-PRO hasta la suma de US$S00.000. Al 31 de diciembre de 2011, sL cuenta con unpréstamo, bajo la Línea de Crédito mencionada, por un monto de US$g00.000 (Bs5.4gg.000), a unplazo de 5 años, con garantÍa quirografaria a una tasa fija para el primero ano Oel 4o/o ! eue pára Oiposteriores años será revisable al principio de cada periodo anual.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE2011Y 2O1O

NOTA 8. COMPOSICION DE LOS RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONI.)

h) oTRAS CUENTAS POR PAGAR
La composición delgrupo al  31 de diciembre de 2011y 2010, es la siguiente:

201 1
Bs

2010
Bs

Dir 'ersas:
Acreedores f iscales por retenciones a terceros
Acreedores f iscales por ¡mpuestos a cargo de la entidad
Débito Fiscal Diferido
Acreedores Varios

Proüs iones
Par t idas  pend¡entes  de  imputac lón

PREVISIONES

La composición del grupo al  31 de diciembre de 2011 y 2010,

12.775
3 1 6 . 9 2 9

3.705.152
103.640

8 6 . 1 7 0
134.O54

4.358.720-

es la siguiente:

10.672
4.845

g eos

25 326-

2010
Bs

201 1
Bs

i )

Preüsión genérica cícl ica

INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS
La composición del grupo al  31 de diciembre de 2011
el 31 de diciembre de 2010, es ta siguiente:

517.242

517.242
-

y el  per iodo comprendido entre el22 de abri l  y

lngresos f inancieros
Produc tos  por  d ispon ib i l ¡dades

Productos por ¡n\€rsiones tem porarias

Productos por cartera vigente

Productos por cartera venc¡da

Productos por inrcrsiones permanentes

Gastos Flnancieros

Pérdida inversiones otras entidades no f inancieras

Cargos por obl igaciones con bancos y entidades de f inanciam iento (,)

201 1

Bs

4

54.590

1  . 3 1 8 . 4 8 5

24

4.572

1 .377.675
-

385.670

2010

Bs

1 65.61  I

1  65 .61  9-

3 .767

385.670 3.767

A |31ded ic iembrede2011 |osCargosporob | i gac ioneSconbancosyen t ¡dadeSo" , ,n ,n f f i
refieren a los préstamos obtenidos de entidades de segundo piso y báncos locales.

(.)
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DTCIEMBRE DE 2011 Y 2O1O

NOTA 8. COMPOSICIÓN DE LOS RUBROS DE LoS EsTADos FINANcIERoS (Cont.)

INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS (Cont.)

Tasas de rendimiento oromedio

Las tasas de rendimiento activas promedio ponderadas correspondientes a los ingresos financieros
del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2011 y el periodo comprendido entre-el 22 de abril y el
31 de diciembre de 2010, son las siguientes:

201'l 2010
MN ME MN ME

Activos financieros

Cartera de arrendam iento fi nanciero

Inrrers iones tem porar ias

Inr¡ers iones perm anentes

Pasivos financieros

Obl igaciones con bancos yent idades de f inanciamiento

k) oTRos TNGRESOS y GASTOS OPERATIVOS

La composición del grupo al 31 de diciembre de 2011
el3'1 de diciembre de 2010, es la siguiente:

3,85o/o  4 .OO%

y el periodo comprendido entre el 22 de abril y

1 1 ,4Oo/o 9,50%

O,53_Vo -_ 1,27%o 4,25Vo

5,590/o

2010

BS

2011

Bs

Ingresos operatlvos
Comis iones  po r  segu ros

Comis iones r ¡ar ias

Ganancia por  operaciones de cam bio y arb i t ra je

Otros ingresos operati\Ds dirrersos

e€stos operativos

Comis iones  po r  se rüc ios

Pérdida por  operaciones de cam bio y arb i t ra je

18.745

2.298

273.838

6 .874

3 0 1 . 7 5 5
--

5.429

1 . 5 7 9

28.201

28.201
-

14. ' , t48

50.1s2

64 .300
-

7 .008
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2O1I Y 2O1O

NOTA 8 - COMPOSICIÓN DE LOS RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONI.)

CARGOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZAC¡ÓN DE ACTIVoS FINANGIERoS

La composición del grupo al  31 de diciembre de 2011 y el  per iodo comprendido entre el22 de abri l  y
e l31  de  d ic iembre  de  2010,  es  la  s igu ien te :

2010

Bs

201 1

Bs

Pérdidas por incobrabil idad de créditos yotras cuentas por cobrar:
Cargos por preüsión para cartera

Pérdida por inrersiones tem porarias

Gastos de personal
Servicios contratados
Com unicaciones y t ras lados
Otros ¡mouestos
f\¡lantenim iento y reparaciones
Depreciac ión y desra lor ización de b ienes de uso
Amortización de cargos diferidos yacti\rcs
Otros Gastos de Administración:

Gastos notar ia les y judic ia les
Alqui leres
Papeler ía,  út i les y  mater ia les de serv ic¡o
Propaganda y publ ic idad
Gastos de representación
Aportes Artoridad de SupeMsión del Sistema Financ¡ero
Multas Altoridad de Supervisión del Sistema Financiero
Gastos en comun¡caciones y publ icac iones en prensa
D¡\,ersos

Subtotal
lmpuesto a las Transacciones ( lT)

570.765

544

m)

5 7 1 . 3 0 9

GASTOS DE ADMINISTRACION

La composición del grupo al 31 de diciembre de 2011 y por el periodo comprendido entre el22 de abril
y el  31 de diciembre de2010, es la siguiente:

201 1

Bs

1 . 1 3 1  . 7  1 3
1  51  .857

6 . 1 4 3
2.447

52 .569
102.875

20.197
42.902
22.s39

1 0 9 . 1 8 1
278

24 .312
600

1 5 . 3 8 1
64 .038

2 0 1 0  ( ' )

BS

3.O24
1 6 . 1 6 5

'1 .641
6.046

3 1 . 2 8 0

6 1 5
1 1 7

3 . 9 3 2

1uu

s iz t
1.747.032

54.908
67 .156

3 . 9 1 5

(")

1  . 801  .940  71  .071

Al 31 de diciembre de 2011, los gastos de administración se incrementaron en 8s1.730.869 respecto
del 2010. Esta variación se originó araízde que BNB Leasing S.A. inició sus actividades en fecha 3
de enero 2011 a partir de la otorgación de su Licencia de Funcionamiento ASFI/003/2010 oorel ente
regulador.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DÉ.2011Y 2OIO

NorA I - coMPoslcloN DE Los RUBROS DE Los EsrADos FtNANctERos (cont.)
CUENTAS DE ORDEN

La composición del grupo al 31 de diciembre de 2011, es la siguiente:

2010
Bs

201 1
Bs

Garantías Hipotecarias
Documentos de b ienes dados en arrendamiento

250.733
35.422.926

35 .673  659
N O T A 9 - P A T R I M O N I O N E T O

a) CAPITAL AUTORIZADO

En fecha '19 de octubre de 2009,
Leasing S.A.,  los accionistas
8s13.940.000.

b)

mediante el Acta de constitución de la sociedad Anónima BNB
fundadores resorvieron estabrecer un capitai nutóiüaJo- oe

Dicha constituciÓn e-s.tá.^aproba^d? por la Autoridad. d9 sqp-qryisión del Sistema Financiero (ASFI)según resolución ASFI N'29612010 de fecha 16 de abri lde 2010

CAPITAL SOCIAL Y RESULTADOS ACUMULADOS

Al 31 diciembre de 2,011^y.2010, BNB Leasing S.A. cuenta con un capital social de 8s6.970.000.Asimismo BNB Leasing .S A. realizó modificaciónes que generaron variaciones en la estructura delpatrimonio neto, según el siguiente detalle:

Al 31 de diciembre de 2010, BNB Leasing S.A.registra un saldo de BsSS.094 en ta cuenta"Resultados Acumulados".

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en La Paz en fecha 24 de enero de 20i1,dispuso la constituciÓn de la reserva leoal por el 10o/o de la utitidad at 31 Je Oic¡ehbre de 20i0, eimonto asciende a 8s5.509.

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada en La Paz en Íecha 24 de enero de 2O11,dispuso la con-stituciÓn de una reserva voluntaria no distribuibte por el 90yo á" ñriil¡O"O al 31 dediciembre de 2010, el monto asciende a Bs4g.bgS.

Al 31 de diciembre de 2011, BNB Leasing S.A. posee un total de 16 accionistas y se han emit ido69.700, acciones cada una con derecho á un vóto, equivalentes a la iumá OJAJO.gzO.bóO i;;to;nominalBsl00) .

En referencia al derecho preferente, los estatutos de BNB Leasing s.A. en el Artículo N' 16 (Derechopreferencial.en nuevas emisiones) establecen: "En toda oporturiidad que ie ;r;¡é ta emisión denuevas.acciones y de bonos convertibles en acciones, la socieda¿ OeOerá-óiiJclrlas mediantepub.licactÓn 9n qn Órgano de prensa de circulación nacional por tres dfas consecutivós. Los actualesaccionistas tendrán 
9:lg.PJt:l.l."lf para suscribirlas.en'.proporción al numéü de accioneJ q¡;posean, dentro.del plazo que, al efecto se establezca, el mismó que no podrá sár-menos a treintadias,. computables desde la fecha de la última publicación y, en su ca'so, de conformidad a loitérmino¡ y condiciones que puedan darse en acudrdos entre a'Ccionistas. De'nóliáióerse el derechode preferencia, en el tiempo establecido para el efecto, las accioner pó¿ián-'rói'adquiriáái óoiterceras personas".

1 .

2 .

?

4 .

5.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 3I DE DICIEMBRE DE2011Y 2O1O

NOTA 9 - PATR¡MONIO NETO (Cont.)

CAPITAL SOCIAL Y RESULTADOS ACUMULADOS (Cont.)

El Valor Patrimonial Proporcional de cada acción al 31 de diciembre de 2011 y 2010 es de Bsg7,g3 y
Bs100'79 respect ivamente por acciÓn, mismos que se calculan dividiendo el total  del  patr imonio sobre
el total de acciones a la fecha de cierre, procedimiento que está de acuerdo cán principios de
contabilidad generalmente aceptados en Bolivia.

De conformidad con las atribuciones conferidas a la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero
(ASFI) mediante Ley N'1864 de fecha 15 de junio de 1998, Decreto Supremo No 2S13g defecha2T
de agosto de'1998, Ley N'2297 de 20 de diciembre de 2001 y Reglamento SB N"0.1212002 emit ido
por la Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI), se éstablece, para et cátcuto de las
relaciones técnicas, los siguientes conceptos:

Capital primario, constituido por:

Capital pagado

Reservas legales

Aportes irrevocables pend ientes de capitalización

Otras reservas no distribuibles

Capital secundario, constituido por:

obligaciones subordinadas con plazo de vencimiento superior a 5 años y sólo hasta el 50% del caoital
primario.

Previsiones genéricas voluntarias para cubrir pérdidas futuras aún no identificadas, hasta el 2oA de
activos.

RESERVAS

De acuerdo con normas vigentes y los estatutos de la Sociedad, debe destinarse una suma no inferior
al 10o/o de las utilidades líquidas y realizadas de cada ejercicio al fondo de Reserva Legal, hasta
alcanzar el 50% del Capital Pagado. Asimismo, la Sociedad deberá mantener una reserva no
distribuible para su aplicación a pérdidas eventuales, equivalente al2% de la cartera.

Por consiguiente en fecha 24 de enero de 2011 la Junta General Ordinaria de Accionistas dispuso,
sobre los resultados obtenidos al 31 de diciembre de 20't0 de 8s55.0g4, la constitución de una
Reserva Legal por 8s5.509 y una Reserva Voluntaria no distribuible por Bs49.5gS.

7 .

( i )

( ¡ i )

( i i i )

(¡v)

( ¡ )

( i i )

c )
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DIC¡EMBRE DE 2011 Y 2OIO

NOTA 1O - PONDERACION DE ACTIVOS Y SUFICIENCIA PATRIMONIAL

La ponderación de activos al 31 de diciembre de 2011, es la sigurente:

Código Nombre Activo y Coeficiente de Activo
Computable

Bs .

Categoria I

Categor ia  l l

Categoria l l l

Categoria lV

Categoria V

Acti\os con cero riesgo

Actiros con r iesgo de 10%

Actiros con r iesgo de 2Oo/o

Actiros con r iesgo de 5O%

Actirlos con riesgo de 7 So/o

-  n  l ñ

B s .

746.492 0 ,20 1 4 9 . 2 9 8
_  0 ,50
-  0 , 7 5

C a t e g o r i a  V  A c t i r o s  c o n  r i e s g o  d e  1 0 0 %  3 S . 1 6 0 . 1 6 1  1 , O O  3 S . 1 6 0 . 1 6 1
fot"t."

107o sobre Actiro Computable
3.530.946

Patrimonio Neto para efectos de cárcuro de reraciones técnicas 6 . 1 7 0 . 0 6 0
Excedente/(Défi cit) Patri m on ial

2 . 6 3 9 . 1  1 4
Coefi ciente de Sufi  cienc¡a patr imonial

17 .47Yo

No se presenta el cuadro de ponderaciÓn de activos y suficiencia patrimonial, al 31 de diciembre de2010, debido a que BNB Leasing s.A. inició sus activídades en fecha 3 de enero 2011 a part¡r de laotorgaciÓn de su Licencia de Funcionamiento ASFI/003/2010 por el ente regulador.
NOTA 11 . CONTINGENCIAS

La Sociedad declara no tener contingencias probables de ninguna naturaleza que afecten a lospresentes estados financieros.

NOTA 12 - RESULTADOS EXTRAORDINARIOS

Af 31 de diciembre de 2011 y 2010 no se han efectuado operaciones por las cuales se hayanreconocido resultados extraordinarios que afecten significativaménte los resuitados del ejercicio.
NOTA I3. HECHOS POSTERIORES
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